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4.  Index 
 
 
Abbenborg 

Cordt, bebaut Gut Oystem bei Brakel, 
Bürger ebendort, 1379. .............. 89 

Abbet Meiger 
Bertoldt, 1393 .............................. 147 

Abbetmeyers 
Gherd, Richter genannt, Bürger zu 

Peckelsen, 1393 ....................... 140 
Abbet-Meyger, 

Bertoldt, Bürgermeister 1393 zu 
Peckelsen, siegelt als Zeuge..... 143 

Abbetmeygers 
Gerd, Bürger zu Peckelsen, 1393. 145 

Abbings 
Joannes Bernardus, Zeuge, 

Kanoniker zu Vreden 1688 ...... 248 
Abbo 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Abdes 
Joannes, Rektor von St. Laurentius 

1427 ......................................... 224 
Abdinghover 

Kloster, 1606................................ 202 
Abt, seine Abtei noch nicht bekannt .. 11 
Adalgarius/Adalgar 

Bischof von Hamburg, 888-909..... 10 
Adalgarus/Adelgar 

3. Abt von Corvey und Priester (856-
7.1.877), vor ihm regierten die 
Äbte Adelhard (822-2.1.826) und 
Warin (826-20.9.856) - auf 
Adalgarus folgten Thankmar 
(+11.9.877), Avo (+879), Bowo I. 
(+890), Gottschalk (resigniert 900)
..................................................... 3 

Adalwinus 
Erzbischof von Salzburg (859-

21.4.873) ...................................... 3 

Adela/Adele 
de Sommercalf, Ehefrau des Joannes, 

1353............................................ 45 
Adele 

de Somercalfe, Gattin des Joannes, 
1380.......................................... 148 

de Sommerkalf, Ehefrau des Johan, 
1381............................................ 65 

de Sommerkälue, Ehefrau des 
Knappen Johan, sie verkaufen 
zusammen mit Johans Bruder, dem 
Priester Udo, vier Hufen Land zu 
Schwederssen, 1375. ................ 113 

de Sommerkelve, Ehefrau des Johan, 
1381............................................ 64 

Adelheitis 
Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 

1185.......................................... 178 
Aegibertus/Egbert 

5. Bischof von Osnabrug/Osnabrück 
(860-1.2.887)................................ 3 

Aelgerus 
Driborch de, Sohn des Henricus  de 

Driborch, Bruder des Henricus, 
1347............................................ 85 

Agatha 
von und zu Niehausen, Äbtissin von 

Heerse 1690-1713, G S. 409-469.
.................................................... 32 

von und zu Niehaußen, Äbtissin 1715
.................................................. 249 

Agiulfus/Agiulf 
5. Bischof von Halberstadt, 889-894

.................................................... 11 
Agnes 

de Braakel, Ehefrau des Wernerus, 
1333............................................ 58 

de Lippia, Kanonissin zu Heerse 
1528.......................................... 287 
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Kanonissin, Zeugin 1263..............135 
uan der Lippe, Pröpstin 1510 .......153 
uon der Lippe, Pröpstin von Heerse 

1533..........................................156 
Westphael, Kanonissin zu Heerse 

1528..........................................287 
Ailgerus 

Subdiakon unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Ailhard 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............24 
Ailhardus 

Priester unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Ailmarus/Engelmar 
7. Bischof von Passau, 874-897 .....11 

Al -? 
Priester unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Albergis 

Driborch de, Ehefrau des Ludolfus  
de Driborch, 1347.......................85 

Alberic 
ein Laie, Freier, Zeuge 1123. .........83 

Albero 
geheißen Crevet, Ritter, Zeuge 1296

..................................................129 
Laie, Zeuge 1163............................85 
Laie, Zeuge 1185..........................178 
Zeuge 1200.....................................61 

Albertus 
de Braakele, Ritter, verkauft Güter an 

Heerse 1352, Bruder des 
Wernhericus und Hermannus .....46 

de Bracle, junior, erklärt 
Einverständnis 1361. ................106 

de Bracle, Ritter, verkauft Güter in 
Riesel, 1361..............................106 

de Brakele, junior, Sohn des 
Albertus, der 1361 seinen 
Meierhof und das Amt in Riesel 

verkauft.....................................107 
de Brakele, Ritter, bestätigt 1371 den 

Verkauf im Jahr 1361 seines 
Meierhofs und des Amts in Riesel 
an Heerse. Seine Ehefrau Gysela, 
seine Kinder Albert, Lysa und 
Carda, seine Brüder, die Ritter 
Hermann und Wernher waren 
einverstanden............................107 

de Brakele, Ritter, einverstanden mit 
Verkauf eines Lehnshofs 1341. 126 

de Ewirstein/von Everstein, Zeuge 
1184. .........................................182 

de Immessen, Sohn des Fredericus 
und der Gertrudis, 1358............133 

Albracht 
Bruder des Herman uan Brakl, 1375

..................................................164 
Joannes Albert, 1619 Rektor zu 

Heerse von St. Johannes dem 
Täufer .......................................266 

uan Boffessen, 1375 Zeuge ..........166 
uan Braakle, Knappe, siegelt 1376 

mit seinen Geschwistern Herman, 
Cord, Bye, 1376 Verkauf des 
Koldenhofs. ................................96 

uan Immessen, Sohn des Frederic, 
1371 ..........................................149 

uan Vlechtene, 1384 Zeuge, 
Schwiegersohn des Knappen Cordt 
Schultete (zu Helmern).............133 

Albroke 
Wernherr uan, bebaut einen Hof von 

vier Hufen bei Seybeke (Dorf bei 
Brakel), 1373 ..............................88 

Aldenheerse 
Altenheerse, 1200. ..........................61 
Altenheerse, 1383. ..........................62 
Altenheerse, 1408. ..........................70 
Altenheerse, 1424. ..........................72 

Alebracht 
Verwandter des Frederich uon 
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Ebelinckhusen, 1393................ 128 
Alexander 

de Escheberg, Ritter, 1264 Zeuge, 
Bruder des Volradus ................ 132 

Alexander Wolradus 
de Escheberg, Ritter, Zeuge 1264 131 

Alfdagus 
Priester unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Alfricus 

Priester unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Alheidis 
de Erenwordessen, Tochter des 

Bertoldus de, 1341. .................. 126 
de Istorp, Tochter des Hermannus, 

1341. .......................................... 97 
de Zegenberg, Kellermeisterin 1351, 

Vermächtnis ............................. 220 
Driborch de, Tochter des Henricus  

de Driborch, 1347. ..................... 85 
Alheidt 

Brocklandt, stiftet 1450 Gedächtnisse
................................................. 213 

Almarus 
Altmar, 1142-1178, Dekan des 

Paderborner Domstifts, Zeuge 
1148. ........................................ 179 

Altfridus 
4. Bischof von Hild(en)esheim (847-

15.8.874) ...................................... 3 
Altmannus 

Propst des Paderborner Domstifts 
1183/1191, Zeuge 1184. .......... 182 

Alueke 
uan Broychusen, Seniorin zu Heerse 

1551 ......................................... 230 
Aluka 

de Brockhusen, Kanonissin zu Heerse 
1528 ......................................... 287 

Amalbertus 
Cancellarius der kaiserlichen 

Kanzlei, Stellvertreter des 
Archicappellanus Liutbertus, Notar 
von 881 Apr. 14. - 887 Sept. 21., 
vielleicht aus dem Kloster St. 
Gallen. .......................................... 7 

Ambreki 
Emmerke, östl. von Borgentreich, 

Äcker, erwähnt 918-937............. 22 
Ambrosij 

Jürgen, Verkäufer 1510................ 152 
Amelunge 

uan Rekelinghusen, 1456 ............. 139 
Amelungen 

Verwandter des Herman van 
Rekelinghusen, Knappe, Verkäufer 
1456.......................................... 137 

Anna 
de Immessen, Pröpstin 1528 ........ 287 
uan Immessen, Pröpstin 1515 ...... 264 
vonn Furstenberg, Kellermeisterin 

und Kapitular-Jungfrau des Stifts 
Olinghaußen, vermacht Donation 
an Stift Heese, 1620 ................. 241 

Anna Maria 
von Schilder, Pröpstin und 

Executorin der Äbtissin Claudia 
Seraphia, 1688.......................... 244 

Anno 
5. Bischof von Frising/Freising (854-

9.10.875) ...................................... 3 
Antonius 

Laie, Zeuge 1185. ........................ 178 
Arn/Arno 

Bischof von Würzburg, 855-892.... 10 
Arndes 

Cordt, Ratsherr zu Borgentrike 1393, 
Zeuge........................................ 218 

Arnold 
Kanoniker des Stifts Heerse, Zeuge 

1185.......................................... 178 
Arnoldus 

de Niggenkerken, Verzicht leistender 
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Zeuge, 1347................................87 
de Stenhem, Sohn des Borchardus 

und Bruder des gleichnamigen 
Borchardus 1360 ......................136 

Driborch de, Sohn des Ludolfus  de 
Driborch, 1347. ..........................85 

genannt Paschen, de Borckholte, 
1407............................................52 

Priester im Stift Heerse, Zeuge 1200
....................................................61 

Arnulfus 
König und Kaiser ...........................10 

Arnulphus 
Arnulf von Kärnten, Enkel Ludwigs 

des Deutschen, 887-899 König von 
Ostfranken, Kaiserkrönung 896 ...8 

Asseborg 
Eddelinck uan der, Priorim des 

Benediktinerinnenkloster 
Ge(h)rden, 1532. ......................169 

Asseburg 
Bertolt uon, Zeuge 1376.................97 
Joannes de, Knappe, 1324. .............55 
Joannes de, Knappe, Zeuge 1324. ..67 
Joannes de, Wernerus de und 

Bertoldus de, Knappen, siegeln 
1341............................................98 

Werner de ~, 1339 verkauft Land 266 
Wernerus de und Bertoldus de, 

Knappen, einverstanden mit 
Verkauf eines Lehnshofs 1341 
zusammen mit den Brüdern de 
Brakele. ....................................126 

Wernerus de, Knappe, Verwandter 
des Hermannus de Braakel, 1333.
....................................................59 

Asseburg zur Hindenburg 
Ludwig von, Zeuge 1589. ............306 

Asselen 
Bertoldt uan ~, sein Gedächtnis 

erwähnt 1431 ............................209 
Borghardus de, Paderb. Bürger, 

Zeuge 1296 ...............................129 
Henrich uan, Oheim der Brüder 

Ludolf und Herman uan Heerse, 
1380 ............................................63 

Augustburgenser 
Adj. zu Augustburg/Augsburg, dieses 

Bistum hatte als ersten Bischof S. 
Simpert, Hz. v. Baiern (Murbach) 
(788-808), ihm folgten 
Hanto/Hatto (+815), S. Nitger 
(+830), Udalman (+840), Lanto 
(+858), Luitgarius/Witger (+887), 
Adalbero (+909), Hiltin (+923), S. 
Ulrich I. (+973).............................3 

Aventstrut 
Jutbertus de, 1296.........................129 

Bäckerei 
des adl. Damenstifts Heerse, 

bekommt Roggen vom Rektor der 
Kapelle des hl. Joannes, Weizen 
von der Propstei, 1358..............233 

Bake 
Engelhard, Ratsherr zu Dringenberg 

1427 ..........................................130 
Balduinus 

Abt des Liesborner 
Benediktinerklosters, ihm 
unterstand Kloster Gehrden, Zeuge 
1148. .........................................180 

Balduin von Steinfurt, 1341-1361, 
siegelt 1352...............................212 

Balduin von Steinfurt, Baldewinus, 
Boldewinus de Stenvordia; 
Paderborner Bischof 1341-1361 
(Resignation in die Hände Papst 
innozenz VI.; + 1362, 31. März; 
seit 1318 Paderborner 
Domkapitular; schon 1313 
Domkapitular in Münster, dort 
1337 Domscholaster, 1339 
Dompropst ................................209 

Balek 
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Amtmann von Freckenhorst und 
Drost, 1688............................... 244 

Balhorne 
Gut des Stifts Heerse 1472........... 223 

Barbara 
de Wesenberch, Äbtissin 1528..... 287 
von Wesenberch, Äbtissin 1515 .. 264 
von Wesenberg, Äbtissin, 1533 zu 

Heerse ...................................... 286 
von Wesenbrock, Äbtissin 1515 .. 265 

Barbaren 
uon Wesenborg, Äbtissin zu Heerse 

1510 ......................................... 153 
Bartold 

uan Sidinghusen, Zeuge 1402, 
Priester, Benefiziat zu Heerse. . 102 

Bartoldis 
Sidinchusen, 1409.......................... 68 

Bartoldus 
de Dryborg, Knappe, Bürge 1353. . 46 

Bartoldus/Bertoldus 
Driborch de, Sohn des schon 

verstorbenen des Ritters Raveno de 
Driborch, Oheims der Henricus 
und des Ludolfus. 
Bartoldus/Bertoldus war also ein 
Vetter dieser Brüder Ludolfus und 
Henricus de Driborch, 1347 
erwähnt....................................... 85 

Basilier Konzil 
Konzil zu Basel 1431 - 1449........ 183 

Basilius 
de Bracal, Zeuge 1184 ................. 182 

Beatrix 
Äbtissin von Heerse ... 1123-1160

......................................... 179, 181 
Äbtissin von Heerse ... 1123-1160. 

Tochter des Grafen von Assel und 
der Hedwig von Winzenburg, 
zugleich auch Äbtissin vom 
adligen Damenstift zu 
Quedlinburg, das 936 von Otto I. 

gegründet wurde. Begraben im 
Kloster Michaelstein bei 
Quedlinburg. Sie bekommt 1139 
von Papst Innozenz II. volle 
Immunität für Heerse verbrieft. . 24 

Kanonisse des Stifts Heerse, 1123. 82 
Kanonisse des Stifts Heerse, 1148.

.................................................. 180 
Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 

1163............................................ 85 
Küsterin (custos) des Stifts Heerse, 

Zeugin 1185. ............................ 178 
Beatrix, Äbtissin von Heerse ... 1123-

1160................................................ 82 
Becker 

Henricus, Bürger zu Dringenberg 
1446, mit Ehefrau Künne......... 228 

Becker zum Dringenberg 
Henrich, stiftet Gedächtnis für sich 

und seine Eltern, gibt dafür eine 
Wiese, gelegen zum Dringen 
zwischen S. Joannis Wiesen und 
der Waldemey, 1446. Nicht 
abgeschr. .................................. 322 

Beckere 
Henricus, Bürger zum Dringen 

Berge, 1424. ............................... 73 
Beka 

de Horne, Kanonissin zu Heerse 1528
.................................................. 287 

Beke 
de Huppelen, Kammerfrau 1353.. 221 
uan Horne, Küsterin 1551 ............ 230 

Belinctorp 
siehe Gelintorp(e), Dorf zwischen 

Nieheim und Pömbsen, in 
Königsurkunde (s. WU I Reg. 
1102) 1066 Dez. 8 erwähnt ........ 31 

Belyge 
uan Heerse, Schwester des Diederich, 

1419 schon verstorben ............... 64 
Benedictus 
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Benedikt von Nursia, um 480-547, 
Gründer (ca. 529) des 
Benediktinerordens, Stammkloster 
Monte Cassino in Latium. ........181 

Benthenn 
Otten uon ~, DomPropst zu 

Paderborn, 1393 schon verstorben, 
erhält Gedächtnisstiftung..........145 

Berckman 
Otto (Beckmann), Lizentiat der 

Rechte, 1540 Schlichter zu Heerse
..................................................278 

Berge 
Margareta up dem ~, 1418 Dekanin

..................................................222 
Margaretha op dem ~, 1441 .........224 

Bernardus 
Bernhard II. von Ibbenbüren, 

Bernardus de Ybbenburen, comes 
de Oeseden, Paderborner Bischof 
1188 - 1204, 23. April, 
Domdechant zu Münster seit 1178, 
Kanoniker am Paulusdom zu 
Münster seit 1170, Bernard 
gewinnt zum Bischofsamt die 
Vogtei über das Bistum hinzu, baut 
so die Landeshoheit der 
Paderborner Bischöfe aus...........60 

Chorbischof (d. h. Weihbischof), 868 
Teilnehmer an der Wormser 
Synode..........................................3 

de Lippe, Vormund (und 
Verwandter?) der Heerser 
Kanonisse Helmburch, 1123. .....82 

Müller, Ehemann der Christina, 1263
..................................................135 

von Oesede, Propst von St. Petrus 
und Andreas (Busdorf) 1177/1203, 
s. WK II. 222 (5,1), Zeuge 1184.
..........................................181, 182 

Bernart 
ein Laie, Freier, Zeuge 1123. .........83 

Bernd 
Kirchherr zum Dringen Berge, 1424.

....................................................73 
Berndt 

Brokeland, Benefiziat zu Heerse 
1446 ..........................................229 

Berned 
uan Holthusen, Zeuge 1375..........166 

Bernhard 
Bernhard I. von Oesede, Paderborner 

Bischof 1127-1160 ...................181 
Bernhardt 

Brockland, Priester 1463 ..............233 
Bernhardus 

Bernhard I. von Oesede (Burg bei 
Osnabrück), (sein jüngerer Bruder 
Ludolf heiratete eine nahe 
Verwandte Widukinds von 
Schwalenberg, der seit 1124 
Schirmvogt des Bistums Paderborn 
war), Paderborner Bischof 1127 - 
1160, +16. Juli, Bernhard war 
Domschüler und Domkapitular, als 
Domdechant wurde er vom 
Domkapitel zum Bischof gewählt, 
er gründete fünf neue Klöster, 
Marienmünster (1128), Arolsen 
(1131), Iburg/Gehrden 
(1134/1142), Hardehausen (1149) 
und Willebadessen (1149). 
Bernhard war mit König Lothar 
III. (1125-1137) freundschaftlich 
verbunden, reiste mit ihm und dem 
vertriebenen Papst Innozenz II. 
nach Rom, bekam dort das 
Rationale verliehen (5. 6. 1133). 
Bernhard schuf den Wiederaufbau 
des am 26. Juni 1133 durch einen 
Brand zerstörten Doms, den er 
1143 neu weihte, als Kirchweihtag 
bestimmte er den 22. Juli. Ende 
April 1152 konnte er König 
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Friedrich Barbarossa in der 
Kaiserpfalz begrüßen, es war der 
letzte Besuch eines Kaisers in 
Paderborn. ................................ 179 

Bernhard I. von Oesede, Paderborner 
Bischof 1127-1160................... 179 

Bernhard V. zur Lippe 31, 55, 56, 66, 
168 

Bernhard V. zur Lippe, Bernardus 
comes de Lippia, Paderborner 
Bischof 1321-1341, 30. Januar, * 
1277 auf der Falkenburg. Er war 
seit 1305 Dompropst zu Paderborn, 
seit 1314 auch zu Minden. Ältester 
Sohn der zwölf Kinder des Simons 
I. zur Lippe und dessen Gemahlin 
Adelheid, geb. von Waldeck. Als 
Bischof gewährte er Dringenberg 
(1323) und Lichtenau (1326) das 
Stadtrecht, die von ihm erworbene 
Freigrafschaft Dringen(berg) 
vermachte er dem Bistum 
Paderborn. .................................. 27 

Kanoniiker des Paderborner 
Domstifts, Zeuge 1148............. 179 

Kanoniker Stift Heerse, Zeuge 1263 
Heerse ...................................... 135 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Priester im Stift Heerse, Zeuge 1200
................................................... 61 

von Oesede, Zeuge1200, Propst der 
kleineren Paderborner Kirche, sc. 
von Busdorf, 1177/1203 ............ 61 

Bernhart 
de Lippe, Vormund der Helmburch, 

Zeuge 1123. ............................... 83 
Kanoniker des Stifts Heerse, Zeuge 

1185. ........................................ 178 
Berold 

Laie, Zeuge 1163. .......................... 85 
Bertha 

Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 
1185.......................................... 178 

Bertholdus 
de Corbeke, Priester, 1407. ............ 52 
Laie, Zeuge 1185. ........................ 178 

Berthradis 
Kanonisse des Stifts Heerse, 1163. 85 

Bertold 
Borneman, Bürger meister zu dem 

Dringenberge 1446................... 230 
de Ettelen, 1353 ........................... 221 
Kirchherr zu Borgentrike, 1393 ... 218 
Möues. bewirtschaftet einen Hof in 

Altenheerse, 1383. ..................... 62 
uan Corbecke, Kanoniker in Busdorf 

zu Paderborn, kauft 1402 den 
halben Jaddenhof von dem Priester 
Cord Reimenschnider............... 101 

uan Luthardessen, 1375 Zeuge .... 166 
uan Sidinckhus, Zeuge 1393, 

Benefiziat ................................. 218 
uan Sydinckhosen, Priester, 

Benefiziat zu Heerse, Zeuge 1392.
.................................................. 112 

uon Corbecke, Knappe, Zeuge 1387.
.................................................. 117 

uon Corbeke, Priester, belehnt zu 
Heerse, 1408. ............................. 70 

uon Sidinckhusen/uan 
Sidinghusen/Zydinchausen, 
Benefiziat von Heerse, 
Kalandsbruder, Nr. 7, + vor1408.
.................................................... 70 

Wytteleyge, wohnte vor 1387 in 
Riesel auf einer Kottenstätte. ... 117 

Bertolde 
uan Corbecke, Priester, Benefiziat zu 

Heerse, Zeuge 1392. ................ 112 
Bertoldt 

Abbet-Meiger, Bürgermeister zu 
Peckelsen, 1393........................ 147 

Abbet-Meyger, Bürgermeister von 
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Peckelsen, siegelt 1393 als Zeuge
..................................................143 

uan Asselen, 1431 sein Gedächtnis 
erwähnt .....................................209 

uan Corbecke, 1393 Zeuge, 
Benefiziat .................................218 

uan Corbecke, zu Paderborn belehnt, 
1384 Zeuge...............................118 

uan Sidinckhusen, Benefiziat zu 
Heerse, Zeuge 1393..................147 

uan Sydinghusen, Benefiziat zu 
Heerse, 1393 Zeuge..................143 

uon Corbeke zu Holthusen, 
Paderborner Domherr, Zeuge 
1409............................................69 

Wreden, Kanoniker 1529 .............224 
Bertoldus 

Coye, Priester, 1439, stiftet sein 
Gedächtnis................................214 

de Asseburg, Knappe, bezeugt und 
siegelt 1341. ...............................98 

de Asseburg, Knappe, Bruder des 
Wernerus, einverstanden mit 
Verkauf eines Lehnshofs 1341. 126 

de Driburg, Zeuge 1352. ................53 
de Dryborgh, Knappe, Bürge und 

Zeuge 1353.................................45 
de Erenwordessen, Knappe, Vasall 

der Herren de Brakele und de 
Asseburg, 1341.........................126 

de Etlen, Kanonikus zu Heerse 1324 
Zeuge........................................160 

de Ettelen, Kanoniker des Stifts 
Heerse, Zeuge und Regler1333. .60 

de Godesleren, Ratsherr zu 
Wolfhagen, Zeuge 1264 ...........131 

de Vlechtene, Beneficiat zu Heerse, 
Zeuge 1341...............................128 

de Vlechtene, Benefiziat am Stift 
>Heerse, Zeuge 1358................135 

de Vlechtene, Benefiziat, Zeuge 1360
..................................................136 

Dufeleskop, Ratsherr zu Wolfhagen, 
Zeuge 1264 ...............................131 

Pastor der Heerser Kirche, Zeuge 
1323. ...........................................29 

Priester, Pastor des Heerser Stifts, 
Zeuge 1323 .................................31 

Vogt des Stifts Heerse, Zeuge 1200
....................................................61 

Bertoldus/Bartoldus 
Driborch de, Sohn des Raveno, 1347.

....................................................87 
Bertolt 

uon Asseburg, Zeuge 1376. ............97 
Bertradis 

Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 
1163. ...........................................85 

Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 
1185. .........................................178 

Bertradis/Geradis 
de Sommercalf, Schwester der 

Brüder de Sommercalf, 1353......46 
Biio 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Bik 
Cord, Ratsherr zu Borgentrike und 

Zeuge 1393, ..............................218 
Biso 

4. Bischof von Paderborn, 887-909.6, 
11 

4. Bischof von Paderborn, 890 auf 
der Synode zu Forchheim.............9 

4. Bischof von Paderborn, genannt in 
der Papsturkunde von 891 ..........15 

4. Bischof von Paderborn, in 
Urkunde von 890 ........................10 

Subdiakon unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Blankena 
Cunegundis de, Kanonissin, Zeugin 

1263 ..........................................135 
blombergischen und friesmarschen 
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Lehen 
1719 erwähnt................................ 292 

Blomenberg 
Ludovicus de, Paderborner Bürger, 

Zeuge 1296 .............................. 129 
Blomenstene 

Tidericus de, 1264 Zeuge............. 132 
Waremundus Tidericus de, Ritter, 

Zeuge 1264 .............................. 131 
Bocchem 

(Ortschaft vor Warburg), 
Bocchem/Boichem war Besitz 
Walburgas, den sie u. a. der 
Paderborner Kirche übertrug, 868, 
cf. G S. 7 ...................................... 2 

Bode 
de Greue, Ratsherr zu Peckelsen, 

Zeuge 1393 .............................. 143 
de Greve, 1393............................. 147 
des Greuen Burgmann zu Peckelsen, 

Zeuge 1373. Als Mitglied des 
Rates NK 157 und 161 genannt. 89 

Bodo 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Boffessen 

Albracht uan ~, Zeuge 1375......... 166 
Böheimb 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I.......................... 32 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. ....................... 33 

Bolandus/Bolland 
Der belgische Jesuit Jean Bolland 

(1596-1665) ließ als Bearbeiter 
und Herausgeber der Acta 
Sanctorum (seit 1643 bis zum 
heutigen Tag) die Quellen für 
Lebensbeschreibungen der 
Heiligen von seinen Mitbrüdern 
Gottfried Henschen (+ 1681) und 
Daniel Papebroek (+ 1714) in 

Italien, Deutschland und 
Frankreich sammeln................... 11 

Bolemast 
Henricus, Ritter, Zeuge, 1326. ....... 57 

Bolike 
Fredericus, Knappe, Zeuge 1296 . 129 

Bolsmat/Bulemast 
Hinricus/Heynricus, Zeuge 1323 ... 31 

Borch, 
Anna van der, Äbtissin (1529-1574) 

des Benediktinerinnenklosters zu 
Ge(h)rden, WK Bd. 1, S. 332... 169 

Borch<ardus> 
de Steinheim, Knappe, bezeugt und 

siegelt mit, 1367....................... 116 
Borchard 

uaen Steinheim, ehemaliger Besitzer 
einer Kottenstätte, die 1384 Heerse 
zum Kirchenbau geschenkt wird.
.................................................. 118 

uan Steinheim, 1387 schon 
verstorben, Lehnsmann des 
Herman, Graf zu Euerstein ...... 117 

Borchardt 
Edelmann uam Schonenberg, 1380.

.................................................... 50 
uan dem Koven, Knappe, Zeuge 1371

.................................................. 151 
von Papenheim, 1373..................... 88 

Borchardus 
de Brobeke, Bruder des Joannes de 

B., 1296.................................... 129 
de Schonenberg, Vogt für Heerse 

1380............................................ 48 
de Stenhem, Lehnsmann des Grafen 

Otto, Verkäufer 1360 ............... 136 
Borchardus und Arnoldus 

de Stenhem, Söhne des Borchardus, 
stimmen zu, 1360 ..................... 136 

Borchart 
uan dem Köven, Knappe, Zeuge 1375

.................................................. 166 
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Borchhart 
uan deme Kouen, Knappe, Zeuge 

zusammen mit seinem Btuder 
Henrich 1376. .............................97 

Borckholte 
Arnoldus de, genannt Paschen, 

Paderborner Kleriker, Zeuge 1407.
....................................................52 

Bordekens 
Frederich, Kirchherr zu Peckelsen, 

erhält 1440 von Henrich uan 
Cleinenberge ein Heerser 
Pachtlehen für sich und seine 
Nachfolger. ...............................119 

Borgard 
uon Papenheim, Sohn des Herboldt, 

1383............................................62 
Borghardus 

de Asselen, Paderb. Bürger, Zeuge 
1296..........................................129 

Borneman 
Bertold, Bürgermeister und Zeuge 

1446, zu Dringenberg...............230 
Botscalcus 

Gotscalcus, Propst von Nortin, 1184 
als Ratgeber genannt. ...............181 

Braakel 
1379................................................89 
Gyszele uon, Ehefrau des 1376 schon 

verstorbenen Albract, Mutter der 
Albracht, Herman, Cord und Bye. 
Verkauft 1376 den Koldenhof bei 
Brakel. ........................................94 

Hermannus de, Ritter, 1333............59 
Hermannus de, Ritter, Bruder des 

Wernerus, 1333. .........................58 
Wernerus de, Ritter, 1333. .............58 
Wernherus de, Zeuge 1200.............61 

braakelischer Hof 
in der Feldmark zu Riesele, 1393.128 

Braakle 
Albracht uan, Knappe,  und seine 

Geschwister Herman uan, Cord 
uan, Bye uan, siegeln 1376.........96 

Wernherr uan und Herman uan, 
Brüder, Ritter, bezeugen und 
siegeln 1376................................96 

Braband 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 
Bracal 

Basilius de und Wernherus de, 
Brüder, Zeugen 1184. ...............182 

Wernherus de, Ratgeber im 
Rechtsstreit wegen der 
Iburgkirche, 1184. ....................181 

Brackle..............................................101 
Brakel, 1402 .................................101 

Bracle 
Albertus de, Ritter, verkauft Güter in 

Riesel, 1361. Seine Ehefrau 
Gysela, seine Kinder Albert, Lysa 
und Carda, seine Brüder 
Wernherus und Hermannus sind 
einverstanden............................106 

Brakel, Ort des Gerichtsstuhls des 
Sendpropstes, 1380.....................93 

Brakel, Pfennige dieser Stadt 1361.
..................................................107 

Wernherus de, Ritter, bezeugt und 
siegelt 1341.................................98 

Brakel 
Wernerus de, Ritter, 1324...............55 

Brakele 
Albertus de, verkauft 1361 seinen 

Meierhof und das Amt in Riesel 
mit dem Einverständnis von 
Gysela de, von seinen Kindern 
Albertus junior de, Lysa de, Carda 
de, und von seinen Brüdern 
Wernherus de und Hermannus de. 
Er bestätigt 1371 diesen Verkauf.
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................................................. 107 
Albertus und Wernherus de, Ritter, 

einverstanden mit Verkauf eines 
Lehnshofs 1341 mit ihrem Bruder 
Hermannus de, Knappe............ 126 

Brakel, dort Lehen von Heerse an die 
Herren von der Hinnenburg, der 
Paderborner Kirche und dem 
Bischof Bernhard V. geschenkt 
1323, da die Herren von der 
Hinnenburg/Brakel ihren dortigen 
Lehnsbesitz an die Paderborner 
Kirche verkaufen........................ 27 

Brakel, Stadt 1371........................ 108 
Brakel, Stadtgemeinde 1323 erwähnt.

................................................... 31 
Brakl 

Herman uan ~, Ritter, verpfändet 
seinen Hof zu Suthem 1375 ..... 164 

Wernere uan Brakl, Ritter, Bruder 
des Herman 1375 ..................... 164 

Brakle 
Stadt Brakel, 1384........................ 117 

Branvvardus/Brunwart 
8.Abt der Abtei Hersfeld, nicht als 

Priester bezeichnet, 846-21.1.875 - 
ihm folgt Drugo (875-892) .......... 4 

Brecal 
Brakel, in der Urkunde Bischofs 

Unwan, 918-937......................... 22 
Breedekin 

Henrich, Bürger von Braakel, bebaut 
ein Gut in Oystem bei Braakel, 
1380. .......................................... 92 

Breitering 
Wilhelm, Rektor zu Vreden und 

Zeuge 1688 .............................. 248 
Breving 

Wilhelmus, 1688 Sacellanus........ 247 
Brilon 

Herman uon, weltlicher Richter der 
Neustadt von Wartberg, bezeugt 

und siegelt mit, 1412................ 126 
Brinckering 

Fridericus Wilhelmus, 1688 Zeuge, 
Rektor....................................... 247 

Brobeke 
Joannes und Borchardus de, Brüder, 

1296.......................................... 129 
Brockhosen 

Landgut bei Schmechten, 1347, G S. 
84................................................ 86 

Brockhusen 
Aluka de ~, Kanonissin zu Heerse 

1528.......................................... 287 
Brockland 

Bernhardt, Priester 1463 .............. 233 
Brocklandt 

Alheidt, stiftet Gedächtnisse 1450213 
Brokeland 

Berndt, Benefiziat zu Heerse 1446
.................................................. 229 

Bröseke 
de Witte, Bauer 1421 eines Hofes zu 

Schwerdersen ........................... 225 
Brosies 

Corde, 1431 kauft Güter .............. 208 
Herman, Bauer 1414, wohnt in 

Nyhusen ................................... 227 
Brote 

Zuteilungen geregelt 1358 im 
"Brotbrief"................................ 234 

Broychusen 
Alueke (nicht "Glücke") uan ~, 

Seniorin zu Heerse 1551 .......... 230 
Brüggeman 

Joannes, Priester, Zeuge 1418...... 105 
Brüggen 

s. Joanna Maria Catharina, 1715.. 251 
Bruinink 

Laie, Zeuge 1163. .......................... 85 
Brumlo 

Ort nördl. der Lippe, 1296 ........... 129 
Brun 
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Diakon unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Bruninc 
Laie, Zeuge 1185..........................178 

Bruningus 
de Istorp, Vater des Henricus de 

Istorp, 1341 schon verstorben. ...98 
Zeuge 1200.....................................61 

Bruno 
Bruder des Königs Otto I., 

Cancellarius, Leiter der Kanzlei, 
von 940 Sept. 25. - 953 Apr. 21., 
Erzbischof von Köln 953, gest. 965 
Okt. 11. .......................................20 

Brunricus 
Priester unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Bulemast 

Heynricus, Zeuge 1323. .................30 
Bunen 

Cord, Ratsherr 1393 zu Borgentrike
..................................................218 

Burgau 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 
Burgund 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I. .........................32 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. .......................33 

Burkardus 
Propst von St. Peter in Mainz, 1184 

Zeuge........................................182 
Busdorf 

Kollegiatstift zu Paderborn, 1036-
1810, erwähnt 1326 ....................57 

Busen 
Kort, Bauer 1431 ..........................208 

Bustorf 
Kollegiatstift St. Peter und Andreas 

zu Paderborn, 1036-1810. ........101 
Bylefelder Kirche 

Bielefelder Kollegiatstift St. Marien, 
1292-1810, sein Kanoniker 
Liborius als Zeuge erwähnt 1326.
....................................................57 

Calenberge 
Ghyr uan dem, der Ältere, 1410 

Zeuge. .......................................103 
Rave uan dem, Ritter, 1409. ...........67 
Reineken uan dem, Vater des 

Herman, Verwandter des Gyr uan 
dem Kalenberge, 1429..............110 

Calenberghe 
Rauen uan dem, Ritter, 1408. .........69 
Raven uan dem, Ritter, Verkäufer 

1408. ...........................................71 
Carda 

de Bracle, Tochter des Alberus, 
Ritters, erklärt 1361 
Einverständnis. .........................106 

de Brakele, Tochter der Gysela und 
des Albert de Brakele, Ritters, 
1371. .........................................107 

Casparus 
Katers Schreiber des Stifts 1522 ..222 
Katers, Benefiziat zu Bustorf, 1532

..................................................223 
Katers, Priester 1525 ....................222 
Katers, Priester zu Heerse, 1524 ..222 
Katers, stiftet Memorie für sich und 

seine Eltern 1519 ......................222 
Catharina 

de Sommercalf, Tochter des Joannes 
de Sommercalf 1353...................45 

Driborch de, Tochter des Henricus 
sen. de Driborch, Schwester der 
Brüder Henricus und Ludolfus, 
verzichtet 1347. ..........................85 

Cautpo 
Christianus, Paderb. Bürger, Zeuge 

1296 ..........................................129 
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Chorbischöfe 
Weihbischöfe, sie leiteten den Chor, 

die Liturgie, während der 
Fürstbischof seine 
Herrschaftsaufgaben wahrnahm .. 1 

Christianus 
Cautpo, Paderb. Bürger, Zeuge 1296

................................................. 129 
Christina 

Ehefrau des Müllers Bernardus, gibt 
Benefizium zurück 1263.......... 135 

Kanonisse in Heerse, Zeugin 1148.
................................................. 180 

Claudia Seraphia 
Äbtissin zu Freckenhorst und Herße, 

Pröpstin zu Vreden, Gräfin zu 
Wolckenstein und Roteneg, 1688
................................................. 244 

Cleinenberge 
Henrich uan, Bürger zu Wartberg, 

verzichtet auf Heerser Pacht-Lehen 
zugunsten von Frederich 
Bordekens, Kirchherrn zu 
Peckelsen, vor dem Gograf Tepele 
Hillebrandts, 1440. Seine Frau Ilse, 
seine Söhne Hermannus und 
Diederich, seine Tochter Luckele 
stimmen zu. .............................. 119 

Clumenn 
Margarethe von ~, Äbtissin zu 

Heerse, Dekanin zu Gandersheim, 
1540 Streit mit dem Heerser 
Kapitel...................................... 278 

Clusener 
Hermannus, Gemeindepriester in 

Schedelinghusen, 1407. ............. 52 
Coesfeldt 

Joannes de, Priester, Zeuge 1418. 105 
Cöllen 

Henrich uon ~, Kleriker, amtlicher 
Notar, Schreiber des Paderborner 
Gerichtshofs, 1540 Protokollführer 

zu Heerse.................................. 285 
Colonienser 

Adj. zu Colonia (Köln), 890 .......... 10 
Colonier 

Kölner, Adj. zu Colonia (Köln), 8909 
Conegundis 

Driborch de, Tochter des Ludolfus  
de Driborch, 1347. ..................... 85 

Cono 
ein Laie, Freier, Zeuge 1123. ......... 83 
Laie, Zeuge 1185. ........................ 178 
Ministeriale, Zeuge 1148. ............ 180 
Zeuge 1200..................................... 61 

Conr<adus> 
Priester, Zeuge 1358 .................... 135 

Conrad 
uan Haddenberge, bezeugt 1419 für 

Frederik uan Istorp dessen 
Bestätigung seines Meierstandes 
und siegelt mit.......................... 104 

Conradt 
thor Mollen, Lizentiat der Rechte, 

Kanoniker im Bustorp, Offizial zu 
Paderborn, 1540 als Schlichter in 
Heerse ...................................... 278 

Conradus 
Bruder des Richardus, Ratsherr zu 

Wolfhagen, Zeuge 1264........... 131 
de Corbeke, Plebanus, Zeuge 1341.

.................................................. 128 
de Foro, Ratsherr zu Wolfhagen, 

Zeuge 1264............................... 131 
de Harehusen, verzichtet als Sohn des 

Regenhardus u. a. auf Gut 
Meinkeressen, 1185. ................ 177 

Konrad I., Graf von Wittelsbach 
(Salzb.) Erzbischof von Mainz 
1162-1165 (ents.) und abermals 
1183-1200, 27. Oktober ........... 180 

Laie, Vogt, Zeuge 1185. .............. 178 
Modekessen, Knappe, Zeuge 1341.

.................................................. 128 
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Präfekt in Wolfhagen, 1264 .........130 
Conraidt 

siehe Conrad. Offizial 1540 .........284 
Conrat 

ein Laie, Freier, Zeuge 1123. .........83 
ein weiterer Laie, Freier, Zeuge 1123.

....................................................83 
Vogt von Heerse, Ministeriale, Zeuge 

1123............................................83 
Consbruch 

C.F., Sekretär in der Kanzlei 
Leopolds I., 1700........................41 

Constantienser 
Adj. zu Constantia, das Bistum hatte 

Egino als ersten Bischof (781-
813), ihm folgten Wolfleoz (+839), 
Salomon/Salamon I. (+871), 
Patecho (+873), Gebhard I. (+875), 
Salomon II. (+890), Salomon III. 
(+920), Nothing (+ 935)...............3 

Corbecke 
Bertold uan, Kanoniker in Busdorf zu 

Paderborn, kauft den halben 
Jaddenhof von dem Priester Cord 
Reimenschnider, 1402..............101 

Bertold von, Knappe, Zeuge 1387.
..................................................117 

Bertolde uan, Priester, Benefiziat zu 
Heerse, Zeuge 1392..................112 

Bertoldt uan ~, Zeuge 1393, 
Benefiziat .................................218 

Bertoldt uan, zu Paderborn belehnt, 
Zeuge 1384...............................118 

Corbejer 
Adj. Corveyer, 1200 .......................61 

Corbeke 
Bertholdus de, Priester, 1407. ........52 
Bertold uon, Priester, belehnt zu 

Heerse, 1408...............................70 
Bertoldt uon, zu Holthusen, 

Paderborner Domherr, Zeuge 
1409............................................69 

Conradus de, Plebanus, Zeuge 1341.
..................................................128 

Cord 
Bik, Ratsherr zu Borgentrike 1393

..................................................218 
Bunen, 1393 Ratsherr zu Borgentrike

..................................................218 
de Jude, Zeuge 1375.....................166 
Slykes, Bauer, Bürger zu dem 

Dringenberge, 1408. ...................70 
uan Heerse, Knappe, Zeuge 1408...71 
uan Klinge, Knappe, Zeuge 1408. ..71 
uan Östen, Knappe, Zeuge 1408. ...71 

Corde 
Brosies, kauft Güter 1431.............208 
uan Roden, Burgherr zu Borgentrike, 

Verkäufer 1400.........................216 
Cordes 

von Schwedexen, 1431 sein 
Gedächtnis erwähnt ..................209 

Cordt 
Abbenborg, Bürger von Brakel, 

bebaut Gut Oystem, 1379. ..........89 
Arndes, Ratsherr und Zeuge 1393, zu 

Borgentrike...............................218 
Rauers, Bürger zu Warburg, Zeuge 

1440. .........................................120 
Schultete von Helmern, 1384 Knappe

..................................................132 
uan Dinkerborg, Knappe, Zeuge 

1373. ...........................................89 
uan Exterde, Knappe, Verkäufer 

1510 ..........................................152 
uan Heerse, Knappe, 1379..............89 
uan Istropp, Knappe, Lehnsmann der 

Äbtissin von Heerse, 1379..........91 
uan Roden, 1393 Verkäufer..........217 
Vormiddages, Ratsherr zu 

Dringenberg 1427.....................130 
Cordt, Henneke 

Söhne des Cordt uan Roden, 1393217 
Coye 
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Bertoldus, stiftet sein Gedächtnis 
1439, Priester ........................... 214 

Crain 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I.......................... 32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. ....................... 33 
Croatien 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I.......................... 32 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. ....................... 33 

Cunegundis 
de Blankena, Kanonissin, Zeugin 

1263 ......................................... 135 
de Goderexen, 1352 schon verstorben

................................................. 210 
Dekanin 1351............................... 214 
Dekanin 1351 Zeugin................... 220 
Dekanin 1352............................... 209 
Dekanin des Stifts Heerse, 1341. . 127 
Dekanin des Stifts Heerse,1263 

Zeugin ...................................... 135 
Tochter des Kämmerers Bernhardus, 

Verkäuferin 1263 ..................... 135 
Cunegunt 

Kanonisse des Stifts Heerse, 1123. 82 
Curd 

s. Curdt uan Istrop, 1380................ 93 
uan Heerse, Sohn des Knappen Curdt 

und seiner Frau Geseke, stimmt 
1377 einem Landverkauf zu. ... 123 

Curd Schultete 
siehe Cordt Schultete ................... 133 

Curdt 
uan Heerse, Knappe, verkauft eine 

Hufe Land zu Rysel zusammen mit 
seiner Frau Geseke und seinen 
Kindern Curd, Frederich, Geseke 
und Woldrade, 1377................. 123 

uan Istrop, Knappe, Verkäufer 1379.
................................................... 92 

Dadod/Dado 
Bischof von Verdun, 880-923 

(geweiht 920) ............................. 10 
Dalahem 

Königspfalz Dalheim, 941, Januar 7. 
Da Otto I. Weihnachten 940 in 
Frankfurt verbringt und am 10. 
Januar 941 (noch oder wieder) in 
Frankfurt verweilt, kann dieses 
Dalahem wohl kaum das 
Königsdahlum sein, das ca. 20 km 
nordnordwestl. von Seesen liegt.21 

Dalmatien 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I.......................... 32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. ....................... 33 
Dalser 

Dalhausen, Dorf 4,5 km südwestl. 
Beverungen, in Dalhausen hat 
Kloster Gehrden Zehnten von 
Heerse bekommen.................... 169 

De Grote Thyghoff 
Lehen zu Ouldenheeerse, 1510 .... 152 

Degenhardus 
de Erclen, 1200. ............................. 61 

Deitherich 
siehe Dietherich, 1540 Schlichter zu 

Heerse ...................................... 284 
Delinghusen 

Dorf, wüst, ca. 2 km südl. 
Neuenheerse beim heutigen Gut 
Wertheim, an der Nethe. ............ 45 

Dentrup 
s. Joanna Maria Catharina , 1715. 251 

der Schreiner 
Olrich, Ratsherr zu Dringenberg 1427

.................................................. 130 
Detzele der Junge 

Henric uan, Ratsherr 1393 zu 
Borgentrike, Zeuge .................. 218 

Diderich 
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Schuve, Zeuge 1375 .....................165 
Didrick 

Abt zu Helmarshausen, Zeuge 1410.
..................................................103 

Diederic 
Hokere, 1393 ................................147 

Diederich 
Hokere, Ratsherr zu Peckelsen, 

Zeuge 1393...............................143 
uan Cleinenberge, Sohn des Henrich 

und der Ilse, 1440. ....................119 
uan Heerse, Knappe, 1419..............64 
uan Neden, Knappe, bezeugt und 

siegelt mit, 1377. ......................124 
uan Roden, als möglicher Erbe 

genannt 1393 ............................217 
Diederichen 

Theodor von Beringhausen, Abt des 
Klosters Corvey von 1585-1616.
..................................................306 

uan Roden, 1400 Verkäufer, 
Burgherr ...................................216 

Diederichen, s. Theodorus 
Dietrich IV. von Fürstenberg; * 1546, 

27. September auf Schloß 
Waterlappe; 1585 Postulation zum 
Bischof von Paderborn; 1589 
Bischofsweihe ..........................238 

Dietrich IV. von Fürstenberg, 1613 
als Landesherr um Bestätigung 
gebeten .....................................275 

Dinkerborg 
Cordt uan, Knappe, Zeuge 1373.....89 

Dockene 
Gotfridus, Bürgermeister, Zeuge 

1296..........................................129 
Dodo 

Priester im Stift Heerse, Zeuge 1163.
....................................................85 

Dovelde 
Wilhelmus de, Knappe, Zeuge 1296

..................................................129 

Drengenberg 
Henrike uan dem ~, 1421 Priester 

und Testamentsvollstrecker ......225 
Driberch 

Raveno de, Ritter, Zeuge 1323.......31 
Driborch 

Albergis de, Ehefrau des Ludolfus de, 
1347. ...........................................85 

Bartoldus de, Sohn des Raveno, eines 
1347 schon verstrobenen Ritters, 
Oheims der Brüder Henricus und 
Ludolfus, verzichtet auf Güter 
1347. ...........................................85 

Catharina de, Schwester der Brüder 
Henricus und Ludolfus, leistet 
1347 Verzicht auf Güter .............85 

Henricus jun. de, Aelgerus de, 
Gertrudis de, Catharina de, 
Elisabeth de, Alheidis de, Kinder 
des Henricus sen. de, 1347. ........85 

Henricus und Ludolfus, Brüder, 
Knappen, 1347............................85 

Joannes de, Knappe, Zeuge, 1326. .57 
Ludolfus de, Bruder des Henricus  

de, 1347. .....................................85 
Ludolfus jun. de, Henricus de, 

Arnoldus de, Joannes de, Elisabeth 
de, Hareke de, Conegundis de, 
Kinder des Ludolfus , 1347. .......85 

Raveno de, Ritter, Oheim der Brüder 
Henricus und Ludolfus de, 1347 
als schon verstorben erwähnt. ....85 

Driborg 
Henricus de, Kämmerer der 

Padeburner Kirche, zuständiger 
Richter des Ortes, 1450 genannt.
..................................................189 

Hermannus de, Bruder des 
Paderborner Gemeindepfarrers 
Joannes de, Knappe, Verzicht 
leistender Zeuge, 1347. ..............87 

Joannes de, Pfarrer der 
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Marktgemeinde in Paderborn, 
Verzicht leistender Zeuge, 1347.87 

Lambertus de, Benefiziat zu Heerse, 
Zeuge 1341. ............................. 128 

Lambertus de, Benefiziat zu Heerse, 
Zeuge 1358 .............................. 135 

Lambertus de, Benefiziat, Zeuge 
1360 ......................................... 136 

Rabeno de, Ritter, Zeuge 1323. ..... 29 
Volmarus de, Knappe, Bruder des 

Hermannus de und des Joannes de, 
Verzicht leistender Zeuge 1347. 87 

Driburg 
Amelungus de, Kanoniker der 

Paderborner Kirche, 1296 ........ 129 
Bertoldus de, Zeuge 1352. ............. 53 

Driburgh 
Raveno de, Ritter, 1324. ................ 55 
Raveno de, Ritter, Zeuge 1324. ..... 67 
Raveno de, Ritter, Zeuge und Regler 

1333. .......................................... 60 
Dringenberge 

Dringenberg, 1409. ........................ 68 
Heerse widerspricht einem 

ungerechtfertigten Anspruch schon 
vor 1410 "up der urigheit to dem 
dringenberge"........................... 103 

zu dem, 1408.................................. 70 
Dringenberghe 

Dringenberg 1365. ......................... 81 
Drogo 

5. Bischof von Minden, 886-902 ... 11 
Drude 

Ehefrau des Ritters Wernhericus de 
Braakele, 1352. .......................... 46 

Drudeken 
de Stenhem, Ehefrau des Borchardus, 

stimmt Verkauf zu 1360 .......... 136 
Dryborg 

Bartoldus de, Knappe, Bürge 1353.46 
Dryborgh 

Bertoldus de, Knappe, Bürge und 

Zeuge 1353................................. 45 
Dudo 

alias Udo, Paderborner Bischof, 935-
959, 26. Juli, vermutlich aus der 
Sippe der Ekbertiner, Nachfolger 
von Bischof Unwan, Vorgänger 
von Bischof Folkmar OSB......... 19 

Dufeleskop 
Bertoldus, Ratsherr zu Wolfhagen, 

Zeuge 1264............................... 131 
Düuels 

Elseke, Dekanin 1446, Verkäuferin
.................................................. 206 

Düvels 
Elisabeth, Dekanin 1456, 

Gottesdienstordnung ................ 204 
Dyderich, und Volpracht, Gebrüder 

vormals Söhne des Dyderiches uan 
Mederike, 1363 ........................ 161 

Dyonisius 
Benefizium des hl. ~, zu Heerse 1351

.................................................. 215 
Ebelinckhusen 

Frederich uon ~, und seine Frau Gese 
verzichten 1393........................ 128 

Ebelinghusen 
Frederich uan, Ehefrau Gesen, 1393

.................................................. 128 
Eberstein 

Albertus de, Graf, 1184 als Ratgeber 
genannt. .................................... 181 

Echusin 
Eckhusen, Ort zwischen Gehrden und 

Siddessen.................................. 181 
Eckhof 

Heerser Lehnshof zu Eynger 
(Engern), wird 1392 von denen 
uan Welde an das Paderborner 
Domkapitel versetzt.. ............... 111 

Eckhusen 
Dorf bei Gehrden ......................... 170 

Edelersen 
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Besitz des Stifts Heerse, als Lehen an 
den Ritter Hartmann gegeben, der 
seine dortigen Güter - 0,75 km 
östl. Willebadessen, westl. 
Haferhausen an der Nethe, 
Edelersens Grenze zu Haferhausen 
verlief von der Lutberger Höhe 
talwärts, über die Nethe, nach dem 
Holdertal bis auf den Weg zur 
Wolfskammer (Gottlob a.a.O. S. 
25) - dem 
Benediktinerinnenkloster 
Willebadessen 1238 verkauft (G S. 
46). Heerser Gutshof, an 
Willebadessener 
Benediktinerinnen seit ca. 1390 
oder schon länger verpachtet 
(1450). Güter in Etelersen verkauft 
1235 Stift Hilwartshausen dem 
Kloster Willebadessen für 27 
Mark, G S. 46 Anm. 5 ..............187 

Egbertus 
de Herse, Sohn des Hermannus und 

der Elyzabeth, 1326....................57 
de Herse, Sohn des Hermannus, 

1326............................................56 
Egenolff 

Herman, Bürger zu Wartberg, Zeuge 
1412..........................................126 

Eggilhardus 
Subdiakon unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Eghkebracht 

uan Schachten, Knappe, Pächter 1461
..................................................155 

Egilbertus 
Abt, kein Priester, Teilnehmer an der 

Wormser Synode 868 ...................4 
Egwordichusen 

Ecwordinchusen ( etym. Egwart-hus), 
Siedlung in der Feldmark von 
Schwaney, dort eine Villikation 

des Stifts Heerse, heute der ........54 
Eilike 

Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 
1185. .........................................178 

Eilredessen 
Dorf Eilsen bei Tietelsen, 1200. .....61 

Eiluuord 
Priester im Stift Heerse, Zeuge 1163.

....................................................85 
Einwalt 

uan Groppentorpe, Küsterin 1515 264 
Ekehardus 

de Helpenberg, 1264, Burgmann zu 
Wulfhagen ................................131 

de Helpenborg, Ritter, Bruder des 
Joannes, Zeuge 1264 ................131 

Elftausend Jungfrauen 
Fest wird 1534 vom Benefiziaten 

Katers erhöht ............................223 
Elibertus 

Laie, Zeuge 1263..........................135 
Elisabeth 

de Herse, Ehefrau des Hermannus, 
1326. ...........................................56 

de Herse, Ehefrau des Ritters 
Hermannus, 1326........................56 

de Katerbeck, 1356.......................221 
Driborch de, Tochter des Henricus  

de Driborch, 1347.......................85 
Driborch de, Tochter des Ludolfus  

de Driborch, 1347.......................85 
Düvels, Dekanin 1456, 

Gottesdienstordnung.................204 
Exter, Kanonissin zu Heerse 1528287 
von Oienhausen, Dekanin 1613 zu 

Heerse .......................................273 
Elisabetha 

de Istorp, Ehefrau des Engelhardus 
de Istorp, Mitverkäuferin 1341...97 

Elizabeth 
Kanonissin, Zeugin 1263..............135 

Elsas 
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Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I.......................... 32 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. ....................... 33 

Elsebe 
uan Welde, Ehefrau des Johan uan, 

eines Verwandten des Ritters 
Godschalk uan Welde, 1392. Ihre 
Tochter Elsebe trägt den gleichen 
Namen...................................... 111 

Elseben 
uan Katerbeck, Magd der Höfischen 

1382 ......................................... 220 
Elseke 

Düuels, Dekanin 1446.................. 206 
Elsrack 

Nicolaus, Kleriker der Leodier 
(Lütticher) Diözese, Magister, 
amtlicher Notar und Sekretär für 
den Auditor Joannes Josso, Zeuge 
im Berufungsverfahren 
Willebadessen 1447/1450 in Rom
................................................. 191 

Eltz 
Fräulein ~, 1688 im Testament 

bedacht ..................................... 246 
Fräulein von ~, Executorin der 

Claudia Seraphia, 1688 ............ 244 
Eltz, von 

Maria Francisca Agnes von Eltz. Am 
1.6.1652 in Heerse präbendiert, 
1653 Kalandsschwester, 1667/68 
Dechantin, 1690 Pröpstin, + am 
26.5.1721, ihr Grab im nördl. 
Kreuzschiff............................... 250 

Elyzabeth 
de Herse, Ehefrau des Ritters 

Hermannus de Herse, 1326. ....... 57 
Elzebetht 

Tocher des Herbort uan Medericke 
sen. 1363 .................................. 161 

Elzebetht und Katherine 

Schwestern der Brüder Dyderich und 
Volpracht uan Mederike, 1363 161 

Emmerke 
Gutshof, zugehörig zum Amt 

Meyngersen 1324..................... 159 
Engelbertus 

Wipperman, Hebdomadar 1528 ... 287 
Engelhard 

Bake, Ratsherr zu Dringenberg 1427
.................................................. 130 

Engelhardus........................................ 97 
de Istorp, Knappe, Verkäufer seines 

Zehnten, nämlich der Hälfte vom 
Jaddenhof bei Istrop, 1341. ........ 97 

Engelhardus und Hermmannus 
de Stenhem, Brüder und Ritter 1267

.................................................. 163 
Engeri 

Äcker, heute Engar, erwähnt 918-
937.............................................. 22 

Engilmanus 
Diakon unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Engilmarus/Egilmar 

Bischof von Osnabrück, 887-906 .. 10 
Eralt/Herluf 

6. Bischof von Feriden/Verden (865-
10.5.874) ...................................... 3 

Erclen 
Degenhardus de, Bruder des 

Heinricus, 1200. ......................... 61 
Heinricus de, Bruder des 

Degenhardus, 1200. ................... 61 
Erenwordessen 

Bertoldus de und Olricus de, 
Knappen, Brüder, Vasallen der 
Herren de Brakele und de 
Asseburg, 1341 ........................ 126 

Kinder des Knappen Bertoldus de 
sind Alheidis und Gertrudis, 1341.
.................................................. 126 

Ericus 
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Herzog Erich von Braunschweig-
Grubenhagen, Erick; + um 1478; 
Paderborner Bischof 1508-1532, 
14. Mai (und zugleich von 
Osnabrück); noch 1532, 27. März 
Postulation zum Administrator von 
Münster; Erneuerer der 
Kirchenzucht und Bewahrer des 
katholischen Glaubens; doch vor 
allem Landesherr ......................290 

Erkanboldus/Erkenbald 
Bischof von Eichstädt, 884-916 .....10 

Ermegard 
Äbtissin zu Heerse 1421...............225 
Gräfin von Solms, Äbtissin von 

Heerse 1420-1432 und 1442-1450, 
G S. 139-143 und S. 144-149.....72 

Gräfin von Solms, Äbtissin zu Heerse 
von 1420-1432 und von 1437-
1442, erhält Bestätigung einer 
Zinsverpflichtung von Gyr uan 
dem Kalenberge, 1429..............110 

Gräfin von Solms, verkauft mit 
Zustimmung der Pröpstin, der 
Dekanin und des ganzen Kapitels 
eine Hufe Land zu großen Nörde 
an das Kloster Hardehausen, 1421.
..................................................121 

Ermegarde 
Gräfin von Solms, Äbtissin zu Heerse 

(1420-1432, 1437-1442), stimmt 
1440 der Übertragung eines 
Pachtlehens zu. .........................119 

uan Solmis, Äbtissin zu Borchorst 
1446..........................................206 

Ermegardis 
Äbtissin von Heerse, 1296 ...........129 
Äbtissin von Heerse, Zuordnung 

ungewiß ....................................170 
Ehefrau des Ritters Hermannus de 

Braakele, 1352............................46 
Kanonissin, Zeugin 1263..............135 

Ermegardt 
uan Solmisse, Äbtissin zu Heerse 

1431 ..........................................207 
von Papeneheim, 1373. ..................88 

Ermengarde 
uan Solmisse, Äbtissin zu Heerse, 

1427 ..........................................130 
Ermengardis 

Äbtissin des Stifts Heerse 1263....135 
Gräfin von Spiegelberg, Äbtissin von 

Heerse 1442 - 1450...................183 
Gräfin von Spiegelberg, Äbtissin von 

Heerse 1442-1450.....................185 
Herisier Äbtissin 1267..................163 

Ermenricus/Hermanrich 
6. Bischof von Patavia/Passau 

(gewählt 859, geweiht 867, regiert 
von 866-2.1.874+) ........................3 

Ermentrudis 
Tochter des Kämmerers Bernhardus, 

Verkäuferin 1263......................135 
Ermeswind 

Pröpstin zu Heerse, bewilligt 
Kaufvertrag 1393......................144 

Ermeswinde 
Pröpstin 1393................................144 

Ermeswindt 
Pröpstin 1393................................147 

Ernest 
Laie, Zeuge 1163. ...........................85 
Ministeriale, Zeuge 1148..............180 

Ernestus 
de Hasungen, Ratsherr in Wolfhagen, 

Zeuge 1264 ...............................131 
Ernstes 

Johan, 1393...................................147 
Johan, Ratsherr und Zeuge 1393, 

Borgentrike...............................218 
Johan, Ratsherr zu Peckelsen, Zeuge 

1393 ..........................................143 
Escheberg 

Alexander und Volradus, Ritter, 1264 
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Zeugen ..................................... 132 
Alexander Wolradus de, Ritter, 

Zeuge 1264 .............................. 131 
Espering 

Espringen nördlich von Neuenheerse 
bei der Antoniuskluskapelle, 
heutige Flurnamen Springerhof, 
Springerfeld, Springersiek, 
Springerbusch, G S. 32. ........... 181 

Pertholdus de, Ratgeber 1184. ..... 181 
Etlen 

Bertoldus de~, Kanoniker des Stifts 
Heerse 1324, Zeuge ................. 160 

Ettelen 
Bertold de, 1353........................... 221 
Bertoldus de, Kanoniker des Stifts 

Heerse, Zeuge und Regler 1333. 60 
Euergisus 

Evergis, Evergis(i)us, Hevergisus 
Paderborner Bischof, 1160-1178, + 
28. Sept., zur Datierung genannt 
1163. .......................................... 84 

Euerhardt 
uon Lethene, Sohn der Johanna uon 

Lethene, 1420........................... 223 
Euerstein 

Herman, Graf zu, schenkt den 
Baumeistern des Heerser Münsters 
eine Kottenstätte in Riesel, 1387.
................................................. 116 

Euert 
Herbolts, Pastor zu Istorp 1533.... 156 

Eufemia 
Dekanin 1348....................... 261, 262 

Everchisus 
Kanoniker des Paderborner 

Domstifts, Zeuge 1148............. 179 
Everhardus 

genannt der Stammler, Ratsherr zu 
Wolfhagen, Zeuge 1264........... 131 

Everstein 
Otto de, Graf, besiegelt als Lehnsherr 

einen Verkauf 1360.................. 136 
Evert 

Wryge, bebaut einen Lehnshof zu 
Ouldenheerse, 1510.................. 152 

Ewerde 
siehe Euert 1533........................... 157 

Ewirdessen 
Heerser Gutshof oberhalb von 

Willebadessen an der Nethe, an 
Kloster Willebadessen vom Stift 
Heerse seit ca. 1390 oder länger 
verpachtet, 1450. ...................... 187 

Ewirstein 
Albertus de, Graf, Zeuge 1184..... 182 

Exter 
Elisabeth, Kanonissin zu Heerse 1528

.................................................. 287 
Exterde 

Cordt uan ~, Knappe, Verkäufer 1510
.................................................. 152 

Eyngelhard 
Herman, alias uan Istorp, 1397 schon 

verstorben, ehemaliger Besitzer 
des Jaddenhusener Hofes. .......... 99 

Eynger 
Dorf Enger bei Hohenwepel, 1392.

.................................................. 111 
Faraberhtus 

ein Abt, seine Abtei noch nicht 
bekannt ....................................... 11 

Ferdinandt 
Ferdinand II. von Fürstenberg, 

Ferdinandus liber baro de 
Furstenberg; * 1626 auf Schloß 
Bilstein; Paderborner Bischof 
1661-1683, 1668 Administrator 
von Münster; 1680 Apostolischer 
Vikar für Halberstadt, Bremen, 
Magdeburg, Schwerin und 
Mecklenburg durch Papst Innozenz 
XI.; + 1683, 26. Juni zu Neuhaus
.................................................. 295 
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Feridenser 
Adj. zu Feriden/Verden, dieses 

Bistum hatte als ersten Bischof 
Patto Pacificus (785-788), ihm 
folgten Tanko (+808), 
Haruth/Haruch (+830), 
Haligad/Helingad (+841), 
Walter/Waldgar (+865), 
Herluf/Eralt (+874), Wigbert 
(+908), Bernhard I. (+913), 
Adelward (+933), Amelung, 
Herzog v. Sachsen (+962) ............3 

Feseke 
Bauer in Dringenberg, 1409. ..........68 

Flehtunum 
Flechtheim, Dorf westl. von Brakel, 

in der Urkunde Bischofs Unwan 
918-937.......................................22 

Florentius 
Schultheiß von Wolfhagen, 1264 .130 

Florinus 
de Holthosen, Ritter, 1324..............55 
de Holthosen, Ritter, Zeuge 1324...67 

Folchardus 
Diakon unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Forcheim 

Forchheim, Stadt zwischen Bamberg 
und Erlangen, im dortigen 
Königspalast wurde 890 die 
Urkunde ausgestellt ....................10 

Foro 
Conradus de, Ratsherr zu Wolfhagen, 

Zeuge 1264...............................131 
Francia 

Ostfrankenreich, Karl III. ist seit 882 
dort der alleinige Herrscher, in der 
Urkunde von 887..........................8 

Frederic 
uan Immessen, Knappe, 1371 

Verkäufer..................................149 
Frederich 

uan Exterde, Sohn des Cordt, 1510
..................................................152 

uan Heerse, Sohn des Curdt und der 
Geseke, 1377. ...........................123 

uan Niehusen, Zeuge, siegelt 1510
..................................................154 

uon Ebelinckhusen, verzichtet 1393
..................................................128 

Frederiche 
Bordekens, Kirchherr zu Peckelsen, 

1440. .........................................119 
Fredericus 

(von Rietberg), Dekan des 
Paderborner Domstifts, Zeuge 
1365. ...........................................82 

de Berende, ältester Sohn des 
Wilhelmus, Bruder des Wilhelmus 
Canonicus und des dritten Sohnes 
Wilhelmus, 1354. .....................110 

de Immessen, Knappe, 1358.........133 
de Immessen, Knappe, bezeugt und 

siegelt mit, 1367. ......................116 
de Immessen, Knappe, Bürge 1371.

..................................................108 
de Istorp, erhält von der Äbtissin 

Mechtildis de Waldecke den 
Amthof zu Istrup mit allem 
Zubehör als Lehen. ...................105 

Friedrich I., Barbarossa, 1152-1190, 
Kaiser seit 1155, zur Datierung 
1184 erwähnt. ...........................182 

geheißen Bolike, Knappe, Zeuge 
1296 ..........................................129 

Gogravius, Zeuge 1296 ................129 
Kaiser Friedrich I. Barbarossa, 1152-

1190, zur Datierung genannt 1163.
....................................................84 

Frederik 
uan Istorp, Knappe, bestätigt 1419 

den Empfang des halben 
Jaddenhofs im Meierstand, der 
Zehnte bleibt bei Heerse...........103 
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uan Istorp, schon 1410 mit dem Amt 
zu Istorp belehnt, streitet um den 
Jaddenhof. ................................ 102 

Freischen 
Helena, Kellermeisterin des 

Benediktinerinnenklosters 
Ge(h)rden, 1532. ...................... 169 

Fridericus 
ad Thuneresberhe/Donnersberg bei 

Wormeln, Graf, 1123. ................ 82 
edler Junker de Retberg, Zeuge 1296

................................................. 129 
Erzbischof von Mainz, 

Archicappelanus, Erzkanzler, unter 
Otto I. von 937 Juni 30. - 953 Ende 
April, gest. 954 Okt. 25.............. 20 

Fridericus Wilhelmus 
Brinckering, 1688 Zeuge, Rektor 247 

Friesmarsen 
die von ~, Lehensinhaber 1719 

erwähnt..................................... 292 
Frisingenser 

Adj. zu Frising, Freising, dieses 
Bistum hatte Aribo (765-4.5.784) 
als ersten Bischof, ihm folgten 
Atto (+810), Hitto (+835), 
Erkanbert (+854), Anno (875), 
Arnold (+883), Waldo (+906), Udo 
(+907 erschl.), Dracholf (+926), 
Wolfram (+938) ........................... 3 

Frithuricus 
Priester unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Frodenhusen 

Frohnhausen, Dorf ca. 5 km östl. 
Gehrden.................................... 169 

Frudenhusen 
Dorf Frodenhusen, bei Gehrden... 177 

Furstenberg 
Fürstenberg, Adelsgeschlecht derer 

von Fürstenberg-Herdringen bei 
Neheim..................................... 239 

Fürstenberg 
Adelsgeschlecht derer von 

Fürstenberg-Herdringen bei 
Neheim. .................................... 239 

Ottilia von ~, Äbtissin 1613, verfasst 
mit allen Damen des Kapitels zu 
Heerse ein Statut ...................... 273 

Ottylia von, Priorin zu Ölinghausen 
(1585-1621) und Äbtissin zu 
Heerse (1589-1621). ................ 301 

Fürstenbergh 
aus dem Geschlecht und Stamm ~, 

1620.......................................... 242 
Gallia 

Westfrankenreich, Karl III. ist auch 
dort seit 885 anerkannter Kaiser .. 8 

Gandersheimb 
Gandersheim, Reichsstift für adlige 

Damen, gegründet 852, dort lebte 
die Dichterin Hrotsvith/Roswitha 
von Gandersheim *ca. 935, +nach 
973.............................................. 34 

Gelien 
Herrin, erhält von Pröpstin uon 

Lethene eine Memorie 1420 .... 223 
Gelincdorp 

alias Zelincdorp, Gerhardus de, 
Zeuge 1323................................. 30 

Gelintorpe (Belinctorpe) 
Gerhardus de, Beamter des 

Paderborner Bischofs, Zeuge 1323.
.................................................... 31 

Georgius 
Kantor der Paderborner Kirche, 1296

.................................................. 129 
Gerbrahtus 

Diakon unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Gerburga 
Pröpstin des Stifts Heerse, 1341. . 127 

Gerd 
Abbetmeygers, Bürger zu Peckelsen 
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1393..........................................145 
Krakeruge, Pastor 1446 ................229 

Gerde 
Krakerugen, 1472 .........................223 

Gerden 
geistliches Kloster und Stift, 1456 

Käufer.......................................137 
Kloster 1533 .................................156 

Gerdena 
Gehrden, dortiges 

Benediktinerinnenkloster unter 
Propst Theodoricus, 1324...........55 

Gerderudis 
Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 

1185..........................................178 
Gerdine 

Gehrden, 1148. .............................179 
Gerhard 

Krakerungen, 1439 Kapitular zu 
Heerse.......................................214 

Gerhardt 
Spegel, Knappe, 1380.....................51 

Gerhardus 
de Gelintorpe/Belinctorpe (Ortschaft 

lag zwischen Nieheim und 
Pömbsen), Beamter des Bischofs, 
Zeuge 1323.................................31 

de Selingdorpe, ihm wurden von 
Wilhelmus de Berende Heerser 
Lehnsgüter in Wiggermissen 
verpfändet, doch 1354 von Heerse 
zurückgekauft, wodurch sie Heerse 
verpfändet sind. ........................111 

de Zelincdorp/Gelincdorp, Beamter 
des Paderborner Bischofs, Zeuge 
1323............................................30 

Gerichtsvogt des Paderborner 
Gerichtshofs, 1407. ....................48 

Gerichtsvogt des Paderborner 
Gerichtshofs, beurkundet 1418 die 
Aussage des sehr kranken Joannes 
Otterschokke.............................105 

Priester, Bruder der Ermentrudis und 
der Cunegundis und des Ludolfus, 
stimmt dem Verkauf zu 1263 ...135 

Zelmetorp ERROR statt 
Gelintorp/Belinctorp (Ortschaft 
zwischen Nieheim und Pömbsen), 
Knappe, Zeuge 1326...................57 

Gerlacus 
de Istorp, Bruder des Herboldus, 

Knappe, siegelt 1358 als Zeuge134 
de Istorp, Knappe, Bruder des 

Herboldus jun. de Istorp, Name 
von anderer Hand geschrieben, 
1341. ...........................................98 

Germanien 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 
Germite 

Lehnsgüter dort 1719....................291 
Geroldus 

de Asseburg, Name später verbessert 
zu Bertoldus, 1341......................98 

Laie, Zeuge 1263..........................135 
Gerolt 

Laie, Zeuge 1185. .........................178 
Gertherudis 

Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 
1185. .........................................178 

Gertradis/Bertradis 
de Sommercalf, Schwester von 

Joannes und Udo, Knappen, 1353.
....................................................45 

Gertrud 
uan dem Kalenberge, Ehefrau des 

Gyr, 1429..................................110 
Gertrudis 

de Erenwordessen, Ehefrau des 
Knappen Olricus de, 1341. .......126 

de Erenwordessen, Tochter des 
Bertoldus de, 1341....................126 
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Dekanin von Stift Heerse, Zeugin 
1148. ........................................ 180 

Driborch de, Tochter des Henricus  
de Driborch, Schwester von 
Henricus jun., Aelgerus, Catharina, 
Elisabeth, Alheidis, 1347. .......... 85 

Ehefrau des Fredericus de Immessen, 
1358 ......................................... 133 

Gertrudt 
uan Exterde, Gattin des Cordt, 1510

................................................. 152 
Gescher 

Henricus, 1688 Zeuge, Primissarius
................................................. 247 

Lambertus, Notar 1688 ................ 248 
Gese 

uan Immessen, Gattin des Frederic, 
1371 ......................................... 149 

uan Medericke, Ehefrau des Herbort 
1363 ......................................... 161 

uon Ebelinckhusen, Ehefrau des 
Frederich, 1393 ........................ 128 

Geseke 
uan Heerse, Ehefrau des Knappen 

Cordt, 1379. ............................... 89 
uan Heerse, Frau des Curdt, 1377.123 
uan Heerse, Tochter des Curdt und 

der Geseke, 1377...................... 123 
Geseke, Künne und Mechtild 

Töchter des Cordt und der Hille uan 
Roden, 1393 ............................. 217 

Gherd 
Abbetmeyers, "der Richter", Bürger 

zu Peckelsen, 1393................... 140 
Ghuntersen 

Guntersen zwischen Altenheerse und 
Willebadessen, 1353. ................. 45 

Ghyr 
uan dem Calenberge der Ältere, 1410 

als Zeuge genannt. ................... 103 
Gisele 

uan Welde, Tochter der Rikarda und 

des Johan, 1392. ....................... 111 
Giso 

de Godenberg, zu Wulfhagen 1264
.................................................. 131 

Glesch 
s. Joanna Maria Catharina, 1715.. 251 

Glüntz 
Heinrich ~, 1688 Schuldner ......... 245 

Goda 
Dekanin zu Heerse, bewilligt 

Kaufvertrag 1393 ..................... 144 
Gode 

Dekanin 1393 ............................... 147 
Godeke 

uon Pyrmont, 1477....................... 224 
Godeken 

van Piremont/Pyrmont, Äbtissin von 
Heerse 1464-1477, Tochter des 
Heinrich von Pyrmont und der 
Haseke von Spiegelberg, 
Schwester des Mauritius/Moritz 
von P., von ihr ist erstlich die 
Wahlkapitulation erhalten, G S. 
167-171. ..................................... 30 

Goden 
Dekanin 1393 ............................... 144 

Godenberg 
Giso de, 1264 zu Wulfhagen........ 131 

Godenborg 
Gyso de, Ritter, Zeuge 1264 ........ 131 

Goderexen 
Cunegundis de ~, 1352 schon 

verstorben................................. 210 
Godescalc 

ein Laie, Freier, Zeuge 1123. ......... 83 
Godescalcus 

Subdiakon unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Godescalcus/Gottschalk 
7. Abt von Corvey, 890-900 

(resigniert).................................. 11 
Godesleren 
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Bertoldus de, Ratsherr zu Wolfhagen, 
Zeuge 1264...............................131 

Godethankus/Gottdank 
Bischof von Speyer, 881-898 .........10 

Godschalk 
uan Welde, Ritter, Vater des Johan, 

Ehemann der Jutta, 1392. .........111 
Godtscale 

Kleinscmet, Benefiziat zu Heerse, 
Zeuge 1393...............................147 

Godtscalkus 
Kleinschmed, 1407.........................51 

Godtschalck 
Kleinschmedes, Pastor zu Heerse 

1437..........................................214 
Godtschalcus 

Kleinschmet, Heerser Benefiziat, 
Syndikus und Distributor, 1407. 48 

Godtschalk 
Kleinschmedes, Priester, belehnt zu 

Heerse, 1408...............................70 
Gogravius 

Fredericus, Zeuge 1296 ................129 
Goldschmet 

Joannes, Bürger zum Dringen Berge, 
1424............................................73 

Görgen 
Speigel, Erbmarschall und Amtmann 

zum Dringenberge, 1456 Verzicht
..................................................139 

Görtz 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 
Gosschalk 

Kleinschmet, Benefiziat zu Heerse, 
Zeuge 1393...............................143 

Gota 
Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 

1163............................................85 
Gotfridus 

geheißen Pust und geheißen 
Dockene, Bürgermeister, Zeuge 
1296 ..........................................129 

Gotschalk 
Kleinschmet, Benefiziat zu Heerse 

1393, Zeuge ..............................218 
Gotte 

Kropes, 1393 ................................147 
Kroppes, Ratsherr zu Peckelsen, 

Zeuge 1393 ...............................143 
Schultete, Ratsherr zu Borgentrike 

und Zeuge 1393 ........................218 
Graisschop 

Margaretha de ~, Kanonissin zu 
Heerse 1528..............................287 

Grasshoff 
Herman, Zeuge 1540, Benefiziat zu 

Heerse .......................................285 
Gregorius 

Scriniarius der Sancta Romana 
Ecclesia, in der Papsturkunde von 
891 ..............................................17 

Gregorius XII. 
Papst 1406-1415. ............................48 

Greta 
Dekanin zu Heerse, 1358..............233 

Greue 
Bode de ~, Ratsherr zu Peckelsen, 

Zeuge 1393 ...............................143 
Bode de 1393................................147 
Herman de ~, Zeuge 1393 und 

Ratsherr zu Borgentrike............218 
Grisogonus 

Ein Pisaner, Priester und Kardinal 
des Titels der Praxedis, 
unterschreibt 1139 die 
Immunitätsurkunde des Papstes 
Innozenz II. für Heerse. - Er war 
schon Kanzler unter Papst Gelasius 
II (1118-1119), Calixtus II., 
Honorius II. - zuvor Notarius Sacri 
Palatii, Schreiber und 
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stellvertretender Datar. Siehe 
Bresslau, Handbuch 1912, I S. 
241f. ........................................... 26 

Grono 
die von ~, Lehensinhaber 1719 

erwähnt..................................... 292 
Grope 

Henrich, Ratsherr zu Peckelsen, 
Zeuge 1393 .............................. 143 

Groppentorpe 
Einwalt uan ~, Küsterin 1515 ...... 264 

Groten 
Mette des ~, 1421 schon verstorben, 

daher Leibrente erloschen........ 225 
Mette des ~, 1425 gestorben, ein Hof 

zu Schwedersen fällt dem Stift 
Heerse anheim. Nicht abgeschr. 
Urkunde. .................................. 329 

Guazo/Gunzo 
5. Bischof von Wormatia (859-

18.11.872) .................................... 3 
Gudenstag 

"Wodanstag", Mittwoch in der 
Karwoche, 1551 ....................... 231 

Gunderadis 
Kanonisse in Heerse, Zeugin 1148.

................................................. 180 
Gunderat 

Kanonisse des Stifts Heerse, 1123. 82 
Gundersem 

Guntersen, Heerser Gutshof mit einer 
Mühle, an der Nethe, wüst, vom 
Stift Heerse an Kloster 
Willebadessen seit ca. 1390 
verpachtet, 1450....................... 187 

Guntpertus 
Ministeriale, Zeuge 1148. ............ 180 

Gustorff 
s. Joanna Maria Catharina 1715... 251 

Guwichtere 
Ysherus ab, der Jüngere, Verzicht 

leistender Zeuge, 1347............... 87 

Gyr 
uan dem Kalenberge, Knappe, 

bestätigt 1429 seine Verpflichtung 
zur Zinszahlung an Heerse, seine 
Frau Gertrud bestätigt es ebenso. 
Die Burg Calenberg lag 3 km 
südöstl. von Warburg. .............. 110 

Gysela 
de Bracle, Ehefrau des Ritters 

Albertus, erteilt 1361 
Einverständnis zum Güterverkauf.
.................................................. 106 

de Brakele, Ehefrau des Albertus. 107 
Gysle 

Ehefrau des Ludolfus de Heerse, 
1324............................................ 66 

Gyso 
de Godenborg, Ritter, Zeuge 1264

.................................................. 131 
Gyszele 

un Braakel, Ehefrau des 1376 schon 
verstorbenen Albract uon Braakel, 
Mutter der Söhne Albracht, 
Herman und Cord sowie der 
Tochter Bye. Verkäuferin des 
Koldenhofs bei Brakel, 1376. .... 94 

Ha --? 
Priester unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Habßburg 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I.......................... 32 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. ....................... 33 

Hachholt/Hag-Holz 
Waldstück des Stifts, 1353 genannt, 

heute Distrikt Nr. 1 des 
Gemeindewaldes Neuenheerse .. 45 

Haddenberge 
Conrad uan, siegelt mit und bezeugt 

1419 die Bestätigung des 
Meierstandes des Frederik uan 
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Istorp.........................................104 
Hadeberghehosen 

dort Güter des Stifts Heerse, 1358234 
Hadeberninckhusen 

Gut bei Saltkotten, 1336...............221 
Hadewig 

Äbtissin zu Heerse 1414...............227 
Hadrianus II. 

Papst (14.12.867 - Nov./Dez. 872) ...4 
Hagen 

Jost im ~, Besitzer eines Vikarie-
Hauses, 1619 schon verstorben 266 

Haionhus 
zehn Mansen dort werden vom 

Bischof Luthardus dem Stift Herse 
übertragen, 868.............................3 

Hajenhus 
Hainhausen, Gutshof bei Brakel, 918-

937..............................................22 
Hajonhus 

Hainhausen, Gutshof bei Brakel, 887 
n. Chr. ...........................................7 

Hammaburgenser 
Adj. zu Ham(ma)burg, das Erzbistum 

hatte St. Ansgar als ersten Bischof 
(831-865), seit 849 auch Bischof 
von Bremen, auf ihn folgten 
Rimbert (* um 830, 865-888+), 
Adalgar (+909), Hoger (+915), 
Reginward (+916) und Unni 
(+936) ...........................................3 

Hampe 
Ehefrau des Diederich uan Roden, 

1393..........................................217 
Hans 

(N.N.) der junge, Bürger zu Warburg, 
Zeuge 1440...............................120 

Peters, Bürger zu Dringenberg 1446
..................................................230 

Hardehausener 
Kloster 1606 .................................202 

Hardradus 

Priester unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Harduwicis 
Henrich, Bürger zu Warburg, Zeuge 

1440. .........................................120 
Harehusen 

Regenhardus de, seine Ehefrau 
Helemburgis und seine Söhne 
verzichten u. a. auf Gut 
Meinkeressen, 1185..................177 

Hareke 
Driborch de, (Haseke) Tochter des 

Ludolfus  de Driborch, 1347. .....85 
Haricus 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Hartman 
Priester im Stift Heerse, Zeuge 1163.

....................................................85 
Hartmands 

Ludolf, Ratsherr zu Dringenberg 
1427 ..........................................130 

Hartmannus 
Rektor der Quintinuskapelle, 1324 

Zeuge ........................................160 
Hartuf 

Capellanarius von St. Quintinus zu 
Heerse, Zeuge und Regler 1333 .60 

Haseken 
uan Spegelberg, Äbtissin 1461.....155 

Hasking 
Joannes ~, Vice Curatus, Zeuge 1688

..................................................247 
Hasso 

Joannes, Laie, Zeuge 1263 ...........135 
Hasungen 

Ernestus de, Ratsherr zu Wolfhagen, 
Zeuge 1264 ...............................131 

Haththo 
Abt, seine Abtei noch nicht bekannt

....................................................11 
Hathuberhtus 



 
 
 

 

 
383

Diakon unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Hauekenscheit 
Amtmann 1688, erhält Kleidung im 

Testament der Äbtissin ............ 246 
Haxthausen zu Bokendorf/Bökendorf 

Georg von, Zeuge 1589. .............. 306 
Hayonhus 

Ort bei Brakel, 868 daraus dem zu 
gründenden Stift Herse 10 Mansen 
übertragen .................................... 5 

Hebelen 
Herrn Udos Magd, 1380 .............. 221 

Heckhusen 
Hechusen, Eckhusen, Ort lag 

zwischen Gehrden und Siddessen, 
G S. 30, zwei Hufen dort 
Geschenk Heerses an Gehrden, 
1148, ........................................ 179 

Heerse 
Belyge uan, Schwester des Diederich 

uan Heerse, sie war 1419 schon 
verstorben................................... 64 

Cord uan, Frederech uan, Geseke 
uan, Woldrede uan, Berthe uan, 
Kinder der Geseke und des Cordt 
uan Heerse, 1379........................ 89 

Cord uan, Knappe, Zeuge 1408. .... 71 
Cordt uan, Knappe, Verkäufer 1379.

................................................... 89 
Curdt uan, Knappe, verkauft 

zusammen mit seiner Frau Geseke 
und mit seinen Kindern eine Hufe 
zu Rysel, 1377.......................... 123 

Diederich uan, Knappe, 1419. ....... 64 
Geseke uan, Ehefrau des Knappen 

Cordt, 1379. ............................... 89 
Gysle de, Ehefrau des Ludolfus, 1324

................................................... 66 
Hermannus de, Ritter, 1326. .......... 57 
Hermannus de, Ritter, Bruder des 

Ludolphus, 1324. ....................... 66 

Ludolf uan und Herman uan, Brüder, 
Knappen, 1380. .......................... 63 

Ludolfus de, Knappe, Zeuge 1324. 67 
Ludolfus de, Ritter, 1324. .............. 65 
Ludolfus de, verkauft 1321 sein Gut 

zu Heerse, Goldeners Gut gen., im 
Register nur erwähnt. ............... 313 

Ludolphus de, Knappe, 1380. ........ 48 
Hehgen 

Heynderich/Heydenrich, 1410 Zeuge.
.................................................. 103 

Heidericus 
Ritter, Zeuge und Regler 1333....... 60 

Heilewich 
Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 

1185.......................................... 178 
Heineken-Mühlenstätte 

Geschenk von Heerse an 
Dringenberg, 1427 ................... 130 

Heinric 
ein Laie, Freier, Zeuge 1123. ......... 83 

Heinrich 
König Heinrich I., 919-936, erteilt 

Stift Heerse Privilegien und 
Immunität, 935. .......................... 33 

Heinrichen.......................................... 34 
König Heinrich I., 919-936. ........... 34 

Heinricus 
Abt vom Abdinghofkloster, Zeuge 

1184.......................................... 182 
de Erclen, 1200. ............................. 61 
de Harehusen, Sohn des 

Regenhardus, verzichtet u. a. auf 
Gut Meinkeressen, 1185. ......... 177 

de Nedere, Knappe, Bürge 1371. . 108 
de Nedere/Großeneder, Knappe, 

Bürge 1353................................. 45 
Magister, Scholaster und Kanoniker 

der Paderborner Kirche, 1184. . 181 
Heinrik 

Laie, Zeuge 1163. .......................... 85 
Heio 
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Abt und Priester, Teilnehmer an der 
Wormser Synode 868 ...................3 

Heldt 
Joannes Jacobus, geb. zu Paderborn, 

zunächst Benediktiner, sodann 
1712 Rektor von St. Quintinus, 
1717 Prokurator der 
Kalandsbruderschaft, gest. am 
15.11.1719................................250 

Helemburgis 
Ehefrau des Regenhardus de 

Harehusen, verzichtet auf 
Meinkeressen in der Urkunde von 
1185..........................................177 

Helena 
Korff, genannt S(ch)mising, Nichte 

und Nachfolgerin der Äbtissin 
Ottilia von Fürstenberg. Kanonisse 
des Stifts Heerse seit 1595, später 
Dechantin, 1621 Pröpstin, sodann 
Äbtissin, Einfuhr am 5. Sept. 1621, 
gestorben am 6. Juli 1648, 
Grabplatte in der Stiftskirche. Ihre 
Eltern waren Henricus Korff, 
genannt S(ch)mising, zu 
Tatenhausen, und Barbara von 
Fürstenberg...............................241 

Helewigis 
Kanonissin, Zeugin 1263..............135 

Helmbert 
uan Natzungen, Knappe, Zeuge 1387.

..................................................117 
Helmburch 

Dekanin des Stifts Heerse, 1123. ...82 
Helmburg 

Helmburch, Kanonissin von Heerse, 
überträgt 4 Hufen an Heerse, 1123.
....................................................82 

Helmburgh 
Pröpstin des Stifts Heerse, 1123.....82 

Helmdagus 
Priester unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Helmer 

Kleriker des Stifts Heerse, 1123.....83 
Helmeren 

Dorf bei Willebadessen, 11267 ....163 
Dorf bei Willebadessen, Helmern 132 

Helmershusen 
Kloster an der Diemel vor 

Karlshafen, 1410 Abt Didrick als 
Zeuge genannt. .........................103 

Helmet 
Weuel, Priester und Benefiziat zu 

Heerse, Zeuge 1409. ...................69 
Helmich 

Laie, Zeuge 1185. .........................178 
Weuels, 1410 ................................221 

Helmicus...........................................185 
Helmich, schon 1416 als Propst von 

Willebadessen erwähnt, angeklagt 
und exkommuniziert im Prozess 
mit Heerse 1450........................185 

Propst für Willebadessen 1447-1450
..................................................190 

Propst für Willebadessener 
Benediktinerinnen, 1450 ..........190 

Propst für Willebadessener Kloster, 
1450 ..........................................191 

Helpenberg 
Joanes ..berus de, Ritter, Zeugen 

1264 ..........................................131 
Joannes und Ekehardus, Brüder, 

geheißen de H., 1264 Burgleute in 
Wulfhagen ................................131 

Helpenborg 
Joannes de und Ekehardus de, 

Brüder, Ritter, Zeugen 1264.....131 
Hemmic 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Heneke 
Kratkouen, Ratsgherr zu Dringenberg 

1427 ..........................................130 
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Henke 
Poselowen, Ratsherr zu Dringenberg 

1427 ......................................... 130 
Henne 

Meyger, Bauer, Bürger zu dem 
Dringenberge, 1408. .................. 70 

Henneke 
Sohn des Cordt uan Roden, 1393. 217 

Henning 
Lambertus, Organist zu Vreden und 

Zeuge 1688 .............................. 248 
Henric 

Plas, 1393..................................... 147 
Thus, Ratsherr zu Borgentrike 1393, 

Zeuge ....................................... 218 
uan Detzele der Junge, Ratsherr zu 

Borgentrike 1393, Zeuge ......... 218 
uan Immessen, Sohn des Frederic, 

1371 ......................................... 149 
Henrich 

Ambrosij, Sohn des Jurgen, 1510 152 
Brendekin, Bürger von Braakel, 

bebaut ein Gut in Oystem bei 
Braakel, 1380. ............................ 92 

Graf zu Schwalenberg, erhält 
Gedächtnisstiftung 1400 .......... 219 

Grope, Ratsherr zu Peckelsen, Zeuge 
1393 ......................................... 143 

Harduwicis, Bürger zu Warburg, 
Zeuge 1440. ............................. 120 

Nothhelling, Pfarrer zu Peckelsen, 
1393, Zeuge ............................. 143 

Nothhelling, Pfarrer, Zeuge 1393 147 
Plas, Ratsherr zu Peckelsen, Zeuge 

1393 ......................................... 143 
Raidgeue der Junge, Ratsherr zu 

Borgentrike 1393, Zeuge ......... 218 
Sekeler, Bürgermeister zu 

Dringenberg 1427 .................... 130 
uan Asselen, Oheim der Brüder 

Ludolf und Herman uan Heerse, 
1380 ........................................... 63 

uan Cleinenberge, Bürger zu 
Wartberg, verzichtet 1440 auf 
Heerser Pachtlehen................... 119 

uan Mengersen, Knappe, bezeugt und 
siegelt mit, 1377....................... 124 

uan Mengersen, Knappe, Zeuge 1371
.................................................. 151 

uan Mengersen, Zeuge 1376. ......... 97 
uon Cöllen, Kleriker, Notar, 

Schreiber, Zeuge 1540 zu Heerse
.................................................. 285 

Henrich und Borchhart 
uan deme Kouen, Knappen, Zeugen 

1376............................................ 97 
Henrichen 

Glüntz zu Küdelsheim, 1688 
Schuldner ................................. 245 

Henrichen und Caspar 
v. Wiek, Kanoniker im Bustorf, 1557

.................................................. 266 
Henrici 

Künnen, stiftet 1450 Gedächtnisse
.................................................. 213 

Henricus 
Heinrich III. OSB, von Spiegel zum 

Desenberg, Hendrichus Spiegel, 
Henricus Spegelius, Paderborner 
Bischof 1361 - 1380, 21. März; 
Vorsteher der Propstei tom Roden
.................................................... 81 

Becker, Bürger zu Dringenberg 1446
.................................................. 228 

Beckere, Bürger zum Dringen Berge, 
1424............................................ 73 

Bolemast, Ritter, Zeuge, 1326. ...... 57 
de Herse, Sohn des Hermannus und 

der Elyzabeth, 1326. .................. 57 
de Herse, Sohn des Hermannus, 

1326............................................ 56 
de Horne, Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge 1341............................... 128 
de Istorp, Knappe, siegelt als Zeuge 
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1358..........................................134 
de Istorp, Knappe, Sohn des schon 

verstorbenen Bruningus, siegelt 
1341............................................98 

de Istrop, Knappe, Bürge 1371.....108 
de Mengersen, Knappe, bezeugt und 

siegelt mit, 1367. ......................116 
de Mengersen, Zeuge 1358 ..........134 
de Nedere/Großeneder, Knappe, 

Bürge und Zeuge 1353. ..............46 
de Paderborna, 1336 Kanoniker ...221 
de Paderborna, Hebdomadar, 1348 

schon verstorben.......................262 
de Paderborne 1352......................212 
de Paderborne, Kanoniker zu Heerse, 

Zeuge 1324...............................160 
de Schachten, 1264.......................130 
de Schachten, Ehemann der Juta, 

1264..........................................131 
de Velstede, Plebanus, Zeuge 1341.

..................................................128 
de Velstede, Priester, Zeuge 1358 135 
de Wolde, Verzicht leistender Zeuge, 

1347............................................87 
de Wolte, Zeuge 1352. ...................53 
Heinrich III. OSB von Spiegel zum 

Desenberg.................................277 
Driborch de, Sohn des Ludolfus  de 

Driborch, 1347. ..........................85 
geheißen Schenke, Knappe, Zeuge 

1296..........................................129 
Gescher, 1688 Zeuge, Primissarius

..................................................247 
Graf zu Schwalenberg, 1400 schon 

verstorben .................................216 
Heinrich I., Abt des 

Abdinghofklosters, 1173-1194, 
Ratgeber 1184. .........................181 

Kämmerer des Paderborner 
Domstifts, Zeuge 1200 ...............61 

Kanoniker des Stifts Heerse, Zeuge 
und Regler 1333. ........................60 

Kanoniker Stift Heerse, Zeuge 1263
..................................................135 

Kaplan der Äbtissin, Zeuge und 
Regler 1333. ...............................60 

König Heinrich I., 919-936, im Jahr 
935 befindet er sich am 11. Mai in 
Erwitte (Arveite), ca. 60 km 
westlich von Neuenheerse ..........19 

König Heinrich I., 919-936. ...........35 
König Heinrich I., Herrscher im 

ostfränkischen Reich, 919-936, 
gibt Heerse im Jahr 935 
Immunitäts- und Schutzdekret....18 

Kottof, Propst, Zeuge 1296 ..........129 
Rektor der Kapelle der seligen 

Walburgis, Zeuge 1324, 
Bevollmächtigter des Stifts Heerse
..................................................160 

Henricus jun. 
Driborch de, Sohn des Henricus de 

Driborch, Bruder des Aelgerus und 
der Catharina, Elisabeth, Alheidis, 
1347. ...........................................85 

Henricus und Joannes 
Brüder des Sifridus, Benefiziaten zu 

Heerse, Zeugen 1360................136 
Henricus und Ludolfus 

Driborch de, Brüder, Knappen, 
Verkäufer 1347...........................85 

Henrike 
uan dem Drengenberg, Priester und 

Testamentsvollstrecker 1421....225 
Urederuenen (Vredervenen), Priester 

und Testamentsvollstrecker 1421
..................................................225 

Herbold 
Nolte, 1393 ...................................147 
Nolten, Ratsherr zu Peckelsen, Zeuge 

1393 ..........................................143 
uon Papenheim der Jüngere, Sohn 

des Herboldt, 1383. ....................62 
Herboldt 
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uon Papenheim der Ältere, verkauft 
Land, 1383. ................................ 62 

von Papenheim, sen. und jun., 1373.
................................................... 88 

Herboldus 
de Istorp junior, Knappe, Sohn des 

Herboldus, siegelt 1341. ............ 98 
de Istorp senior, Knappe, bezeugt und 

siegelt 1341. ............................... 98 
de Istorp, Knappe, Bruder des 

Gerlacus, siegelt 1358 als Zeuge
................................................. 134 

de Ystorp, Knappe, Zeuge und 
siegelnder Verhandlungsbeteiligter 
1367. ........................................ 116 

Herbolth 
von Oyenhaußen, Knappe, siegelt 

1540 als Zeuge und Vermittler in 
Heerse ...................................... 284 

Herbolts 
Euert, Pastor zu Istorp, 1533........ 156 

Herbort 
Sohn des Herbort uan Medericke 

1363 ......................................... 161 
uan Medericke, Meier des Amtes 

Mederike Verkäufer 1363........ 161 
Herdehusen 

Hardehausen, Zisterzienserkloster, 
kauft eine Hufe Land von Heerse, 
1421. ........................................ 121 

Harderhausen bei Scherfede ........ 155 
Herebertus 

Kanoniker Stift Heerse, Zeuge 1263
................................................. 135 

Hereman 
Kanoniker des Stifts Heerse, Zeuge 

1185. ........................................ 178 
Heresi ................................................... 5 

auf den Ländereien des Dorfes Heresi 
liegt der Ort, an dem Walburg 
ihren Konvent gründet, 868 ......... 2 

die Zehnten des Dorfes Heresi 

werden dem Stift Herse 
übertragen, 868 ............................ 3 

Heerse ............................................ 34 
Heerse, in Königsurkunde von 935 18 
Herisi, Herisia, Herse, Heerse, 868.. 4 
Herisi, Herisia, Herse, Heerse, 868.. 5 

Heribertus 
Zeuge 1200..................................... 61 

Heriman 
Laie, Zeuge 1163. .......................... 85 

Herimannus/Hermann I. 
Erzbischof von Köln, 890 auf der 

Synode zu Forchheim. Seine 
Vorgänger waren 
Ricolf 768-777/782, Hildebald 

784/787-818, Hadebald 819-
841, Hilduin 842-848/849, 
Gunthar 850-863, Willibert 870-
889. Auf Hermann I. 889/890-
924 folgen Wichfrid 924-953, 
Bruno I. 953-965, Folcmar 
965/966-969, Gero 969-976, 
Warin 976-985, Everger 985-
999...................................... 9, 10 

Heringi 
Ortschaft, wo Walburg Besitzungen 

hatte, die sie der Paderborner 
Kirche übertrug, 868, heute 
Herlinghausen bei Warburg, cf. G 
S. 7 ............................................... 2 

Herisi.................................................... 5 
Heerse, 887 ...................................... 7 
Heresi, Herisia, Herse, Heerse, 887 . 7 
Heresi, Herisia, Herse, Heerse, 

Ortsname in der Urkunde von 8876 
Heresi. Herisia, Herse, Heerse, 887 . 7 

Herisia 
Hermannus de, siegelt 1263......... 135 
Hermannus de, siegelt als Zeuge 

1263.......................................... 135 
Herse/Heerse, 1123 ........................ 83 

Herisier 
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Heerser, Adj. zu Herisia (Heerse), 
890................................................9 

Herisier Kirche 
adliges Damenstift zu Neuenheerse, 

868 - 1803.................................184 
Herman 

Hermann II. von Wied, Hermannus 
comes de Weda, de Wied, * 1477, 
1493 Student in Köln; 1515 
Postulation und Provision zum 
Erzbischof von Köln; 1518 
Bischofsweihe; 1532 Postulation 
und Provision zum Administrator 
von Paderborn und sogleich 
Niederschlagung der Paderborner 
Lutheraner; doch 1542 setzt er die 
sog. Kölnische Reformation in 
Kraft, fordert 1545 sein 
Paderborner Bistum auf, die 
Reformation einzuführen, doch 
ohne Erfolg; 1546 Suspension und 
Exkommunikation durch Papst 
Paul IV......................................278 

Abt des Zisterzienserklosters 
Hardehausen, 1421. ..................122 

Brosies, Bauer zu Swedersen 1414
..................................................227 

de Greue, Ratsherr zu Borgentrike 
1393..........................................218 

Egenolff, Bürger zu Wartberg, Zeuge 
1412..........................................126 

Eyngelhard, alias uan Istorp, 1397 
schon verstorben.........................99 

Grasshoff, Benefizat zu Heerse, 
Zeuge 1540...............................285 

Krane, Bürger zu Bracle, Zeuge 
1376............................................97 

Lokemans, 1393 Bauer zu Eyssen217 
Ludeken, Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge 1540...............................285 
Nückenhouer, Richter zu 

Dringenberg 1446.....................228 

uan Brakl, Ritter, verpfändet seinen 
Hof 1375...................................164 

uan dem Calenberge, Sohn des 
Reineken, Vetter des Gyr, 1429.
..................................................110 

uan Heerse, Knappe, Bruder des 
Ludolf, 1380. ..............................63 

uan Rehelinghusen/Rekelinghusen, 
1456 Domherr und Scholaster der 
Kirche zu Paterborne, Verkäufer
..................................................137 

uan Rekelinghusen, 1456 .............139 
und Ludolf, Brüder, Knappen, 

geheißen uan Heerse, 1380.........49 
uon Brilon, weltlicher Richter der 

Neustadt zu Wartberg, bezeugt und 
siegelt mit 1412. .......................126 

uon Horne, Bürger zu Brakel, seine 
Witwe Stine verkauft 1412 ihr Gut 
zu Ossendorp an Heerse. ..........125 

zu Euerstein, Graf, schenkt eine 
Kottenstätte in Riesel für den Bau 
des Heerser Münsters und einer 
Kapelle in Riesel den Baumeistern, 
1387. .........................................116 

Hermann 
Erzbischof zu Cöllen, Erzkanzler und 

Kurfürst, Herzog zu Westphalen 
und Engern, Administrator der 
Kirche zu Paderborn, deputiert 
Kommissare nach Heerse 1540 278 

Wigermisse, Bürgermeister von 
Borgentrike, siegelt 1393 .........218 

Hermannus..........................................87 
Clusener, Gemeindepriester in 

Schedelinghusen, 1407. ..............52 
de Braakel, Ritter, 1333............58, 59 
de Braakele, Knappe, verkauft Güter 

an Heerse 1352, Bruder des 
Wernhericus und Albertus..........46 

de Bracle, Ritter, Bruder des Albertus 
und des Wernherus, erklärt 1361 
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Einverständnis.......................... 106 
de Brakele, Bruder des Albertus und 

Wernherus, 1361 und 1371 
einverstanden mit einem 
Güterverkauf. ........................... 107 

de Brakele, Knappe, einverstanden 
mit Verkauf eines Lehnshofs mit 
seinen Brüdern Albertus und 
Wernherus, 1341. ..................... 126 

de Coesfeldt, Priester, Zeuge 1418.
................................................. 105 

de Driborg, Knappe, Bruder des 
Joannes de Driborg, Verzicht 
leistender Zeuge, 1347............... 87 

de Heerse, Ritter, Bruder des 
Ludolphus, 1324. ....................... 66 

de Herisia, siegelt 1263................ 135 
de Herse, Bruder des Ludolfus, 1324.

................................................... 55 
de Herse, Ritter, 1326. ............. 55, 57 
de Herse, Ritter, Zeuge 1323. ........ 30 
de Herse, Sohn des Hermannus und 

der Elyzabeth, 1326. .................. 57 
de Herse, Sohn des Hermannus, 

1326. .......................................... 56 
de Hobrachtessen, Propst, Zeuge 

1296 ......................................... 129 
de Huxaria, Dechant 1339 ........... 266 
de Istorp, Bruder des Engelhardus, 

Mitverkäufer 1341. .................... 97 
de Istorp, Knappe, verkauft 1367 den 

Hofzehnten in Rysel (Riesel) an 
die Heerser Äbtissin Sophia und an 
ihr Stift. .................................... 115 

de Slomenstre, Pfarrer in Wolfhagen, 
Zeuge 1264 .............................. 131 

de Steinheim, Zeuge 1324. ............ 55 
de Stenhem, Zeuge 1324................ 67 
Dekan der Kirche St. Petrus zu 

Huxaria, stiftet sein viermal im 
Jahr zu feierndes Gedächtnis 1351
................................................. 214 

Dekan der Paderborner Kirche, 1296
.................................................. 129 

Hermann II. Graf von 
Katzenelnbogen, Münsteraner 
Bischof 1174-1203................... 181 

Hermann II., Graf von 
Katzenelnbogen, Bischof von 
Münster 1174-1203, + 8. Juni .. 181 

Hermann II., Graf von 
Katzenelnbogen, Bischof von 
Münster 1174-1203, 8. Juni ..... 180 

Hermann II., Grafvon 
Katzenelnbogen, Bischof von 
Münster .................................... 182 

Plebanus (Pfarrer) in Wulfhagen, 
1264 Zeuge............................... 132 

Priester im Stift Heerse, Zeuge 1200
.................................................... 61 

Rustemeyer, 1533 Notar .............. 157 
Tylen, 1528 Hebdomadar............. 287 
uan Cleinenberge, Sohn des Henrich 

und der Ilse, 1440..................... 119 
Hermannus de Istorp 

Knappe, 1358, besitzt einen Zehnten 
vom Heerser Stift ..................... 133 

Hermannus junior 
de Istorp, Sohn des Hermannus, 

Mitverkäufer 1341. .................... 97 
Hermmannus 

Bruder des Engelhardus de Stenhem, 
Ritter, Verkäufer 1267 ............. 163 

Herrat 
Kleriker des Stifts Heerse, 1123. ... 83 

Herse 
Egbertus de, Sohn des Ritters 

Hermannus, 1326 ....................... 56 
Elisabeth de, Ehefrau des Ritters 

Hermannus, 1326 ....................... 56 
Henricus de, Sohn des Ritters 

Hermannus, 1326 ....................... 56 
Hermannus de, 1324. ..................... 55 
Hermannus de, Ritter, 1326. .......... 55 
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Hermannus de, Ritter, Zeuge 1323.31 
Hermannus de, Ritter, Zeuge 1323.30 
Hermannus de, Sohn des Ritters 

Hermannus, 1326 .......................56 
Ludbertus de, Sohn des Ritters 

Hermannus, 1326 .......................56 
Ludolfus de, Bruder des Hermannus, 

1324............................................55 
Ludolfus de, Knappe, 1324. ...........55 
Ludolfus de, Ritter, Bruder des 

Hermannus, 1326 .......................56 
Ludolfus de, Ritter, erkennt Schulden 

an, 1324. .....................................54 
Ludolfus de, Sohn des Ritters 

Hermannus, 1326 .......................56 
Hersi 

Heresi, Herisi, Herisia, Herse, 
Heerse. An diesem Ort wurde das 
Damenstift nach 871 errichtet, der 
Gütertausch erfolgte vor 868, der 
Entschluss zur Gründung wurde 
vor dem Gütertausch gefasst. 
Zuerst wird in der Kaiserurkunde 
Karls III. (887) von der 
vollendeten Errichtung des Stifts 
gesprochen..................................15 

Hersin 
Herse, Heerse ...............................182 
Herse, Herisia in lat. Urkunden, 

Heerse in deutschen Urkunden.180 
Herswedehusener Kloster 

Zisterzienserkloster Harderhausen 
1267..........................................163 

Herysier 
Herser, Adj. zu Herse, Herisia..27, 31 

Heseken 
uan Spegelberg, Äbtissin zu Heerse, 

Käuferin 1456...........................137 
Heuerhardt 

Priester im Stift Heerse, Zeuge 1163.
....................................................85 

Heydenrich 

uan Hegen, Zeuge 1410................103 
Heynderich 

uan Hehgen, 1410 Zeuge..............103 
Heyneman 

uan Padberg, Knappe, Zeuge 1387.
..................................................117 

Heynricus 
Bulemast, Zeuge 1323. ...................30 
Capellanus der Heerser Äbtissin 

Sophia von der Malsburg, 1323 
Zeuge. .........................................29 

Pastor der Heerser Kirche, Zeuge 
1323. ...........................................29 

Hildegrimus/Hildegrim II. 
4. Bischof von 

Halverstad/Halberstadt (853-
21.12.888).....................................3 

Hildegunde 
1384, Tochter des Knappen Cordt 

Schultete, Ehefrau des Albracht 
uan Vlechtene ...........................133 

Hildegundis 
de Erenwordessen, Ehefrau des 

Bertoldus de, Knappen, 1341. ..126 
Hildenesheimenser 

Adj. zu Hild(en)esheim, das Bistum 
hatte Günther (815-5.7.834) als 
seinen ersten Bischof, ihm folgten 
Rembert (+835), Ebo (+851), 
Altfried (851-874), Markwart 
(+880), Wiegbert Agius (+903), 
Walbert (+919) .............................3 

Hildibaldus 
Priester unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Hildil-cus 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Hille 
Ehefrau des Cordt uan Roden 1393

..................................................217 
Hillebrandts 
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Tepele/Teipele, Gograf des Herrn uan 
Cöln in dem Stift Paterborn ..... 120 

Hindeborg 
Hindeneborg, heute Hinnenburg, bei 

Brakel......................................... 27 
Hindenborg 

Hindenberg/Hinnenburg/Hindenburg
h, Sitz der Ritter von Brakel, 1323.
................................................... 31 

Hindenburgh 
Wernherus und Joannes de, 

beschließen Verkauf ihres Heerser 
Lehnsbesitzes an die Paderborner 
Kirche, 1323............................... 31 

Hinricus 
Bolsmat/Bulemast, Zeuge 1323..... 31 
Kaplan der Heerser Äbtissin, Zeuge 

1323 ........................................... 31 
Priester, Pastor zu Heerse, 1323 

Zeuge ......................................... 31 
Hirse 

statt Heerse, 1363......................... 161 
Hobrachtessen 

Hermannus de, Propst, Zeuge 1296
................................................. 129 

Hoerde 
Johan von ~, siegelt als Zeuge und 

Vermittler 1540 zu Heerse....... 284 
Hogardis 

Pröpstin des Stifts Heerse, Zeugin 
1163. .......................................... 85 

Hogart 
Pröpstin des Stifts Heerse, Zeugin 

1185. ........................................ 178 
Hoilthusen 

Johan uaen, Bürger zu Brakel, 1384 
schenkt seine Witwe Mette für den 
Kirchenbau in Heerse und Riesel 
der Äbtissin Mette eine 
Kottenstätte. ............................. 117 

Hokere 
Diederic, 1393.............................. 147 

Diederich, Ratsherr zu Peckelsen, 
Zeuge 1393............................... 143 

Holthosen 
Florinus de, Ritter, Zeuge 1324. .... 67 
Holthosen de, Ritter, 1324. ............ 55 

Holthus 
Gutshof nördl. Brakel bei der 

Hinnenburg, 918-937. ................ 22 
Holthusen 

Berned uan ~, Zeuge 1375 ........... 166 
Johan uan, Bürger zu Bracle, 1380, 

Holthusen lag im Kirchspiel von 
Istrup .......................................... 63 

Johan, siehe Hoilthusen, 1384. .... 118 
Hörde 

Margaretha von ~, 1613 Pröpstin zu 
Heerse ...................................... 273 

Horne 
Beka de ~, Kanonissin zu Heerse 

1528.......................................... 287 
Beke uan ~, Küsterin zu Heerse 1551

.................................................. 230 
Henricus de, Benefiziat zu 

Heerse, Zeuge 1341. .. 125, 128, 
327, 347, 348, 350 

Henricus de, Kleriker der Colonier 
(Kölner) Diözese, Magister und 
amtlicher Notar, Sekretär des 
Auditors Joannes Josso, Zeuge im 
Berufungsverfahren Willebadessen 
1447/1450 in Rom.................... 191 

Herman uon, Bürger zu Brakel, seine 
Witwe Stine verkauft 1412 ihr Gut 
zu Ossendorp an Heerse........... 125 

Johan uan ~, Ratsherr zu Peckelsen, 
Zeuge 1393............................... 143 

Johan uon ~, 1393 ........................ 147 
Hospitalshof 

Gut und Hof des Stifts Heerse 1515
.................................................. 264 

Hoye 
Jacobus de, Kleriker der 
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Cameracenser Diözese, amtlicher 
Notar und Sekretär des Auditors 
Joannes Josso im 
Berufungsverfahren 1447/1450 
Willebadessen-Heerse, ist Zeuge 
und stellt amtlich das Urteil aus, 
sein Zeichen und seine 
Unterschrift im Original, s. 
Staatsarchiv Münster unter der 
Signatur Or. 143. ......................191 

Hrisal 
Riesel, Dorf bei Brakel, in der 

Urkunde Bischofs Unwan, 918-
937..............................................22 

Hulseye 
Ort nördl. der Lippe, 1296............129 

Hungarn 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 
Huppelen 

Beke de, 1353 Kammerfrau .........221 
Huxaria 

Hermannus de ~, Dechant 1339 ...266 
Hyndeneborg 

Wernherus und Joannes de, 1323 im 
Privilegium Bischofs Bernhard für 
Heerse.........................................27 

Ichterlohe 
gehört zu Äbtissin von 

Winckelhaußen 1715................251 
Ida 

Kanonisse des Stifts Heerse, 1123. 82 
Ilse 

uan Cleinenberge, Ehefrau des 
Henrich, Bürgers zu Wartberg, 
1440..........................................119 

Imma 
Ministeriale, Zeuge 1148..............180 

Immesen 
Anna uan ~, Pröpstin 1515...........264 

Immessen 
Anna de ~,  Pröpstin zu Heerse 1528

..................................................287 
Frederic, Gese, Albracht, Henric, 

1371 Verkäufer.........................149 
Fredericus de, Knappe, bezeugt und 

siegelt mit, 1367. ......................116 
Fredericus de, Knappe, Bürge 1371.

..................................................108 
Innocentius 

Papst Innozenz II. (1130-1143), geb. 
als Gregorio Papareschi, röm. 
Patrizier, 1116 Kardinaldiakon, 
beteiligt am Wormser Konkordat 
1122, päpstl. Legat in Frankreich 
1123. Sein Gegenpapst Anaklet II. 
stirbt 1138 und unterliegt. 
Innozenz II. unterschreibt 1139, in 
dem Jahr des 2. Lateranums, des 
10. ökumenischen Konzils, 
welches alle sich aus dem Schisma 
ergebenden Fragen löste, seinen 
Immunitätsbrief für Heerse. .......26 

Ioannes 
Pfarrer in Oldenheerse, 1352 längst 

verstorben .................................212 
Istorp 

Alheidis de und Lutgardis de, 
Töchter des Hermannus, 1341....97 

Bruningus de, 1341 schon verstorben, 
Vater des Henricus de.................98 

Engelhardus de, Knappe, Verkäufer 
1341. ...........................................97 

Fredericus de, hat den Amthof zu 
Istrup mit all seinem Zubehör 
mündlich und mit Handschlag als 
Lehen von der Äbtissin Mechtildis 
de Waldecke erhalten. ..............105 

Frederik uan, ist 1410 schon mit dem 
Amt zu Istorp belehnt, beansprucht 
aber damit zu Unrecht auch den 
Jaddenhof..................................102 
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Frederik uan, Knappe, bestätigt 1419 
den Empfang des halben 
Jaddenhofs im Meierstand, der 
Zehnte bleibt bei Heerse. ......... 103 

Friderich v., ist in Meierstand mit 
dem halben Jaddenhof von Heerse 
belehnt, seine Erben haben kein 
Recht daran, 1419. Urkunde nicht 
abgeschrieben........................... 321 

Gerlacus de, Bruder des Herboldus 
jun. de Istorp, 1341. Name von 
anderer Hand geschrieben.......... 98 

Henricus de, Sohn des Bruningus, 
Knappe, siegelt 1341.................. 98 

Herboldus de, Junior, Knappe, Sohn 
des Herboldus sen., siegelt 1341.98 

Herboldus de, Senior, Knappe, siegelt 
1341. .......................................... 98 

Hermannus de, Bruder des 
Engelhardus, Mitverkäufer 1341.
................................................... 97 

Hermannus de, Knappe, verkauft 
Zehnten an Heerse, 1367. ........ 115 

Hermannus de, Sohn des Hermannus 
senior, Mitverkäufer 1341.......... 97 

Istrup, Dorf bei Brakel ................. 169 
Joannes de, Ministeriale des Stifts 

Heerse, gibt sein Lehen, den 
Amthof zu Istrup, in die Hände der 
Äbtissin Mechtildis de Waldecke 
zurück....................................... 105 

Johan uan, Knappe, gibt Bertold uan 
Corbecke 1402 Vollmacht zum 
Kauf des halben Jaddenhofs. ... 101 

Kirchspiel bei Brakel, 1402. ........ 101 
Istrop 

Curdt uan, Knappe, Verkäufer 1380.
................................................... 92 

Dorf bei Brakel, 1341. ................... 97 
Frederich uan, Curd uan, Geseke uan, 

Kinder der Ripe und des Curdt uan 
Istrop, 1380. ............................... 92 

Henricus de, Knappe, Bürge 1371.
.................................................. 108 

Ripe uan, Ehefrau des Knappen 
Curdt, 1380. ............................... 92 

Istropp 
Cordt uan, Knappe, Lehnsmann der 

Äbtissin von Heerse, erteilt 
Zustimmung zum Verkauf von Gut 
Oystem, 1379. ............................ 91 

Italia 
Italien, in der Urkunde von 887 ....... 8 

Jaddenhoeff 
Jaddenhof bei Istrup, 1402. .......... 101 

Jaddenhof 
der Propstei des Stifts Heerse 

gehörender Meierhof bei Istrup, 
den Frederik uan Istorp, Knappe, 
1419 bemeiert........................... 103 

Zehnthof bei Istrop, 1341 zur Hälfte 
verkauft von Engelhardus de 
Istorp. ......................................... 97 

Zehnthof bei Istrup, 1410............. 102 
Jaddenhusen 

Hof bei Istrup, 1397. ...................... 99 
Jakobus 

Apostel, Bruder des Herrn\ und 
Führer der Gemeinde zu 
Jerusalem, 62 n. Chr. läßt ihn der 
Hohepriester Ananus steinigen, der 
Jakobus-Brief richtet sich nicht an 
eine einzelne Gemeinde, sondern 
an einen allgemeinen Leserkreis, 
daher rechntet man ihn zu den 
katholischen (allgemeinen) 
Briefen...................................... 201 

Jaspero 
Kather, Rektor von Joannis 

Evangelistae der Neden, 1515.. 264 
Jenne 

Magd des Gerde Krakeruge, 1472223 
Joanes ..berus 

Brüder de Helpenberg, Ritter, Zeugen 
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1264..........................................131 
Joanna 

(de Lethene), Pröpstin von Heerse 
(1420/1430) 1424. ......................72 

Joanna Maria Catharina 
von Winckelhausen, 1719 Äbtissin 

des Kaiser freien weltlichen Stifts 
Nienheerse und Stiftsfräulein zu 
Freckenhorst, Frau zu Dalhausen, 
Gustorf, Glesch, Erbvogtin zu 
Urdingen etc. ............................290 

von Winckelhaußen, Freifräulein, 
1715 Äbtissin zu Heerse, Frau zu 
Ichterlohe, Wissing, Westerhauß, 
Bruggen, Dentrup, Glesch und 
Gustorrff, Erbvogtinne zu 
Uhrdingen.................................251 

Joannes 
Abdes, Rektor von St. Laurentius 

1427..........................................224 
Abt des Herswedehusener Klosters 

des Zisterzienserordens, 1267 ..163 
Archidiakon des Richterstuhls zu 

Braacle, bezeugt und siegelt 1376.
....................................................97 

Brüggemann, Priester, Zeuge 1418.
..................................................105 

Carvajal, Joannes. Episcopus 
Portuen. (1661), Cardinalis s. 
Angeli. Als gewählter Bischof von 
Placentia wird Joannes vom hl. 
Konsistorium am 16.12.1446 zum 
Kardinal gewählt und bekommt am 
23. Dezember 1446 den 
Kardinalshut und den Titel.......184 

de Asseburg, Knappe, 1324............55 
de Asseburg, Knappe, bezeugt und 

siegelt 1341. ...............................98 
de Asseburg, Zeuge, Knappe, 1324.

....................................................67 
de Brobeke, Bruder des Borchardus 

de B., 1296 ...............................129 

de Driborch, Knappe, Zeuge 1326. 57 
de Driborg, Pfarrer der 

Marktgemeinde in Paderborn, 
Verzicht leistender Zeuge, 1347, 
Bruder des Knappen Hermannus87 

de Helpenberg, 1264, Burgmann zu 
Wulfhagen ................................131 

de Helpenborg, Ritter, Bruder des 
Ekehardus, Zeuge 1264 ............131 

de Katerbeck, Priester 1356..........221 
de Katerbeke, 1360 Zeuge, Benefiziat

..................................................136 
de Katerbeke, Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge 1341. ..............................128 
de Katerbeke, Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge 1358 ...............................135 
de Sommercalf, Bruder des Udo, 

1324. ...........................................55 
de Sommercalf, Knappe, 1353. ......45 
de Wethelberg, 1264 Zeuge..........132 
de Wethelberg, Ritter, Zeuge 1264

..................................................131 
Driborch de, Sohn des Ludolfus  de 

Driborch, 1347............................85 
de Istorp, Ministeriale des Stifts 

Heerse, gibt sein Lehen, den 
Amthof zu Istrup, in die Hände der 
Äbtissin Mechtildis de Waldecke 
zurück .......................................105 

Goldschmet, Bürger Dringenbergs 
1424. ...........................................73 

Hasking, 1688 Zeuge....................247 
Josso, Joannes Dr. utriusque iuris, 

Auditor an der Kurie Roms, 
päpstlicher Kaplan, Kanoniker von 
Venedig, 1450 exkommuniziert er 
Kloster Willebadessen in dessen 
Berufungsverfahren gegen Stift 
Heerse. ......................................190 

Kapelle des heiligen ~, unter dem 
Turm der Kirche, 1358 .............233 

Kater, 1561 Kanoniker und Rektor 
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von St. Dionysius, Heerse........ 266 
Kater, Kanoniker zum Bustorf, 

Paderborn, 1557 ....................... 266 
Kelners, Distributor des Stifts 

Heerse, lässt 1418 den 
Benefiziaten J. Otterschokke zur 
Aussage vor den Paderborner 
Gerichtsvogt Gerhardus rufen.. 105 

Meygers, Bauer, 1409.................... 68 
Otterschokke, Benefiziat in Busdorf, 

macht 1418 eine Aussage vor dem 
Paderborner Gerichtsvogt 
Gerhardus................................. 105 

Pastor in Altenheerse erhält Memorie 
1336 ......................................... 221 

Peters, Rektor des Altars des hl. 
Bonifacius, stiftet ein Gedächtnis 
1441 ......................................... 213 

Pfarrer in Oldenheerse, Zeuge 1360
................................................. 136 

Priester, einst Pastor in 
Oldenheerse1358 schon verstorben
................................................. 233 

Sifridi, Benefiziat zu Heerse, Zeuge 
1341. ........................................ 128 

Sommerkalf, Knappe, 1352. .......... 53 
Joannes Albert 

Albracht, Rektor von St. Johannes, 
1619 Heerse ............................. 266 

Joannes Aureus 
Laie, Zeuge 1263 ......................... 135 

Joannes Bernardus 
Abbings, Kanoniker zu Vreden  1688 

Zeuge ....................................... 248 
Joannes Hasso 

Laie, Zeuge 1263 ......................... 135 
Joannes Petrus 

Langenoel, Vikar, Zeuge 1688 .... 247 
Joannes und Henricus 

Brüder des Sifridus, belehnte Priester 
zu Heerse, Zeugen 1360........... 136 

Joannes und Udo 

Brüder Sommerkalf, Knappen, 
Zeugen 1324............................... 67 

Joeste 
Lüdeken, Benefiziat zu Heerse 1551

.................................................. 231 
Johan 

de Somercalfe, Knappe, Bruder des 
Priesters Udo, Verkäufer 1380. 148 

de Sommerkalf, Knappe, 1381....... 65 
de Sommerkälue, Knappe, Bruder 

des Priesters Udo, Ehemann der 
Adele. Er verkauft zusammen mit 
seinem Bruder vier Hufen Land zu 
Schwederssen, 1375. ................ 113 

de Sommerkelve, Knappe, Bruder 
des Priesters Udo, 1381.............. 64 

de Uischere, (Fischer), Ratsherr zu 
Borgentrike 1393 ..................... 218 

der Lange, 1375 Bauer des 
Rustenhofs................................ 164 

Ernstes, 1393................................ 147 
Ernstes, Ratsherr zu Peckelsen, 

Zeuge 1393............................... 143 
Ernstes, Ratsherrr und Zeuge 1393 zu 

Borgentrike .............................. 218 
Kater, 1540 Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge........................................ 285 
Laie, Zeuge 1185. ........................ 178 
Nothelling, Ratsherr zu Peckelsen, 

Zeuge 1393............................... 143 
Nothhellink, 1393 ........................ 147 
Nullener, Bürger zu Brakel, Zeuge 

1384.......................................... 118 
Otterschocke, Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge 1393............................... 143 
Otterschocke, Benefiziat, Zeuge 1393

.................................................. 147 
Rauven, Ritter, siegelt 1363......... 162 
Reinher, Sendpropst des Gerichts zu 

Braakele, 1380. .......................... 93 
Reinhild(i), Sendpropst zu Brakel, 

siegelt 1384. ............................. 118 
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Reinhildi, Sendpropst, Archidiakon 
des Gerichtstuhls zu Brakel, 
bezeugt und besiegelt 1375 einen 
Verkauf von vier Hufen Land. .115 

Reynh<er>, Sendpropst des 
Richterstuhls zu Brakel, 1371 ..151 

Reynher, Sendpropst des Gerichts zu 
Braakele, 1379............................91 

Scmidt, Bürgermeister von 
Dringenberg 1510.....................154 

Selink, Ratsherr zu Peckelsen, Zeuge 
1393..........................................143 

Siuerdes, ein Priester, Zeuge 1376. 97 
Siuerdes, Priester, Benefiziat zu 

Heerse, Zeuge 1402..................102 
Siuerdes, Priester, Zeuge 1384. ....118 
Siverdes, Priester, belehnt zu Heerse, 

1408............................................70 
Spegel, der tapfere Mann, 1380. ....51 
Speigell, Erbmarschall des Stifts 

Paderborn, siegelt 1540 als Zeuge 
und Vermittler zu Heerse .........284 

Sulink, Ratsherr zu Peckelsen 1393
..................................................147 

Tuleman, Benefiziat zu Heerse, 
Zeuge 1409.................................69 

uaen Hoilthusen, Bürger zu Brakel, 
1384 schon verstorben. Seine Frau 
macht Schenkung an Heerse für 
den Kirchenbau, 1384. .............117 

uan der Lippe, siegelt 1510, Propst 
von tom Roede bei Corbeje......154 

uan Exterde, Sohn des Cordt, 1510
..................................................152 

uan Holthusen, Bürger zu Bracle, 
1380............................................63 

uan Horne, Ratsherr zu Peckelsen, 
Zeuge 1393...............................143 

uan Istorp, Knappe, gibt 1402 Herrn 
Bertold uan Corbecke die 
Vollmacht, den halben Jaddenhof 
von dem Priester Cord 

Reimenschnider zu kaufen. ......101 
uan Katerbecke, Priester, Zeuge 

1373. ...........................................89 
uan Oyenhosen, der Jüngere, 1375 

Zeuge ........................................166 
uan Volkersen, Bauer eines Hofs  zu 

Reder 1375 ...............................164 
uan Welde, Sohn des Godschalk und 

der Jutta, Ehemann der Rikarda, 
Vater der Gisele, 1392..............111 

uon Horne, 1393 ...........................147 
von Hoerde, siegelt als Zeuge und 

Vermittler 1540 zu Heerse .......284 
Vranke zu Wettesingen, Zeuge 1409.

....................................................69 
Wesenmeyger, Priester, Zeuge 1412.

..................................................126 
Johanna 

Pröpstin 1421................................225 
Pröpstin im Stift Heerse, 1421. ....122 
uon Lethene, Pröpstin 1420..........223 
von der Leyte, Pröpstin, 1431 schon 

verstorben .................................207 
Johanne 

Reinh<ildi>, Sendpropst zu Brakel, 
siegelt und bezeugt 1377. .........124 

Syuerdes, Priester und 
Testamentsvollstrecker1421.....225 

uan Zimerke, 1431 Verkäuferin ...207 
Johannes 

Ludowici, Vice-Archidiaconus des 
geistlichen Gerichtes zu Wartberg, 
bezeugt und siegelt mit, 1412...126 

Jordanus 
genannt Went, Zeuge 1296...........129 

Josso 
Dr. Joannes, Richter 1450 ............184 
Dr. Joannes, Vernehmungsrichter 

1450. .........................................186 
Josso, Dr. Joannes 

Doktor beider Rechte, Canonicus 
Venetensis (Venedig), Papae 
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capellanus, einer der zwölf 
Auditoren am hl. apostolischen 
Gerichtshof, Magister. Er 
exkommuniziert die 
Benediktinerinnen zu 
Willebadessen i. J. 1450 wegen 
Halsstarrigkeit. ......................... 183 

Jostes 
im Hagen, 1619 schon verstorben, als 

Besitzer eines Vikarie-Hauses mit 
Pachtrecht................................. 266 

Jude 
Cord de ~, Zeuge 1375 ................ 166 

Jurgen 
Ambrosij, Verkäufer 1510 ........... 152 
Sohn des gleichnamigen Jurgen 

Ambrosij, 1510 ........................ 152 
Jutbertus 

de Aventstrut, 1296...................... 129 
Jutta 

uan Welde, Ehefrau des Godschalk, 
1392. ........................................ 111 

Jutte 
Kanonissin des Stifts Heerse, Zeugin 

1185. ........................................ 178 
Jütte 

Tochter des Henrich Graf zu 
Schwalenberg, erhält Gedächtnis 
1400 ......................................... 219 

uan Mederike, Mutter von Dyderich 
und Volpracht, 1363 ................ 161 

Jütten 
Tochter des Grafen zu Schwalenberg, 

1400 schon verstorben ............. 216 
Kalenberge 

Gyr uan dem, Knappe, bestätigt mit 
seiner Frau Gertrud seine 
Verpflichtung zur Zinszahlung an 
Heerse, 1429. Burg Calenberg lag 
3 km südöstl. von Warburg...... 110 

Kannen 
Lucia, Kanonissin zu Heerse 1528

.................................................. 287 
Kärnten 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I.......................... 32 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. ....................... 33 

Karolus 
Kaiser Karl III, 881-887, + 888 ....... 7 
Kaiser Karl III., in seiner Urkunde 

von 887......................................... 7 
Karl der Dicke, Sohn und Nachfolger 

Ludwigs des Deutschen, König 
876-881, Kaiser 881-887, +888 ... 6 

Kasten 
zur Verwahrung von Siegel und 

Briefen, 1540............................ 284 
Kater 

Joannes, 1557 Kanoniker zum 
Bustorf...................................... 266 

Joannes, 1561 Kanoniker und Rektor 
zu Heerse.................................. 266 

Johan, 1540 Zeuge, Benefiziat zu 
Heerse ...................................... 285 

Katerbeck 
Elseben uan ~, Magd der Höfischen 

1382.......................................... 220 
Johannes de ~, Priester 1353 stiftet 

Memorie mit seiner Schwester 
Elisabeth................................... 221 

Katerbecke 
Johan uan, Priester, Zeuge 1373. ... 89 

Katerbeke 
Joannes de, Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge 1358............................... 135 
Joannes de, Benefiziat, Zeuge 1360

.................................................. 136 
Jooannes de, Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge 1341............................... 128 
Katers 

Casparus 1525 Priester................. 222 
Casparus stiftet Memorie 1519 .... 222 
Casparus, Benefiziat zu Bustorf 1532
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..................................................223 
Casparus, Priester zu Heerse 1524222 
Casparus, -Schreiber des Stifts 1522

..................................................222 
Kather 

Jasper, Rektor der Kapelle Joannis 
Evangelistae der Neden <an der 
Nethe>, 1515 ............................264 

Katherine 
Schwester der Kinder des 

verstorbenen Dyderich uan 
Mederike, 1363.........................161 

Katherynen 
Frau des Herman uan Brakl, 1375164 

Kaunitz 
Dominik Andreas H. Wenzel von 

Kaunitz. Aus böhmischem 
Uradelsgeschlecht, Stammsitz war 
Austerlitz b. Brünn. Geb. 1655, 
Graf 1682. Verh. 1675 mit Maria 
Eleonore (1657-1706), Tochter des 
Adolph Wratislaw Gf. v. Sternberg 
(+1703). Vier Töchter und vier 
Söhne. Reichsvizekanzler 1696. 
Gest. 11. Jan. 1705 in Wien. 
Großvater des berühmteren 
Wenzel Anton Fürst v. Kaunitz-
Rietberg (2.2.1711-27.6.1794). ..41 

Kelners 
Joannes, Distributor von Stift Heerse, 

erwirkt 1418 beim Gerichtsvogt 
Gerhardus eine Aussage des 
Joannes Otterschokke zu 
Besitzverhältnissen des Amthofs in 
Istrup.........................................105 

Kempen 
Peter, Bürger zu Paterborn, Gläubiger 

der Godeke uon Pyrmont, 1477224 
Kersenbroich 

Remberthen von ~, siegelt als Zeuge 
und Vermittler 1540 zu Heerse 284 

Keyßer 

Joannes, Testamentsvollstrecker der 
Äbtissin Ottilia von Fürstenberg, 
1621. Westfälischer Amtmann. 241 

Kilian 
Kreuetz, Benefiziat der Domkirche 

zu Paderborn, Zeuge 1540 in 
Heerse .......................................285 

Kleinschmedes 
Godtschalck, 1437 Pastor zu Heerse

..................................................214 
Godtschalk, Priester, belehnt zu 

Heerse, 1408. ..............................70 
Küneke, stiftet 1437 ein Gedächtnis

..................................................214 
Kleinschmet 

Godtschalcus, Benefiziat von Heerse, 
Syndikus und Distributor, 1407..48 

Gosschalk, Benefiziat zu Heerse, 
Zeuge 1393 ...............................143 

Gotschalk, 1393 Zeuge, Benefiziat
..................................................218 

Kleinscmet 
Godtscalc, Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge 1393 ...............................147 
Klinge 

Cord uan, Knappe, Zeuge 1408......71 
Kloke 

Bauer eines Meierhofs zu Brakel 
1351 ..........................................214 

Kochamt 
im Stift Heerse, 1348 erwähnt ......261 

Koldenhof 
Der Koldenhof lag dem Hospital 

gegenüber hinter der Pastorat. G S. 
100 (unten) .................................94 

Koldenhoff 
Koldenhoue, s. Koldenhof..............95 

Kono 
Laie, Zeuge 1163. ...........................85 

Konrad 
König Konrad III., 1138-1152, zur 

Datierung erwähnt 1148. ..........180 
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Konvent 
Benediktinerinnenkloster zu 

Willebadessen im Prozess mit 
Heerse 1450. ............................ 183 

Korff 
Catharina, genannt Schmising. 

Präbendiert am 10.2.1669, 1674 
Kalandsschwester, Juni 1721 
Pröpstin, stirbt am 16.2.1723. .. 250 

Helena Korff, genannt S(ch)mising, 
Nichte und Nachfolgerin der 
Äbtissin Ottilia von Fürstenberg. 
Kanonisse des Stifts Heerse seit 
1595, später Dechantin, 1621 
Pröpstin, sodann Äbtissin, Einfuhr 
am 5. Sept. 1621, gestorben am 6. 
Juli 1648, Grabplatte in der 
Stiftskirche. Ihre Eltern waren 
Henricus Korff, genannt 
S(ch)mising, zu Tatenhausen, und 
Barbara von Fürstenberg.......... 241 

Kornspeicher 
unter der Orgel, 1348 erwähnt ..... 262 

Kort 
Busen, Bauer 1431....................... 208 

Kottof 
Henricus, Propst, Zeuge 1296...... 129 

Kouen 
Henrich und Borchhart uan deme, 

Knappen, Zeugen 1376. ............. 97 
Koven 

Borchard uan dem Koven, Knappe, 
Zeuge 1371 .............................. 151 

Köven 
Borchart uan dem ~, Knappe, Zeuge 

1375 ......................................... 166 
Krabbenbusch 

Lambertus ~, 1688 Zeuge, Doktor der 
Medizin .................................... 247 

Krakeruge 
Gerd, Pastor 1446 ........................ 229 

Krakerungen 

Gerd, stiftet Memorien 1472........ 223 
Gerhard, 1439 Kapitular zu Heerse

.................................................. 214 
Krane 

Herman, Bürger zu Bracle, Zeuge 
1376............................................ 97 

Kratkouen 
Heneke, Ratsherr zu Dringenberg 

1427.......................................... 130 
Kreuetz 

Kilian, Benefiziat der Domkirche zu 
Paderborn, Zeuge 1540 zu Heerse
.................................................. 285 

Kropes 
Gotte, 1393................................... 147 

Kroppes 
Gotte, Ratsherr zu Peckelsen, Zeuge 

1393.......................................... 143 
Krummen 

Tolleke, 1393 Ratsherr zu 
Borgentrike und Zeuge ............ 218 

Krummen Hof 
Lehen zu Ouldenheerse, 1510...... 152 

Kudelsen 
Kühlsen, Dorf bei Altenheerse, 1333.

.................................................... 58 
Kühlsen, dort eine Villikation des 

Stifts Heerse, 1326. .................... 57 
Küdelsen 

Kühlsen, Dorf bei Altenherse und 
Dringenberg, dort eine Villikation 
als Lehen/Amt vom Stift Herse, 
1326............................................ 55 

Kudelsheim 
Kühlsen, Dorf bei Altenheerse, dort 

eine Villikation von Herse, 1326.
.................................................... 58 

Küdelsheim 
Kühlsen, dort eine Villikation, Lehen 

vom Stift Heerse, 1324. ............. 65 
Kudelzen 

Kühlsen 1324. ................................ 66 
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Kühlsen, Dorf bei Altenheerse, 1324.
....................................................66 

Küneke 
Kleinschmedes, stiftet 1437 ein 

Gedächtnis................................214 
Künne 

Becker, Ehefrau des Henricus 1446
..................................................228 

Tochter des Cordt uan Roden 1393
..................................................217 

Künnen 
Henrici, stiftet 1450 Gedächtnisse213 

Kyburg 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 
Kyrrenhove 

Hufe in Oldenheerse 1352............211 
Lambertes 

Johan, Bürger zu Brakel, Zeuge 
1384..........................................118 

Lambertus 
bekommt diakonales Benefizium und 

einen Altar, 1348 ......................262 
de Driborg, Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge 1341...............................128 
de Driborg, Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge 1358...............................135 
de Driborg, Benefiziat, Zeuge 1360

..................................................136 
Diakon des Stifts Heerse, 1348 ....262 
Diakon, 1348 kauft er das Kochamt 

des Stifts Heerse .......................261 
Gescher, Notar 1688.....................248 
Henning, Organist zu Vreden und 

Zeuge 1688...............................248 
Kellermeister des Paderborner 

Domstifts, Zeuge 1200 ...............61 
Krabbenbusch, 1688 Zeuge, Arzt.247 

Landfridus 
Bischof von Sabio, Säben am Eisack 

oberhalb von Klausen, 868 
Teilnehmer an der Wormser 
Synode ..........................................3 

Lange 
Johan der ~, Bauer des Rustenhofs 

1375 ..........................................164 
Langele 

Villikation, zur Hälfte im Besitz 
derer von Schachten, 1264 .......132 

Ort einer Villikation nördl. bei 
Wolfhagen, 1264 ......................131 

Langenoel 
Joannes Petrus, 1688 Zeuge, Vicarius

..................................................247 
Laußnitz 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I. .........................32 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. .......................33 

Leneke 
von Papenheim, 1373. ....................88 

Lenfridus 
Kanoniker des Domstifts Paderborn, 

Zeuge 1148. ..............................179 
Leopold 

Kaiser Leopold I., 1658-1705, nach 
dem Kampf gegen die Türken wird 
der Friede zu Karlowitz 1699 
erreicht........................................32 

Lesmare 
(Leysmar) Bauernschaft bei 

Peckelsheim, 1440....................119 
Lethene 

Euerhardt uon ~, Sohn der Pröpstin 
Johanna uon ~, 1420.................223 

Johanna uon ~, Pröpstin 1420 ......223 
Leyffhardus 

Prokurator des Klosters Herdehusen 
1461 ..........................................155 

Leyte 
Johanna von der ~, 1431 schon 

verstorbene Pröpstin .................207 
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Liborius 
Dekan des Bilvelder Stifts 

(Kollegiatstift St. Marien, 1293-
1810) und Notar des Paderborner 
Bischofs, Zeuge 1323 ................ 31 

Kanoniker des Bielefelder 
Kollegiatstifts St. Marien, Zeuge 
1326. .......................................... 57 

Notar des Paderborner Bischofs und 
als Zeuge 1323 genannt, 
Kanoniker der Bilevelder Kirche, 
des Kollegiatstifts St. Marien, 
gegründet 1292 durch den 
Ravensburger Landesherrn Graf 
Otto III. und seine Gemahlin 
Hedwig von der Lippe. .............. 29 

Lidulfus 
Subdiakon unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Liesberne 

Liesborn. ...................................... 181 
Liesborn. Abt des dortigen 

Bendiktinerklosters war Propst für 
die Benediktinerinnen zu Gehrden.
................................................. 180 

Liopold 
Unterschrift Leopolds I. unter der 

Bestätigungsurkunde für Heerse 
von 1700. .................................. 41 

Lippa 
Bernardus de, als Ratgeber im 

Rechtsstreit um die Versorgung 
der Iburgkirche St. Petrus genannt, 
1184. ........................................ 181 

Lippe 
Agnes uan der ~, 1510 Pröpstin... 153 
Agnes uon der ~, Pröpstin zu Heerse 

1533 ......................................... 156 
Bernardus de, Vormund (und 

Verwandter?) der Heerser 
Kanonisse Helmburch, 1123...... 82 

Bernhart de, Vormund der 

Helmburch, Zeuge 1123............. 83 
Johan uan der ~, siegelt 1510, Propst 

von tom Roede bei Corbeje...... 154 
Simon von der ~, Lehensinhaber 

1719 erwähnt............................ 292 
Lippe, von der 

Sophia Magdalena à Lippe. Tochter 
des Drosten Friedrich von der 
Lippe zur Tonenburg (bei 
Höxter/Albaxen). Geboren 1648, 
in Heerse präbendiert am 
28.2.1671, 1677 
Kalandsschwester, stirbt im Alter 
von 77 Jahren am 31.1.1725. Sie 
stiftet als Dechantin um 1705 den 
linken barocken Seitenaltar der 
Heerser Stiftskirche.................. 250 

Lippia 
Agnes de ~, Kanonissin zu Heerse 

1528.......................................... 287 
Lisberner 

Liesborner, 1148. ......................... 180 
Liudolfus/Ludolphus 

Dekan von Busdorf 1319-1331, 1323 
als Zeuge genannt. ..................... 29 

Liudulf 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Liutbertus 

Erzbischof von Mainz, 
Archicancellarius und 
Archicapellanus des Kaisers Karl 
III. von 887 Juli 24. - Sept. 21. .... 7 

Erzbischof von Mainz, gest. vor 8909 
Erzbischof von Mainz, Vorsitzender 

der Wormser Synode von 868...... 6 
Liutdrut 

Kanonisse des Stifts Heerse, 1123. 82 
Liuthardus 

3. Bischof von Paderborn................. 9 
3. Bischof von Paderborn, 862-887 6, 

7 
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Lodewiges 
siehe Ludowici, 1412 ...................126 

Lokemans 
Herman, Bauer 1393 zu Eyssen ...217 

Lovene 
Löwen, Dorf 3,5 km südwestl. 

Peckelsheim, 1123......................82 
Lovenna 

Louania/Löwen, Dorf südwestl. 
Peckelsheim, 1163......................84 

Lucas 
Priester, Kardinal des Titels St. 

Joannes und Paulus, unterschreibt 
als Vizekanzler die 
Immunitätsurkunde des Papstes 
Innozenz II. für Heerse, 1139. - 
Seit 1132 war L. Kardinal, seit 
1137 Vizekanzler, vorher 
Schreiber (scriptor), s. Bresslau, 
Handbuch 1912, I. S. 245f..........26 

Lucia 
Kannen, Kanonissin zu Heerse 1528

..................................................287 
Luckelen 

uan Cleinenberge, Tochter der Ilse 
und des Henrich, Bürgers zu 
Wartberg, 1440.........................119 

Lückelen 
Wiwoldes, Mutter der Ilse uan 

Cleinenberge, 1440...................119 
Ludbertus 

de Herse, Sohn des Hermannus, 
1326............................................56 

Ludeken 
Herman, Benefiziat zu Heerse, Zeuge 

1540..........................................285 
Lüdeken 

Joeste, Benefiziat zu Heerse 1551 231 
Ludewiges 

Ludovici, Wilhelm, Landvogt und 
Beamter unter Äbtissin Ottilia von 
Fürstenberg zu Heerse, 1621. 

Kalandsbruder seit 1614, gest. 
1629. .........................................240 

Ludoldus 
Kanoniker Stift Heerse, Zeuge 1263

..................................................135 
Ludolf 

Hartmands, Ratsherr zu Dringenberg 
1427 ..........................................130 

Marscalk aus dem Stift von 
Paterborne, Verwandter des 
Werner, Knappe, Verkäufer 1393
..................................................140 

Marschalc, Verwandter des 
Wernherr, Knappe, aus dem Stift 
Paterborn, Verkäufer 1393 .......144 

Surtho, 1688 Schuldner ................245 
uan Heerse, Bruder des Herman, 

Knappe, 1380..............................63 
und Herman, Brüder, Knappen, 

geheißen uan Heerse, 1380.........49 
Ludolfus 

de Heerse, Knappe, Zeuge 1324.....67 
de Heerse, Ritter, 1324. ..................65 
de Herse, Bruder des Hermannus, 

1324. ...........................................55 
de Herse, Knappe, 1324. ................55 
de Herse, Ritter, 1326.....................56 
de Herse, Ritter, erkennt Schulden 

an, 1324. .....................................54 
de Herse, Sohn des Hermannus und 

der Elyzabeth, 1326. ...................57 
de Herse, Sohn des Hermannus, 

1326. ...........................................56 
Dekan von Busdorf, Magister, Zeuge 

1326. ...........................................57 
Priester, Bruder der Ermentrudis und 

Cunegundis und des Gerhardus, 
1263 stimmt dem Verkauf zu ...135 

Ludolfus jun. 
Driborch de, Sohn des Ludolfus  de 

Driborch, Bruder von Henricus, 
Arnoldus, Joannes, Elisabeth, 
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Hareke, Conegundis, 1347......... 85 
Ludolfus und Henricus 

Driborch de, Brüder, Knappen, 
Verkäufer 1347. ......................... 85 

Ludolphus 
Kanoniker Stift Heerse, Zeuge 1263

................................................. 135 
Ludolphus/Liudolfus 

Dekan der Paderborner Kirche St. 
Peter und Andreas (Busdorf) 1319-
1331, als Zeuge 1323 ................. 31 

Ludolpus 
de Heerse, Knappe, 1380. .............. 48 

Ludovicus............................................. 5 
de Blomenberg, Paderb. Bürger, 

Zeuge 1296 .............................. 129 
König des ostfränkischen Reiches 

(843-876), Ludwig II., der 
Deutsche....................................... 4 

Ludwig (II.) der Deutsche, König des 
ostfränkischen Reiches 843-876 
(als Sohn des Kaisers Ludwig der 
Fromme seit 817 Unterkönig über 
Bayern, führt 840 im Bunde mit 
Karl dem Kahlen Krieg gegen 
seinen Bruder Kaiser Lothar)....... 3 

Ludowici 
Johannes, Vice-Archidiaconus des 

geistlichen Gerichts zu Wartberg, 
bezeugt und siegelt mit, 1412. . 126 

Luidbertus ............................................ 4 
Erzbischof von Mainz...................... 1 

Luidbertus/Liudbert 
4. Bischof von 

Mimigarnifordia/Münster (849-
871) .............................................. 3 

Luidbertus/Ludbert 
8.Erzbischof von Mainz, (30.11.863-

17.2.889), auf diesen folgte 
Sunderhold/Sunzo (März 889-
26.6.891, erschl.).......................... 3 

Luidolfus 

Priester im Stift Heerse, Zeuge 1163.
.................................................... 85 

Luitgardis 
Dekanin des Stifts Heerse, Zeugin 

1163............................................ 85 
Luitgarius/Witger/UUitgarius 

6. Bischof von Augustburg/Augsburg 
(858-887)...................................... 3 

Luithardus ............................................ 5 
Liuthardus/Luthardus, Bischof von 

Paderborn (862-887). Er beantragt 
868 auf der Wormser Synode 
Zustimmung und Bestätigung der 
Synode bezüglich des schon 
erfolgten Landtausches zur 
Übertragung Paderborner 
Kirchenbesitzes (Ländereien des 
Dorfes Heresi, 10 Mansen im Dorf 
Haionhus, Zehnten der Dörfer 
Heresi, Smachtum, Nortgardinum, 
Suitgardinum) an seine Schwester 
Walburg und an das Stift der 
adligen Fräulein, welche sich mit 
Walburg zusammen ganz dem 
Gottesdienst weihen wollen. ........ 1 

Paderborner Bischof, Bruder der 
Walburga, 868.............................. 4 

Priester unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Lustinavua 
Lustenau südl. Bregenz in 

Vorarlberg, ausgestellt am dortigen 
Königshof die Kaiserurkunde von 
887................................................ 8 

Lutbertus 
de Herse, Sohn des Hermannus und 

der Elyzabeth, 1326. .................. 57 
Lutgardis 

de Istorp, Tochter des Hermannus, 
1341............................................ 97 

Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 
1185.......................................... 178 
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Lutgart 
Dekanin des Stifts Heerse, Zeugin 

1185..........................................178 
Luthardessen 

Bertold uan ~, Zeuge 1375...........166 
Luthardus/Luithardus/Liuthard 

3. Bischof von Paderborn (862-
2.5.887).........................................3 

Lützenburg 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 
Lutzilandreni 

Ortschaft, wo Walburg Besitzungen 
hatte, die sie der Paderborner 
Kirche übertrug, 868, genaue Lage 
des Ortes noch nicht erforscht, bei 
Warburg s. G S. 7. Könnte es das 
spätere Lütgeneder sein? ..............2 

Lysa 
Äbtissin 1348........................261, 262 
Äbtissin 1351................................214 
Äbtissin 1352................................209 
Äbtissin 1353................................221 
Äbtissin 1364................................276 
Äbtissin von Heerse, 1358 ...........233 
Äbtissin zu Heerse, 1341 zusammen 

mit ihrem Stift als Lehnsherin 
Käuferin der Hälfte des Zehnten 
vom Jaddenhof von Engelhardus 
de Istorp......................................97 

Äbtissin zu Heerse, 1360..............136 
Äbtissin, siegelt 1351 ...................220 
de Bracle, Tochter des Ritters 

Albertus, erklärt 1361 
Einverständnis. .........................106 

de Brakele, Tocher des Albertus und 
der Gysela, 1371.......................107 

Gräfin von Bentheim, Äbtissin von 
Heerse 1339-1365, G S. 79-95. ..82 

Gräfin von Bentheim, Äbtissin von 

Heerse 1339-1365, genannt 1354.
..................................................110 

von Bentheim, Äbtissin von Heerse 
1339 - 1365, 1361 genannt. ......107 

von Bentheim, Äbtissin von Heerse 
1339 - 1365...............................106 

Lysen 
Äbtissin 1363................................161 
Lysa, Gräfin von Bentheim, Äbtissin 

1339-1365, erwähnt 1341.........127 
Lysse 

Ehefrau des Ludolfus de Herse, 1324.
....................................................54 

Machtilda 
Königin, Ehefrau Heinrichs I., u. a. 

Mutter Ottos I., vermittelt für 
Heerse eine Königsurkunde der 
Immunität, der Steuerfreiheit und 
des königlichen Schutzes, 935....34 

Machtildis 
Von sächsischen Chronisten wird 

Machtilda (gest. 14. März 968) als 
Musterbild einer gebildeten, 
frommen Königin aufgrund ihrer 
Klugheit und nicht zuletzt wegen 
ihrer Fürsorge für Arme und 
Kranke hoch gerühmt. Als Tochter 
des westfälischen Grafen Dietrich 
konnte sie ihre Abstammung vom 
Sachsenherzog Widukind (785 
getauft) herleiten, vgl. Widukind 
von Corvey, Rerum gestarum 
Saxonicarum, I 31, III 74. Als 
Gemahlin Heinrichs I. vermittelte 
sie 935für Heerse eine 
Königsurkunde der Immunität, der 
Steuerfreiheit und des königlichen 
Schutzes. Mutter von 5 Kindern, 
der Gerberga, der Hadwig, des 
Heinrich, des Bruno und des 
späteren Kaisers Otto I. des 
Großen. .......................................18 
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Magna 
Steinhuys, Kanonissin zu Heerse 

1528 ......................................... 287 
Mähren 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I.......................... 32 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. ....................... 33 

Maingerus 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Mainhard 

Diakon unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Mainhardus 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Makinghem 

Dorf östl. von Brakel, 918-937. ..... 22 
Manegold 

Laie, Zeuge 1163. .......................... 85 
Ministeriale, Zeuge 1148. ............ 180 

Mannicus 
Priester unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Marcrad 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Marcwin 
Kleriker des Stifts Heerse, 1123. ... 83 

Marewinus 
Priester in Heerse, Zeuge 1148. ... 180 

Margareta 
Kanonissin des Stifts Heerse, Zeugin 

1185. ........................................ 178 
Margaretha 

(de Monte - von dem Berge) Dekanin 
(1418) 1424................................ 72 

de Graisschop, Kanonissin zu Heerse 
1528 ......................................... 287 

Dekanin 1364............................... 276 
Dekanin 1421............................... 225 

Dekanin im Stift Heerse, 1421..... 122 
Dekanin zu Heerse 1431 .............. 207 
op dem Berge hat 50 Goldgulden 

Heerse gestiftet, 1441............... 224 
Schencken, Dekanin 1551............ 230 
up dem Berge, Dekanin 1418....... 222 
von Hörde, Pröpstin 1613 zu Heerse

.................................................. 273 
von Oynhausen, Dekanin 1662, stiftet 

für die Schule zu Heerse 40 Rtl267 
Margarethen 

Gräfin von Clumenn, Äbtissin zu 
Heerse und Dekanin zu 
Gandersheim, Streit mit dem 
Kapitel zu Heerse, 1540........... 278 

Maria Elisabeth 
Gräfin zu Wolckenstein und Roteneg, 

Äbtissin zu St. Ursula in Köln, 
Schwester der Claudia Seraphia, 
1688.......................................... 245 

Maria Elisabetha 
Gräfin zu Wolckenstein und Roteneg, 

Äbtissin zu St. Ursul, binnen 
Cöllen, 1688............................. 248 

Marscalc 
Werner und Ludolf. Verwandte 1393

.................................................. 140 
Marschalc 

Wernherr und Ludolf, Verwandte, 
Verkäufer 1393, Knappen aus dem 
Stift Paterborn .......................... 144 

Mast 
in Buchen- und Eichenwäldern, 1540 

genannt ..................................... 283 
Mathiun 

Error, statt richtig Smachtum, vgl. 
NK 5, heute Schmechten, Dorf 
zwischen Dringenberg und Herste, 
bei Bad Driburg............................ 7 

Matthias 
Laie. Zeuge 1263 ......................... 135 

Mechthilt 
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Tochter des Herbort uan Medericke 
1363..........................................161 

Mechtild 
Äbtissin, 1393...............................147 
Gräfin von Rietberg, Äbtissin (1383-

1400) des freien Stifts zu Heerse, 
erklärt 1397 ihr Einverständnis 
zum Verkauf des Hofes 
Jaddenhusen bei Istrup. ............100 

Tochter des Cordt uan Roden 1393
..................................................217 

Mechtildis 
de Waldecke, Äbtissin in Heerse von 

1400 - 1410, sodann in Herford bis 
1442..........................................105 

Mechtildt 
Äbtissin 1400................................216 
Ehefrau des Herboldt von Papenheim 

sen., 1373....................................88 
gleichnamige Tochter der Mechtildt 

von Papenheim, 1373. ................88 
uan deme Retberge, Äbtissin zu 

Heerse, 1393, bewilligt 
Kaufvertrag...............................144 

von der Waldecke, Äbtissin 1402 205 
Medericke 

Herbort uan ~,Verkäufer 1363 .....161 
Mederike 

Amt des Stifts Heerse 1363..........161 
Mederke 

Güter dort 1431 ............................209 
Meinardus 

Winkes, Vicarius und Zeuge 1688247 
Meinkeressen 

Mengersen, lag zwischen 
Frohnhausen und Niesen, wo jetzt 
die Hegge liegt, Villikation, Lehen 
von Heerse, erwähnt 1185, G S. 
34..............................................177 

Melchior von Plettenberg 
Dompropst des Stifts Paderborn, d. h. 

des Kollegiatstifts St. Peter und 

Andreas, gen. Busdorf 1581-1587 
(Westf. Klosterbuch II 223), hier 
noch im Dez. des Jahres 1589. .306 

Mengersen 
Henrich uan, Knappe, bezeugt und 

siegelt mit, 1377. ......................124 
Henrich uan, Knappe, Zeuge 1371

..................................................151 
Henrich uan, Zeuge 1376. ..............97 
Henricus de, Knappe, bezeugt und 

siegelt mit, 1367. ......................116 
Mengersen de 

Henricus, siegelt als Zeuge 1358..134 
Mette 

1384, Mechtild, Gräfin von Rietberg, 
Äbtissin 1383-1400 zu Heerse .132 

des Groten, 1421 schon verstorben
..................................................225 

Magd des Casparus Katers 1522 ..222 
Mechthild Gräfin von Rietberg, 

Äbtissin 1383-1400, erhält zum 
Heerser Kirchbau eine Kottenstätte 
in Riesel geschenkt, 1384. ........118 

Mechthild von Waldeck, Äbtissin 
von Heerse 1400-1410, danach 
Äbtissin von Herford bis 1442. ..67 

Mechtild Gräfin von Rietberg, 
Äbtissin zu Heerse 1383-1400, hier 
1392 genannt. ...........................111 

uaen Hoilthusen, Ehefrau des schon 
verstorbenen Johan uaen ~, 
Bürgers zu Brakel. Sie schenkt der 
Heerser Äbtissin Mette eine 
Kottenstätte zu Riesel für den 
Kirchenbau, 1384. ....................117 

uan deme Retberge, Äbtissin, 1393 
Käuferin....................................140 

uan Waldegge, Äbtissin von Heerse 
1400-1410, danach Äbtissin vom 
Damenstift zu Herford bis 1442, + 
20. Sept., Hochgrab mit Relief und 
Umschrift in der Stiftskirche. .....70 
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uon Ridtberg, Äbtissin, erhält 1400 
ein Gedächtnis.......................... 219 

Metten 
uan deme Retberge, Äbtissin 1393

................................................. 145 
uan deme Retberge, Äbtissin, 1393

................................................. 144 
uan deme Rethberge, Äbtissin 1393

................................................. 217 
Meyger 

Henne, Bauer, Bürger zu dem 
Dringenberge, 1408. .................. 70 

Meygers 
Joannes, Bauer, 1409. .................... 68 

Meyngersen 
Amt und Villikation 1324 ............ 159 

Michäas 
Micha aus Moreschet, Prophet des 

Alten Testaments. .................... 201 
Michael 

29. September, Zahltag. ............... 188 
Festtag am 29. September, häufiger 

Zahlungstermin. ....................... 187 
Mimigarnifordienser 

Adj. zu Mimigarnifordia, heute 
Münster i. NRW, dieses Bistum 
hatte als ersten Bischof Ludger 
(791-809), ihm folgten Gerfried 
(+839), Altfried (+849), 
Liudbert/Luidbertus (852.870), 
Berthold/Hodulf/Holdolf (870), 
Wolfhelm (887.895), Neidhard 
(921) Rumhold (vor 927.932)...... 3 

Mimindenser 
Adj. zu M(im)inden  , dieses Bistum 

hatte als ersten Bischof S. 
Herumbert/Erkanbert (803-813), 
ihm folgten Hardwart (+853), 
Dietrich/Thiadricus (+880), Wolfer 
(+886), Drogo (+902), Adelbert I. 
(905), Bernhard (+914) ................ 3 

Modekessen 

Conradus, Knappe, Zeuge 1341... 128 
Mogontiacenser 

Adj. zu Moguntia (Mainz) ............. 10 
Mogontiacer 

Mainzer, Adj. zu Moguntia (Mainz), 
890................................................ 9 

Mogunciacer 
Adj. zu Moguntia ............................. 1 
Mainzer, das Erzbistum hatte St. 

Bonifatius (Winfried, * um 
672/675, 722 Bischofsweihe in 
Rom, Erzbischof 732, 
Titularerzbischof von Mainz 
744/745, + 4.6.754) als ersten 
Bischof, auf ihn folgten Lullus 
(+16.10.786), Richulf (+9.8.813), 
Adolf (Aistulf) (+28.1.826), Otgar 
(+21.4.847), Rabanus Maurus 
(26.6.847-4.2.856), Karl der 
Karolinger (+4.6.863), Luidbert 
(+889), Sunderold (+891, Hatto I. 
(+913)........................................... 3 

Moguntia 
Mainz, 1184. ................................ 182 

Moguntiner 
Mainzer ........................................ 180 

Mollen 
Conradt thor ~, Offizial, 1540 

Schlichter in Heerse ................. 278 
Mordax 

Henricus, Paderborner Kleriker und 
amtlicher Notar, beglaubigt 
Transumpt einer Urkunde von 
1380 im Jahr 1407...................... 52 

Möues 
Bertold, bewirtschaftet einen Hof zu 

Aldenheerse, 1383...................... 62 
Nadri 

Ort östl Warburg, heute Große-neder, 
in Urkunde von 887 ..................... 7 

Natesanken 
Natzungen, Dorf 4,5 km nördl. 
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Borgentreich. ............................177 
Natzungen 

Helmbert uan, Knappe, Zeuge 1387.
..................................................117 

Neden 
Diederich uan, Knappe, bezeugt und 

siegelt mit, 1377. ......................124 
Nedere 

Heinricus de, Knappe, Bürge 1371.
..................................................108 

Tydericus de, Knappe, Bürge 1371.
..................................................108 

Nedere/Großeneder 
Heinricus de, Knappe, Bürge und 

Zeuge 1353.................................45 
Henricus de, Knappe, Bürge und 

Zeuge 1353.................................46 
Nicolaus 

Prior des Zisterzienserklosters 
Hardehausen, 1421. ..................122 

Nicolaus V. 
Papst 1447 - 1455.........................186 

Nicolaus V., 
Papst .............................................191 

Nicolaus V., Tomasso Parentucelli aus 
Sarzana bei La Spezia, geb. 15. 11. 
1397, Papst 1447 - 1455, erreicht 
1449 die friedliche Beilegung des 
Schismas mit dem Rumpfkonzil zu 
Basel, bewegt den Gegenpapst Felix 
V. zum Rücktritt, ruft 1450 zum 
Jubeljahr aus. Als Gelehrter und 
Literat begründet er eigentlich die 
Vatikanische Bibliothek. Er ruft nach 
der Eroberung von Konstantinopel 
(1453) vergeblich zu einem Kreuzzug 
auf.................................................183 

Niehausen 
Agatha von und zu, Äbtissin von 

Heerse 1690-1713, G S. 409-469.
....................................................32 

die von ~, Lehensinhaber 1719 ....292 

Herr von ~, 1719 verstorben.........293 
Niehausen, von und zu 

Agatha Joanna Juliana Wilhelmina de 
~. 1703 Kanonisse und 
Kalandsschwester in Heerse, doch 
1720 Heirat mit dem Herrn von 
Westphalen in Herbram. Als 
Witwe schon am 15.1.1728 
gestorben. .................................250 

Niehaußen 
Agatha von und zu ~, Äbtissin 1715

..................................................249 
Niehusen 

Frederich uan ~, siegelt 1510 .......154 
Niggenheerse 

Dorf Neuenheerse, 1384...............118 
Niggenkerken 

Arnoldus de, Verzicht leistender 
Zeuge, 1347. ...............................87 

Nithardus 
Diakon unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Nithingus 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Nolte 
Herbold 1393................................147 
uan Siddessen, Richter zu 

Borgentrike 1393......................218 
Nolten 

Herbold, Ratsherr zu Peckelsen, 
Zeuge 1393 ...............................143 

Nörde 
Dorf nordöstlich von Warburg, 1421.

..................................................121 
Nortgardinum 

868 seine Zehnten Herisi übertragen, 
heute mit Suitgardinum vereint, 
das Dorf Gehrden .........................5 

die Zehnten dieses Ortes werden dem 
Stift Herse übertragen, 868, später 
mit Suitgardinum zu Gehrden 
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vereint .......................................... 3 
Später mit Suitgardinum vereint zu 

Gehrden, Dorf c. 12 km östl 
Neuenheerse, in Urkunde von 8877 

Nortin 
Nörten, Gotschalk de Nortin, Propst, 

1184 als Ratgeber genannt. ...... 181 
Nosthusen 

Ort nördl. der Lippe, 1296 ........... 129 
Nothelling 

Johan, Ratsherr zu Peckelsen, Zeuge 
1393 ......................................... 143 

Nothhelling 
Henrich, Pfarrer zu Peckelsen, Zeuge 

1393 ................................. 143, 147 
Nothhellink 

Johan, 1393 .................................. 147 
Nückenhouer 

Herman, Richter zu Dringenberg 
1446 ......................................... 228 

Nullener 
Johan, Bürger zu Brakel, Zeuge 

1384. ........................................ 118 
Nygenheerse 

Neuenheerse, in Urkunde von 1352.
................................................... 46 

Nykenhöuer 
Herman, Richter 1446.................. 230 

Ober- und Nieder Laußnitz 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I.......................... 32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. ....................... 33 
Ober- und Nieder Schlesien 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I.......................... 32 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. ....................... 33 

Odelric 
ein Laie, Freier, Zeuge 1123. ......... 83 

Odilia 
Ottilia von Fürstenberg, Heerser 

Äbtissin 1589 - 1621, s. G S. 250-
297............................................ 201 

Odilia/Ottylia 
Fürstenberg von, Frau, d. h. Priorin,  

zu Ölinghausen (1585-1621und 
Heerser Äbtissin 1589-1621. ... 301 

Oesede 
Bernhardus de, Zeuge 1200, Propst 

von Busdorf, schon 1177 und auch 
1203............................................ 61 

Oienhausen 
Elisabeth von ~ 1613 Dekanin zu 

Heerse ...................................... 273 
Oinhaußen 

Dechantin von ~, 1688 ................. 245 
Oldenheerse 

Altenheerse, 1409. ................... 67, 69 
Oldenherse 

Altenheerse, Dorf 4,5 km südöstl. 
von Neuenheerse...................... 170 

Dorf, in dem Heerse und Gehrden 
Hufen besaßen.......................... 169 

Oldeveld 
Feldflur unterhalb Altenheerse und 

Guntersen, 1353. ........................ 45 
Olinghaußen 

Ölinghausen, Stadt Arnsberg, 
Hochsauerlandkreis. Stiftung eines 
Klosters nach der Regel des 
Norbert von Xanten im 12. Jh., seit 
16. Jh. adliges Damenstift, 1617 
von Papst Paul VI. aufgelöst. 1641 
wurden alle Stiftsjungfern 
vertrieben, Neu besetzung mit 
einem Konvent des 
Prämonstratenserordens. 
Ölinghausen gehörten mehr als 
130 Bauerngüter, Kapital von 
18.000 Talern. So galt Ö. als das 
reichste Nonnenkloster Westfalens.
.................................................. 239 

Olrich 
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der Schreiner, Ratsherr zu 
Dringenberg 1427.....................130 

Olricus 
de Erenwordessen, Knappe, Vasall 

der Herren de Brakele und de 
Asseburg, 1341.........................126 

Olricus (1) 
Zeuge 1200.....................................61 

Olricus (2) 
Zeuge 1200.....................................61 

Oltenhierse 
Altenheerse, 1353...........................45 

Olvierus 
Scholastiker des Paderborner 

Domstifts, Zeuge 1200 ...............61 
Opilio 

Wernerus, 1324 jüngst verstorben159 
Ordeken 

Ordewin, Priester, Zeuge 1412.....126 
Ordewin 

Ordeken, Priester, Zeuge 1412. ....126 
Organiste 

Lambertus Henning, zu Vreden 1688
..................................................248 

Orgel 
in der Stiftskirche zu Gottesdiensten, 

1688..........................................245 
Osdagighusen 

Ortschaft, wo Bischof Luthard 
Ländereien erben konnte, die er 
der Paderborner Kirche übertrug, 
868, spätere Namensformen im 
MA sind Osdagessen, Audagessen, 
Audaxen, der Ort lag zwischen 
Germete und Wenthen westl. von 
Warburg, cf. G S. 7 ......................1 

Osdagus 
Priester unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Osnabrugenser 

Adj zu Osnabrug/Osnabrück, dieses 
Bistum hatte als ersten Bischof 

(Wiho I.) 783-809, ihm folgten 
Meginhard (+829), Goswin (ents. 
845), Gosbert (+11.4.860), Egbert 
(+1.2.887), Egilmar (+3.4.906), 
Bernhard (+918), Dodo I. 
(+14.5.949) ...................................3 

Osninc 
Eggegebirge (und Teutoburger 

Wald), 12 Hufen im Osning 
werden Gehrden von Heerse 
geschenkt, 1148. .......................179 

Eggegebirge/Teutoburger Wald ...181 
Ossendorp 

Ossendorf zwischen Warburg und 
Scherfede, dort Heerser Besitz, 
1412. .........................................125 

Ossendorpe 
Ossendorf, 3 km nordwestl. Warburg, 

1365. ...........................................81 
Östen 

Cord uan, Knappe, Zeuge 1408......71 
Osterhusen 

Dorf bei Gehrden..........................169 
Österreich 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I. .........................32 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. .......................33 

Ostfranken ............................................5 
Otgerus 

Bischof von Eichstätt, 868 
Teilnehmer an der Wormser 
Synode 
das Bistum wurde vom hl. 

Willibald (741-786) gegründet, 
ihm folgten als Bischöfe Geroch 
(+801), Aganus (+819), Adalung 
(+ 841), Altun (+ 858), Otkar 
(+881, 6. Juli), Gottschalk 
(+884), Erkenbald (+916), 
Udalfried (+ 933)......................3 

Otte 
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Spegel, Kanoniker zu Paterborne, 
Zeuge 1387. ............................. 117 

Otten 
uan dem Retberge, 1400 schon 

verstorben................................. 216 
uon Benthenn, Dompropst zu Paderb, 

Gedächtnisstiftung für den 1393 
schon verstorbenen .................. 145 

Otten / Otto 
Berckmann / Beckmann, Lizentiat 

der Rechjte, 1540 Schlichter zu 
Heerse ...................................... 278 

Ottenn 
Beckmann, siehe Berckmann, Rektor 

der Pfarrkirche zu Warburg, 1540 
schon verstorben ...................... 279 

Otterschocke 
Johan, Benefiziat zu Heerse, Zeuge 

1393 ................................. 143, 147 
Otterschokke 

Joannes, Benefiziat in Busdorf, 
macht 1418 eine Aussage vor dem 
Paderborner Gerichtsvogt 
Gerhardus................................. 105 

Ottilia 
Äbtissin der adeligen, freiweltlichen 

Stifte Herße und Olionghaußen, 
geborne von Furstenberg, 1619 237 

von Fürstenberg, Äbtissin 1613, 
erlässt ein Statut ....................... 273 

von Fürstenberg, Äbtissin von 
Heerse, 1589-1621, G S. 250-297, 
auch Dekanin zu Gandersheim. . 34 

von Fürstenberg, geb. 21.2.1549. Sie 
kam 1558 zur Ausbildung in das 
Kloster Ölinghausen, nahm dort 
den Schleier. Seit 21.1.1585 
Priorissin (Äbtissin) ebendort. 
Sodann Äbtissin zu Heerse 1589-
1621, gest. 7.3.1621. ................ 239 

Otto 
(zur Lippe), Propst des Paderborner 

Domstifts, Zeuge 1365............... 82 
Dompropst zu Paderborn, 1380. .... 51 
Graf de Everstein, besiegelt Vekauf 

1360.......................................... 136 
Landgraf von Steveningen - G S. 32, 

1184 Zeuge............................... 182 
Pfalzgraf von Wittelsbach, 1184 

Zeuge ....................................... 182 
Priester in Heerse, Zeuge 1148. ... 180 
Propst der Paderborner Kirche, 1296

.................................................. 129 
uon Ridtberg, erhält Gedächtnis 1400

.................................................. 219 
von Rietberg, Otto de Retberghe, 

Paderborner Bischof 1277 - 1307, 
23. Oktober, Neffe seines 
Vorgängers Simon I. zur Lippe 
(1247-1277), Otto war der dritte 
von fünf Söhnen des Stammvaters 
der Grafen von Rietberg, des 
späteren Deutschordensritters, Graf 
Konrad I. und dessen Gemahlin 
Oda zur Lippe. Sein älterer Bruder 
Konrad war Bischof von 
Osnabrück (1269-1296), sein 
jüngerer Bruder Hermann wurde 
Domherr in Paderborn und 
Domkantor in Osnabrück sowie 
Propst in Tongern, die ältere 
Schwester Oda war Äbtissin von 
St. Ägidien in Münster, sein Neffe 
Otto von Rietberg war seit 1275 
Domkapitular in Paderborn und 
1295 Dompropst, danach 1301 
Bischof von Münster.................. 27 

Otto I. 
Otto der Große, 936-973, 

Kaiserkrönung in Rom 962, ....... 19 
Ouer Gueth 

Gut in und um Neuenheerse der 
Brüder de Sommercalf, 1352, am 
29 August, verkauft.................... 53 
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Ouere Gud 
Meierhof als Lehnsgut in und um 

Neuenheerse des Stifts Heerse an 
die Ritter von Brakel, die es 1352, 
am 3. August, an Heerse 
verkaufen....................................47 

Ouldenheerse 
1510, Dorf bei Neuenheese ..........152 

Overide 
Landgut beim Dorf Lovene/Löwen, 

3,5 km südwestl. Peckelsheim, 
1123............................................82 

Ovilegia 
Ergänzungen der Präbenden 1352 211 

Oyenhaußen 
Herbolth, Knappe, siegelt 1540 als 

Zeuge und Vermittler zu Heerse
..................................................284 

Oyenhosen 
Johan uan ~, der Jüngere, Zeuge 1375

..................................................166 
Oynhausen 

Margaretha von ~, Dekanin, stiftet 
1662 für die Schule zu Heerse 40 
Rtl .............................................267 

Oystem 
Ort bei Brakel, dortiges Gut von 2½ 

Hufen wird von Cordt uan Heerse 
an Stift Heerse verkauft, 9.8.1379.
....................................................89 

Ort bei Brakel, dortiges Gut von 2½ 
Hufen wird von Curdt uan Istrop 
verkauft, 6.1.1380.......................92 

Wedekind uan ~, Knappe, Zeuge 
1375..........................................166 

Padarbrunner 
Adj. zu Padarbrunna (Paderborn), 

890................................................9 
Padberg 

Heyneman uan, Knappe, Zeuge 1387.
..................................................117 

Padeborne 

Paderborn, 1402............................101 
Padebruner/Padebrunensis 

Paderborner, 1407 ..........................48 
Paderborna 

Henricus de ~, 1348 schon 
verstorbener Hebdomadar zu Stift 
Heerse .......................................262 

Henricus de ~. Kanoniker 1336....221 
Paderborne 

Henricus de ~, Zeuge 1324...........160 
Henricus de 1352..........................212 
Henricus de, Kanoniker des Stifts 

Heerse, Zeuge und Regler 1333. 60 
Paderbornenser 

Adj. zu Paderborn, dieses Bistum 
wurde 799 durch Karl den Großen 
und Papst Leo III. in Paderborn 
gegründet, zuerst stand das Bistum 
unter der geistlichen Aufsicht des 
Bischofs von Würzburg, als ersten 
eigenen Bischof hatte es Hathumar 
(806-815), ihm folgten Badurad 
(815-862), Luthard (862-2.5.887). 
Biso (+909), Theoderich (+917), 
Unwan (+935), Dodo (+959), 
Folkmar (+983), Rethar (+1009), 
Meinwerk (+1036), Rotho 
(+1051), Imad (+1076), Poppo 
(+1083), Heinrich I. von Asseln 
(1083-1090 exsul, +1107), 
Heinrich II. von Werl alias a 
Waldeck (1084-1127)...................3 

Paderborner ......................................4, 5 
Paderborner Kirche, 868, diese 

moderne Namensform ist für 868 
keineswegs anzunehmen. .............1 

Paderbrunner 
Adj. zu Paderbrunna (Paderborn), 

935 ..............................................18 
Paderburner 

Abt des Klosters der Apostel St. Petri 
und Pauli, Benediktiner, gen. 
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Abdinghofkloster, Abt Johannes 
III. von Brockhausen 1420/1454.
................................................. 183 

Padrabrunner 
Adj. zu Padrabrunna (Paderborn), 

891 ....................................... 15, 16 
Adj. zu Padrabrunna, 887 ............ 6, 7 

Papenheim 
Herboldt von, Knappe, Ehemann der 

Mechtildt, Vater von Herboldt jun., 
Borchardt, Leneke, Ermegardt, 
Mechtldt jun., Verkäufer 1373... 88 

Regele uan ~, Dekanin 1515........ 264 
Regula de ~, Dekanin 1528.......... 287 
Regule v., 1533 Dekanin zu Heerse

................................................. 156 
Regulen von ~, Dekanin 1510 ..... 153 

Papenheim der Ältere 
Herboldt uon, verkauft Land, 1383.62 

papenheimische und gudenbergische 
Lehengüter 
1719 erwähnt................................ 291 

Paschen 
Arnoldus, genannt Paschen, de 

Borckholte, 1407........................ 52 
Patavienser 

Adj. zu Patavia/Passau, dieses 
Bistum hatte Walderich (774-804) 
als ersten Bischof, ihm folgten 
Urolf (+805), Hatto (+817), 
Reginar (+838), Hartwieg (+866), 
Hermanrich/Ermenricus (+874), 
Engelmar (+897), Wiching (+899), 
Richard (+903), Burchard (+915), 
Gumbold (+931) .......................... 3 

Patberg 
Bauer in Dringenberg, 1409........... 68 

Paulus 
Apostel, bezeichnet das 

Benediktinerkloster Abdinghof, St. 
Petri et Pauli, 1184................... 182 

St. Paulus, Name des 

Abdinghofklosters, dessen Patrone 
Petrus und Paulus waren. ......... 181 

Peckelsen 
Bürger/Burgmann zu 

Peckelsen/Peckelsheim, erwähnt 
1373............................................ 89 

Peckelsheim, 1393 ....................... 140 
Pertholdus 

Berthold von Espringen, 1184 als 
Ratgeber genannt. .................... 181 

Peter 
Kempen, Bürger und Gläubiger zu 

Paterborn, 1477 ........................ 224 
Peters 

Hans, Bürger zu Dringenberg 1446
.................................................. 230 

Joannes, Benefiziat, stiftet 1441 ein 
Gedächtnis................................ 213 

Petrus 
auf dem Berge, Kirche auf der Iburg

.................................................. 181 
Petrus auf dem Berg, Kirche auf der 

Iburg,/Yburch, 1148................. 179 
Pfird 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I.......................... 32 

Pfirdt 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. ....................... 33 
Pfründen 

Zahl wird begrenzt, 1528 ............. 288 
Philip 

Waldeyer, 1688 erhält Obligation 246 
Philipßen 

von Zwisten, Propst zu Hamelen, 
1540 Zeugeund Vermittler , siegelt
.................................................. 284 

Piremont 
Pyrmont, Godeke van, Äbtissin von 

Heerse 1464-1477. ..................... 30 
Plas 

Henric 1393.................................. 147 
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Henrich, Ratsherr zu Peckelsen, 
Zeuge 1393...............................143 

Plettenberg 
Melchior von, Dompropst des 

Paderborner Kollegiatstifts 
Busdorf 1581-1589...................306 

Portenau 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 
Poselowen 

Henke, Ratsherr zu Dringenberg 
1427..........................................130 

Praag 
Prag, dorti ein königliches Schloss 

Kaiser Rudolphs II., 1576-1612. 39 
Primissarius 

hält die Frühmesse, 1688 genannt 247 
Priorin 

des Willebadessener 
Benediktinerinnenklosters, 1450.
..................................................183 

Propst 
für das Willebadessener 

Benediktinerinnenkloster, 1450183 
Pust 

Gotfridus, Bürgermeister, Zeuge 
1296..........................................129 

Pyrmont 
Godeke uon ~, 1477 .....................224 

Qnersi 
Error statt q<ui> v<ocatur> Hersi, sc. 

Herisi, Heerse, in der Bulle des 
Papstes Stephan V. (VI.) vom Jahr 
891..............................................15 

Rabeno 
de Driborg, Ritter, Zeuge 1323. .....29 

Raidgeue der Junge 
Henrich, Ratsherr 1393 zu 

Borgentrike, Zeuge...................218 
Rainbaldus 

Priester unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Rauers 
Cordt, Bürger zu Warburg, Zeuge 

1440. .........................................120 
Rave 

uan dem Calenberge, Ritter, 1409 ..67 
von Ripen, 1409 stiftet reiche 

Memorie ...................................267 
Raven 

Johan uan Papenhem, Ritter, siegelt 
1363 ..........................................162 

uan dem Calenberghe, Ritter, 
Verkäufer 1408...........................71 

Raveno 
de Driberch, Ritter, Zeuge 1323.....31 
de Driburgh, Ritter, 1324. ..............55 
de Driburgh, Ritter, Zeuge 1324. ...67 
de Driburgh, Ritter, Zeuge und 

Regler 1333. ...............................60 
Rechelindis 

Kanonisse in Heerse, Zeugin 1148.
..................................................180 

Recklinghusen 
siehe Rekelinghusen .....................139 

Redeker 
Frederich, bewirtschaftet den Großen 

Tyhof zu Altenheerse, Heerser 
Amthof mit 6 Hufen und 6 
Kottenstätten, 1401, nicht 
abgeschriebene Urkunde. .........315 

Nachkomme des Frederich ~, giibt 
Stift Heerse das alleinige 
Kaufrecht am Großen Tyhof, 1503, 
nicht abgeschr. Urkunde...........315 

Redere 
Dorf bei Brakel, 1375...................164 

Redin 
Kanonisse des Stifts Heerse, 1123. 82 

Redulfeshus 
Äcker südwestl. Borgentreich, 

erwähnt 918-937.........................22 
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Regele 
uan Papenheim 1515 Dekanin ..... 264 

Regelindis 
Äbtissin des Stifts Heerse,     

1163/1185... ............................. 177 
Äbtissin von Heerse, ... 1163-1185 ..., 

G S. 31-35. ................................. 84 
Regenwice 

Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 
1185. ........................................ 178 

Regilindis 
Äbtissin von Heerse ... 1163-1185 ..., 

G S. 31 f. .................................. 180 
Regula 

de Papenheim, Dekanin 1528 ...... 287 
Regule 

v. Papenheim , Dekanin zu Heerse 
1533 ......................................... 156 

Regulen 
v. Papenheim, Dekanin 1510 ....... 153 

Rehelinghusen 
siehe Rekelinghusen .................... 137 

Reimenschnider/Remensnider 
Cord, Priester, kauft 1397 den halben 

Jaddenhof bei Istrup, ehelicher 
Sohn des gleichnamigen Cord. .. 99 

Cord, Priester, verkauft den halben 
Jaddenhof 1402 an Bertold uan 
Cobecke. .................................. 101 

Reineken 
uan dem Calenberge, Vater des 

Herman, Verwandter des Gyr, 
1429. ........................................ 110 

Reinh<ildi> 
Johannes, Sendpropst zu Brakel, 

siegelt und bezeugt 1377.......... 124 
Reinhar 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Reinher 
Johan, Sendpropst des Gerichts zu 

Braakel, 1380. ............................ 93 

Priester im Stift Heerse, Zeuge 1163.
.................................................... 85 

Reinhere 
ein Laie, Freier, Zeuge 1123. ......... 83 

Reinhildi 
Johan, Sendpropst zu Brakel, siegelt 

1384.......................................... 118 
Rekelinckhusen 

siehe Rekelinghusen..................... 139 
Rekelinghusen 

Haseken de, Priorin (Äbtissin) des 
Benediktinerinnenklosters 
Willebadessen, (1436) 1444-1450
.................................................. 190 

Haseken de, Priorin (Äbtissin) des 
Benediktinerinnenklosters zu 
Willebadessen, 1450. ............... 190 

Haseken de, Priorin (Äbtissin) des 
Klosters zu Willebadessen, 1450.
.................................................. 191 

Haseken de, Priorin (und Äbtissin) 
des Benediktinerinnenklosters zu 
Willebadessen, 1444/1449. 
Unterliegt 1450 im Prozess mit 
Heerse. ..................................... 185 

Haseken de, Priorin des Klosters zu 
Willebadessen, 1450. ............... 190 

Rekene 
Dorf und Feldmark 1384, bei Wethen 

(nahe Diemelstadt) ................... 132 
Rekenen 

Ort unweit der Kibitzmühle bei 
Wethen, G S. 34. ...................... 177 

Remberthen 
von Kersenbroich, siegelt 1540 als 

Zeuge und Vermittler zu Heerse
.................................................. 284 

Retberg 
Fridericus de, edler Junker, Zeuge 

1296.......................................... 129 
Retberge 

Mette uan deme ~, Äbissin zu 



 
 
 

 

 
416 

Heerse, 1393.............................140 
Otten uan dem ~, 1400 schon 

verstorben .................................216 
Rethberge 

Metten uan deme ~, Äbtissin 1393
..................................................217 

Reynh<er> 
Johan, Sendpropst zu Brakel, 1371

..................................................151 
Reynher 

Johan, Sendpropst des Gerichts zu 
Braakele, 1379............................91 

Richardus 
Bruder des Conradus, 1264 ..........131 

Richter 
Hermannus Richter, Prokurator für 

Heerse bei der Kurie in Rom, hat 
im päpstlichen Berufungsverfahren 
Willebadessens gegen Heerse, ca. 
1448-26.1.1450, den Magister 
Theodorus de Wesalia als 
stellvertretenden Prokurator 
eingesetzt. .................................185 

Ridtberg 
Mette uon ~, erhält 

Gedächtnisstiftung 1400...........219 
Otto uon ~, erhält Gedächtnisstiftung 

1400..........................................219 
Riedi 

Wittikindus de, Vogt des Klosters 
Liesborn, als Ratgeber 1184 
genannt. ....................................181 

Rikarda 
uan Wlede, Ehefrau des Johan, 1392.

..................................................111 
Rikence 

Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 
1185..........................................178 

Ripe 
uan Istrop, Ehefrau des Knappen 

Curdt uan, 1380. .........................92 
Ripen 

Rave von ~, 1409 Memorienstiftung
..................................................267 

Riprech 
ein Laie, Freier, Zeuge 1123. .........83 

Risele 
Dorf bei Brakel, 1371...................150 
Dorf bei Brakel, 1384. ..................118 

rman und Amelunge 
uan Rekelinghusen, 1456 Verkäufer

..................................................139 
rman und Amelunge, 1456 Verkäufer

......................................................139 
Roden 

Corde uan ~, 1400 Verkäufer, 
Burgherr zu Borgentrike...........216 

Cordt uan ~, 1393 Verkäufer........217 
Cordt uon, 1393, verkauft einen Hof 

zu Eysen an Äbt. Mette von 
Redtberg, nicht abgeschr. 
Urkunde. ...................................323 

Diederich uan ~, als Erbe genannt 
1393 ..........................................217 

Tilbracht uan ~, 1393 Sohn des 
Diederich, Bürger zu Borghentrike
..................................................217 

Roede 
tom Roden bei Corvey, 1510........154 

Römische Kurie 
Letzte und höchste Instanz im 

Prozess Willebadessen gegen 
Heerse 1450. .............................184 

Rothwardessen 
Dorf ..............................................177 

Rubelacenser 
Rubilocensis, Adj. zu Rubiloc(um/a), 

heute Eichstätt ..............................3 
Rudolph der ander 

Kaiser Rudolph II., 1576-1612.......33 
Rustemeyer 

Hermannus, päpstlicher und 
kaiserlicher vereidigter Notar 1533
..................................................157 
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Rustenhof 
Hof bei Brakel 1375..................... 164 

Rymbertus/Rimbert/Rembert 
3. Erzbischof von Ham(ma)burg 

(865-11.6.888............................... 3 
Rysel 

Dorf Riesel bei Brakel, eine Hufe 
Land war dort 1377 im Besitz des 
Curdt uan Heerse, der es an das 
Stift verkauft. ........................... 123 

Dorf Riesel, Heerse hat das 
dominium supremum, die obere 
Hand, über den Zehnten dort. 
Hermannus de Istorp besaß vom 
Stift Heerse diesen Zehnten, er 
verkauft ihn an das Stift 1367. . 115 

Riesel, Dorf bei Brakel, dort besitzt 
Heerse Meierhöfe, 1361........... 106 

S(ch)mising 
s. Korff, genannt ~. ...................... 241 

Säben 
Sabio (Sabiona) seit der 

Christianisierung des Landes ein 
Bischofssitz oberhalb vom später 
gegründeten Ort Klausen (Clusa 
sub Sabione in Kaiserurkunde von 
1027), um 1000 siedelten die 
Bischöfe ins Erzbistum Brixen 
über, Säben blieb bis zur großen 
Feuersbrunst von 1535 eine stark 
befestigte Burg, 1681 Errichtung 
eines Benediktinerinnenklosters. . 3 

Sabionenser 
Adj.zu Sabio, Sabiona, s. Säben ...... 3 

Salamo 
3. Bischof von Constantia/Konstanz 

(839-871) ..................................... 3 
Salins 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I.......................... 32 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. ....................... 33 

Salomon 
Sammlung der Sprüche Salomos und 

Prediger Salomo, Bücher des Alten 
Testamentes.............................. 201 

Saltzburgenser 
Adj. zu (heute) Salzburg, das 

Erzbistum hatte Arn/Arno als 1. 
Bischof (11.6.785-24.1.821), ihm 
folgten Adalram (+836), Luipram 
(+859) Adelwin (+873), Adelbert 
I.(+873), Ditmar (+907- erschl.) .. 3 

Sasse 
Cornelius, sen., 1708 Benefiziat des 

Fronleichnamaltars, 1710 
Kalandsbruder, 1712/13 
Prokurator, 1715 (NK 250) Rektor 
von St. Laurentius, 1744-1749 
Dechant der Kalandsbruderschaft, 
gestorben am 8.1.1763 als 
"Jubilarius", wie er sich schon 
1759 bezeichnet. ...................... 250 

Saturnina 
Heilige, Fest am 20. Mai., ihre 

Reliquien schon im 9. Jh. in der 
Stiftskirche zu Heerse, Patronin 
des Stifts neben der Jungfrau 
Maria (und sodann der Gemeinde 
Neuenheerse), 1123 genannt. ..... 82 

Schachten 
Eghkebracht uan, Knappe, Pächter 

1461.......................................... 155 
Henricus de, 1264 ........................ 130 
Juta de, Ehefrau des Henricus de 

Schachten, 1264 ....................... 131 
Schade 

Fräulein ~, 1688 im Testament 
bedacht ..................................... 246 

Schedelinghusen 
Ort bei Paderborn, 1407. ................ 52 

Schencken 
Margaretha, Dekanin 1551........... 230 

Schenke 
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Henricus, Knappe, Zeuge 1296 ....129 
Schilder 

Anna Maria von ~, Pröpstin zu 
Heerse und Executorin 1688 ....244 

Schlesien 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 
Schmechten 

Dorf bei Driburg/Herste, dort 
Besitzungen der Ritter von Driburg 
als Lehen vom Stift Heerse, 1347.
....................................................86 

Schmising 
Äbtissin, 1688 schon verstorben ..245 

Schonenberg 
Borchardt uam, Edelmann, Vogt von 

Heerse. Seine verfallene Burg auf 
dem Schöneberg, 1 km nördl. 
Hofgeismar .................................50 

Borchardus de, Vogt für Heerse 
1380............................................48 

Schöttelhove 
Hof auf der Feldflur Oldeveld 

unterhalb der Dörfer Oltenhierse 
und Ghuntersen, 1353. ...............45 

Schreiner 
Olrich, Ratsherr zu Dringenberg 1427

..................................................130 
Schultete 

Cordt, 1384 Knappe, verzichtet auf 
Meierstatt zu Rekene................132 

Gotte, Ratsherr und Zeuge, 1393 zu 
Borgentrike...............................218 

Schuve 
Diderich, Zeuge 1375...................165 

Schwaben 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 

Schwalenberg 
Henrich Graf zu ~, erhält Gedächtnis 

1400 ..........................................219 
Henricus, 1400 schon verstorben .216 

Schwartze 
bekommt Donation 1688 ..............246 

Schwedersen 
Hof bei Niehusen 1421.................225 

Schwederssen 
Weiler bei Niesen, 1375 erwähnt, 

auch Swedersen. .......................113 
Schwedexen 

Cord von ~, sein Gedächtnis erwähnt 
1431 ..........................................209 

Scmidt 
Johan, Bürgermeister von 

Dringenberg 1510.....................154 
Sekeler 

Henrich, 1427 Bürgermeister zu 
Dringenberg..............................130 

Selingdorpe 
Gerhardus de, von ihm wurden 

Heerser Lehnsgüter in 
Wiggermissen, die ihm Wilhelmus 
de Berende verpfändet hatte, durch 
Stift Heerse zurückgekauft, 1354.
..................................................111 

Selink 
Johan, Ratsherr zu Peckelsen, Zeuge 

1393 ..........................................143 
Sewercus 

Diakon unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Seybeke 
Hufe des Amts Braakle, soll Getreide 

liefern, 1351..............................214 
Seybeke/Seibeke 

Dorf bei Brakel, 1373. ....................88 
Siburch 

Kanonisse des Stifts Heerse, 1123. 82 
Siburgis 

Kanonisse in Heerse, Zeugin 1148.
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................................................. 180 
Sichardt 

Herr von ~, 1719 erwähnt ............ 291 
Siddesen 

Nolte uan ~, Richter zu Borgentrike 
1393 ......................................... 218 

Siddessen 
Dorf 2 km östl. von Gehrden ....... 170 
Dorf bei Brakel, 1384. ................. 118 

Sidinchusen 
Bartoldis, 1409............................... 68 

Sidinckhus 
Bertold uan ~, Zeuge 1393, 

Benefiziat ................................. 218 
Sidinckhusen 

Bertoldt uan ~, Benefiziat zu Heerse, 
Zeuge 1393 .............................. 147 

Sidinghusen/Zydinchausen, Bertold 
uon, Benefiziat von Heerse 1393, 
Kalandsbruder, Nr. 7., + vor 1408.
................................................... 70 

Sidinghusen 
Bartold uan, Priester, Benefiziat zu 

Heerse, Zeuge 1402. ................ 102 
Sifridi 

Joannes, Benefiziat zu Heerse, Zeuge 
1341. ........................................ 128 

Sifridus 
Bruder der Benefiziaten Joannes und 

Henricus, 1360 ......................... 136 
Priester im Stift Heerse, 1163. ....... 84 
Siegfried (von Hallermund oder von 

Arnsberg), 1153-1160 Paderborner 
Domkapitular, Dompropst 1160-
1178, danach Bischof 1178 - 1188, 
+ 10. Februar (hochbetagt)....... 177 

Sigefridus 
Siegfried (von Hallermund oder von 

Arnsberg), Paderborner Bischof 
1178-1188 ........................ 180, 181 

Sigehart 
Laie, Zeuge 1163. .......................... 85 

Sigifridus 
Priester von Heerse, Zeuge 1148. 180 

Sihardus/Sieghard 
8. Abt von Fulda, 869-891 

(resigniert).................................. 11 
Sihelger(?) 

Laie, Zeuge 1163. .......................... 85 
Simon 

Symon de Scardenberge, Symon de 
Schartenberg; Simon I. zur Lippe; 
Paderborner Bischof 1247 – 1277 
(Jahre großer politischer Wirren); 
1257 Verweser des Erzbistums 
Bremen; 1260-1266 Protektor der 
Abtei Corvey; Gefangener des 
Kölner Erzbischofs Konrad von 
Hochstaden 1254-1256; 
eingekerkert vom Münsteraner 
Bischof Gerhard von der Mark 
1261-1269 (nach Zahlung des 
Lösegelds) ................................ 163 

Simon II. zur Lippe, Paderborner 
Bischof 1463-1498..................... 31 

Simon III. zur Lippe, Symon nobilis 
de Lippia, Paderborner Bischof 
1463 - 1498, + 7. März in 
Dringenberg, * um 1430, als 
Domkapitular von den Domherren 
am 21. Februar 1463 zum Bischof 
gewählt, wurde er von Papst Pius 
II. am 18. Mai 1463 feierlich zum 
Bischof ernannt. ......................... 30 

von der Lippe, Lehensinhaber 1719 
erwähnt..................................... 292 

Siuerdes 
Johan, ein Priester, Zeuge 1376. .... 97 
Johan, Priester, Benefiziat zu Heerse, 

Zeuge 1402............................... 102 
Johan, Priester, Zeuge 1384. ........ 118 

Siverdes 
Johan, Priester, belehnt zu Heerse, 

1408............................................ 70 
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Slavonien............................................33 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Slomenstre 

Hermannus de, Pfarrer in Wolfhagen, 
Zeuge 1264...............................131 

Slykes 
Cord, Bauer, Bürger zu dem 

Dringenberge, 1408....................70 
Smachtum 

868 seine Zehnten Herisi übertragen, 
heute Schmechten.........................5 

die Zehnten dieses Ortes werden dem 
Stift Herse übertragen, 868...........3 

Solmis 
Ermegarde uan ~, Äbtissin zu 

Borchorst 1446 .........................206 
Solmisse 

Ermegardt uan ~, Äbtissin zu Heerse 
1431..........................................207 

Ermengarde uan, Äbtissin zu Heerse, 
1427..........................................130 

Somercalfe 
Udo und Johan de, 1380...............148 

Somerkelve 
Udo, Priester, und Johan, Knappe, 

1381............................................64 
Sommercalf ........................................89 

Joannes und Udo, Brüder, genannt 
Sommercalf, 1324. .....................55 

Joannes und Udo, Brüder, Knappen, 
Autoren der Urkunde von 1353..45 

Ude, Zeuge 1402, Priester, Benefiziat 
zu Heerse. .................................102 

Udo, Priester, Zeuge 1373..............89 
Udo, Priester, Zeuge 1387............117 
Udo, Zeuge und Regler 1333. ........60 

Sommerkalf 
Johan de, Knappe, Ehemann der 

Adele, 1381. ...............................65 
Ude, 1431 als Stifter genannt .......208 

Sommerkälue 

Johan de, Knappe, seine Ehefrau 
Adele de und Udo de, Priester, 
verkaufen vier Hufen Land zu 
Schwederssen, 1375. ................113 

Sommerkalves 
Udo, Benefiziat und Priester, 1414 

schon gestorben ........................227 
Sommerkalves Gut 

innerhalb des Wibbolds Neuenheerse, 
1381. ...........................................64 

Sommerkelve 
Brüder de S., Johan, Knappe, und 

Udo, Priester, 1381. ....................65 
Sophia 

Äbtissin 1375................................165 
Äbtissin 1383................................223 
Äbtissin von Heerse 1324.............159 
Äbtissin von Heerse, 1200..............61 
Äbtissin zu Heerse (1365-1383), 

Gräfin von Oldenburg ..............115 
Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 

1163. ...........................................85 
Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 

1185. .........................................178 
Pröpstin 1348........................261, 262 
Pröpstin 1351................................214 
Pröpstin 1351, Zeugin ..................220 
Pröpstin 1352................................209 
Pröpstin 1364................................276 
Pröpstin zu Heerse, 1358..............233 
von der Malsburg, Äbtissin von 

Heerse ... 1313 ... 1330, schenkt im 
Einvernehmen mit dem 
Stiftskapitel der Paderborner 
Kirche die Eigentumsrechte 
(dominium supremum) Heerses an 
Brakel und an der Hinnenburg, 
1323. Heerse behält aber die 
Gerichtsbarkeit über seine dort 
lebenden Leute. ..........................31 

von der Malsburg, Äbtissin von 
Heerse ... 1313 ... 1330, schenkt im 
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Einvernehmen mit dem 
Stiftskapitel der Paderborner 
Kirche die Rechte Heerses an 
Brakel und an der Hinnenburg, 
1323. .......................................... 27 

Sophie 
Äbtissin zu Heerse, 1371 ............. 150 
Äbtissin zu Heerse, 1376. .............. 94 
Äbtissin zu Heerse, 1380 ............. 148 
Gräfin von Oldenburg, 1381, 

Äbtissin von Heerse ... 1367-1383.
................................................... 64 

Gräfin von Oldenburg, 1383 erwähnt.
................................................... 62 

Gräfin von Oldenburg, Äbtissin von 
Heerse, ... 1367-1383, G S. 97-
101. ............................................ 49 

Gräfin von Oldenburg, Äbtissin.... 88, 
90 

Sophya 
Äbtissin von Heerse, 1358 schon 

versrorben ................................ 233 
Sophye 

Gräfin von Oldenburg, Äbtissin zu 
Heerse, 1367 ... 1383 ............... 123 

Gräfin von Oldenburg, Äbtissin..... 92 
Sophie Gräfin von Oldenburg, 

Äbtissin 1367-1383.................. 113 
Sophyen 

Äbtissin von Heerse 1375 ............ 164 
Spegel 

Gerhardt, Knappe, 1380................. 51 
Johan, der tapfere Mann, 1380....... 51 
Otte, Kanoniker zu Paterborne, 1387 

Zeuge. ...................................... 117 
Spegelberg 

Haseken uan, Äbtissin 1461......... 155 
Heseken uan ~, 1456 Äbtissin zu 

Heerse, Käuferin ...................... 137 
Speigel ............................................. 139 

Görgen, Erbmarschall und Amtmann 
zum Dringenberge 1456 Verzicht 

auf Urodenhusen/Frohnhausen 139 
Speigell 

Johan, Erbmarschall des Stifts zu 
Paderborn, siegelt als Zeuge und 
Vermittler 1540........................ 284 

Spiegel 
General von ~, 1719..................... 291 

Spitales-Gud 
Meierhof  zu Brakel 1351 ............ 214 

St. Joannis Wiesen 
Land bei Drngen, 1446, s. Becker, 

Henrich..................................... 322 
St. Petrus und Andreas 

Kollegiatstift, genannt Busdorf, 1326
.................................................... 57 

Stapel 
Wernherus, Knappe, Zeuge 1296. 129 

Steinheim 
Borchard uaen, ehemaliger Besitzer 

einer Kottenstätte in Riesel, die 
Heerse für den Kirchenbau 
geschenkt wird, 1384. .............. 118 

Borchard uan, Lehnsmann des 
Herman, Graf zu Euerstein, 1387 
schon verstorben. ..................... 117 

Borchardus de, Knappe, bezeugt und 
siegelt mit, 1367....................... 116 

Hermannus de, Zeuge 1324. .......... 55 
Steinhuys 

Magna, Kanonissin zu Heerse 1528
.................................................. 287 

Stenhem 
Borchardus de, Lehnsmann des 

Grafen Otto de Everstein, 
Verkäufer 1360 ........................ 136 

Hermannus de, Knappe, Zeuge 1324.
.................................................... 67 

Stephanus V 
Papst, seine Unterschrift unter seinem 

Brief an Walburga im Jahr 891 (9. 
Indiktion).................................... 17 

Steuens 
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Tyle, Pächter des Heerser Amthofs in 
Altenheerse, 1424.......................72 

Steyer 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I. .........................32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 
Stine 

uon Horne, Ehefrau des verstorbenen 
Hermanes, Bürgers zu Warburg, 
verkauft 1412 ihr Gut zu 
Ossendorp an Stift Heerse. .......125 

Studdecromen 
Gerhardus, Gerichtsvogt des 

Paderborner Gerichtshofs, 1407. 52 
Stüuen Hof 

Später Wippermans Hof, heersischer 
Amthof, gen. 1424....................314 

Sudthem 
Dorf, lag südl. Brakel, 918-937......22 

Suitgardinum 
868 seine Zehnten Herisi übertragen, 

heute mit Nortgardinum vereint, 
Gehrden ........................................5 

die Zehnten dieses Ortes werden dem 
Stift Herse übertragen, 868, später 
mit Nortgardinum zu Gehrden 
vereint...........................................3 

Sulink 
Johan, Ratsherr zu Peckelsen 1393

..................................................147 
Sundere/Sundern 

Waldstück halb im Besitz derer von 
Sommercalf, 1353 dem Stift 
zurückverkauft, heute Distrikte Nr. 
2, 123 und 124............................45 

Sunderoldus 
Erzbischof von Mainz, Vorsitzender 

der Synode von Forchheim, 890 ..9 
Sunderoldus/Sunderhold/Sunzo 

Erzbischof von Mainz, 889-891 .....10 
Suse 

Jutta de, Kanonissin, Zeugin 1263135 
Suthem 

Hof bei Brakel 1375 heute Feldmark 
Südheim....................................164 

Suthgardinum 
s. Suitgardinum.................................7 

Svalinberc 
Schwalenberg, Wittikindus de, Zeuge 

1184. .........................................182 
Swedersen 

Feldmark bei Niesen, 1414, S. 227 
NK ............................................227 

Sydinckhosen 
Bertold uan, Priester, Benefiziat zu 

Heerse, Zeuge 1392. .................112 
Sydinghusen 

Bertoldt uan ~, Benefiziat zu Heerse, 
1393 Zeuge ...............................143 

Symon 
Simon II. von Sternberg, Simon 

comes de Sterneberg, Symon de 
Sterenberch, Sohn des Grafen 
Heinrich IV. und dessen erster 
Gemahlin Heilwig, einer 
geborenen von Diepholz, 
Sternberg ist der Name einer bei 
Marienmünster im Kreis Höxter 
ansässig gewesenen Adelsfamilie, 
Paderborner Bischof 1380 - 1389, 
25. Januar, er starb an einer 
Pfeilwunde, die er vor der 
Raubritterburg Brobeck (im 
Waldeckschen zwischen Eilhausen 
und Neudorf) vier Wochen zuvor 
im Dez. 1388 erlitten hatte. ........51 

Syuerdes 
Johanne, Priester und 

Testamentsvollstrecker 1421....225 
Temmen 

Hof in der Feldmark zu Brakle, 1393
..................................................128 

Tepele/Teipele 
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Hillebrandts, Gograf des Herrn uan 
Cöln, im Stift Paterborn auf dieser 
Seite des Waldes, 1440. ........... 120 

Th<eodor> 
de Volmutsteine, Zeuge 1296 ...... 129 

Thancmar 
Subdiakon unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Thancmarus 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Thancrad 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Thanemarus (Thancmarus) 

Priester im Stift Heerse, Zeuge 1163.
................................................... 85 

Thefelicenser 
Joannes, Thefelicenser Bischof um 

1480 ......................................... 351 
Thegenhard 

Priester im Stift Heerse, Zeuge 1163.
................................................... 85 

Thegenhardus 
Laie, Zeuge 1185. ........................ 178 

Theodor von Beringhausen 
Abt des Klosters Corvey 1585-1616.

................................................. 306 
Theodoricus 

Capellanarius von St. Joannes zu 
Heerse, Zeuge und Regler 1333. 60 

Propst in Gerdena/Gehrden, Zeuge 
1324. .......................................... 67 

Theodoricus/Dietrich 
Propst in Gerdena (Gehrden), 1324.

................................................... 55 
Theodorus 

Dietrich IV. von Fürstenberg ....... 203 
Dietrich IV. von Fürstenberg, * 1546, 

27. September auf Schloß 
Waterlappe, 1585 Postulation zum 
Bischof von Paderborn, 1589 

Bischofsweihe, + 1618, 4. 
Dezember in Neuhaus. Nach 
Hathumar und Meinwerk gilt er als 
der dritte Begründer des Bistums, 
da er das Reformprogramm des 
Tridentinums durchsetzte. Nach 
Einführung des neuen 
Gregorianischen Kalenders 
visitierte er die Gemeinden durch 
die Archidiakone. Er besserte 
seinen Klerus und den 
Gottesdienst. Sein sehenswertes 
Grabmal (von Heinrich Gröninger) 
steht im Dom zu Paderborn...... 201 

Thiadric 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Thiadricus/Dietrich 

3. Bischof von M(im)inden (853-
2.2.880 erschl.)............................. 3 

Thiadvic 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Thiadwardus 

Priester unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Thiadwercus 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Thiathard 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Thiatricus 
Abt und Priester, Teilnehmer an der 

Wormser Synode 868................... 3 
Thiedolfus 

Priester im Stift Heerse, Zeuge 1163.
.................................................... 85 

Thietmarus 
Notar der Äbtissin Beatrix (von 

Asseln) 1123. ............................. 83 
Thietwart 
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Kleriker des Stifts Heerse, 1123.....83 
Thuneresberhe 

Donnersberg bei Wormeln, 1123. ..82 
Fridericus ad, Graf, 1123................82 

Thus 
Henric, Ratsherr zu Borgentrike und 

Zeuge 1393...............................218 
Thyghoff 

siehe de Grote ~, 1510..................152 
Tiadoricus/Dietho 

7. Abt von Fulda und Priester (856-
869 ents.), vor ihm waren Äbte St. 
Sturmius (744-17.12.779), Baugulf 
(780-802 res.), Ratgar (817 ents.), 
Aegil (818-822), Raban (822-842 
ents.), Hatto I. (842-856), auf 
Dietho folgten Sieghard (869-891 
res.), Hugo (+9.7.915), Helmfried 
(+916), Haicho (+923) .................4 

Tidberhtus 
Priester unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Tidericus 

...de, Ratsherr zu Wolfhagen, Zeuge 
1264..........................................131 

de Blomenstene, 1264 Zeuge .......132 
ein Gutsverwalter, villicus, Ratsherr 

in Wolfhagen, Zeuge 1264 .......131 
Waremundus de Blomenstene, Ritter, 

Zeuge 1264...............................131 
Tidgerus 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............24 

Subdiakon unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Tidmanneshus 
Deppenhöfe nördl. Engar, erwähnt 

918-937, auch Detmarsen, 
Tidmensen genannt. ...................22 

Tidulf 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............24 

Tilbracht 
uan Roden, Sohn des Diederich und 

der Hampe, 1393 ......................217 
To Hiddessen 

Gut bei Peckelsen 1477 ................224 
Tolleke 

Krummen, Ratsherr zu Borgentrike 
und Zeuge 1393 ........................218 

Triburias 
Tribur, ehemalige Kaiserpfalz südlich 

von Mainz Zu diesem Ort führt 
Schaten aus 
Es war aber Triburia <heute 

Trebur> ein Königshof (villa 
regia) am Ostufer des Rheins 
zwischen Mainz und 
Oppenheim, berühmt durch 
Burg und Kloster, durch Kirchen 
und die Schönheit der Stadt. 
Darin wurde auch das 
triburienser Konzil abgehalten. 
Heutzutage gibt es außer Ruinen 
und einigen Bauernhäusern nicht 
Sehenswertes dort. - Annales 
Paderb., III. S. 114, 17742........5 

Tuleman 
Johan, Priester und Benefiziat zu 

Heerse, Zeuge 1409. ...................69 
Tütel 

Joannes, Kanoniker und Zweiter 
Pastor seit 1718. Geboren zu 
Attendorn am 15.8.1686, gestorben 
zu Heerse am 26.3.1737. 
Kalandsbruder seit 1718, 
Kalandsdechant 1724. Stifter eines 
großen Kruzifixes an der 
Lambertuskapelle. Kopiert und 
beglaubigt zusammen mit dem 
gleichaltrigen Nicolaus 
Zimmerman bedeutsame Urkunden 
des Kapitelsarchivs bis zu 
seinemTode. .................................4 
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twistischen, zu und um Löuen liegende 
Lehengüter 
1719 erwähnt................................ 292 

Tydericus 
de Nedere, Knappe, Bürge 1371. . 108 

Tyhof 
Der Große ~ zu Altenheerse, 

1401/1510. ............................... 315 
Tyle 

Steuens, Pächter des Heerser 
Amthofs in Altenheerse, 1424. .. 72 

Tylen 
Hermannus, 1528 Hebdomadar ... 287 

Tyrol 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I.......................... 32 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. ....................... 33 
Ubbo 

Priester unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 

Ude 
Sommercalf, Zeuge 1402. ............ 101 
Sommerkalf, 1431 als Stifter genannt

................................................. 208 
Udelhilt 

Kanonissin des Stifts Heerse, Zeugin 
1185. ........................................ 178 

Udelric 
ein Laie, Freier, Zeuge 1123. ......... 83 
Laie, Zeuge 1185. ........................ 178 

Uden 
Sommerkalves, Priester, 1414 schon 

gestorben.................................. 227 
Udo 

de Somercalfe, Priester 1380 
Verkäufer, Bruder des Knappen 
Johan ........................................ 148 

de Somerkelve, Priester, Bruder des 
Johan, 1381. ............................... 64 

de Sommercalf, Knappe, 1353....... 45 
de Sommerkälue, Priester, Bruder des 

Knappen Johan, Schwager der 
Adele. Er verkauft vier Hufen 
Land zu Schwederssen, 1375. .. 113 

ein Laie, Freier, Zeuge 1123. ......... 83 
Sommercalf, Bruder des Joannes, 

1324............................................ 55 
Sommercalf, Priester, Zeuge 1373. 89 
Sommercalf, Priester, Zeuge 1387.

.................................................. 117 
Sommercalf, Zeuge und Regler 1333.

.................................................... 60 
Sommerkalf, Knappe, 1352. .......... 53 
Sommerkalf, Knappe, Zeuge 1324.67 

Uhrdingen 
s. Joanna Maria Catharina 1715... 251 

Uischere 
Johan de ~, Ratsherr und Zeuge 1393 

zu Borgentrike.......................... 218 
Unwanus 

6. Bischof von Paderborn, 918-935, 
vermittelt Heerse eine 
Königsurkunde von Heinrich I. im 
Jahr 935...................................... 18 

Bischof von Paderborn, 918-937. .. 23 
Hunuardus, Unwan, Paderborner 

Bischof 918, 25. Januar - 935, 20. 
Juli.............................................. 22 

Kleriker unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 24 

Unwan, Hunuardus, Paderborner 
Bischof 918-935......................... 34 

Urederunen 
Henrike, Priester und 

Testamentsvollstrecker 1421 ... 225 
Urodenhusen 

Frohnhausen, 1456 verkauft......... 139 
Urodenhusenv .................................. 139 
Uuern/Wern 

Laie, Zeuge 1163. .......................... 85 
Uuilgotus 

Priester unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
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V - - -? 
Subdiakon unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Velstede 

Henricus de, Plebanus, Zeuge 1341.
..................................................128 

Henricus de, Priester, Zeuge 1358135 
Vlechtene 

Albracht van, 1384, Schwiegersohn 
des Knappen Cordt Schultete von 
Helmern....................................133 

Bertoldus de, Benefiziat zu Heerse, 
Zeuge 1341...............................128 

Bertoldus de, Benefiziat zu Heerse. 
Zeuge 1358...............................135 

Bertoldus de. Zeuge 1360, Benefiziat
..................................................136 

Vodelholdis 
Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 

1163............................................85 
Vodo (Uodo) 

Laie, Zeuge 1163............................85 
Volbertus 

Dekan des Domstifts Paderborn 
1183/1200, Zeuge 1184............182 

Dekan des Paderborner Domstifts, 
Zeuge 1200, schon 1183 Dekan .61 

Volgmerschen 
Stadt, deren Rat siegelt 1363........162 

Volkersen 
Johan uan ~, 1375 Bauer ..............164 
Ortsbezeichnung von Ländereien bei 

Driburg, seit ca. 1390 oder länger 
von Heerse den Benediktinerinnen 
zu Willebadessen verpachtet, 1450.
..................................................187 

Volmarus 
de Driborg, Knappe, Verzicht 

leistender Zeuge, 1347. ..............87 
Volmutsteine 

Th<eodor> de, Zeuge 1296 ..........129 
Volpracht 

Bruder des Dyderiches uan Mederike, 
13623 ........................................161 

Volradus 
de Escheberg, Ritter, 1264 Zeuge, 

Bruder des Alexander ...............132 
Vormiddages 

Cordt, Ratsherr zu Dringenberg 1427
..................................................130 

Vrancke 
Johan, aus Wettesingen, Zeuge 1409.

....................................................69 
Vrederich 

Ambrosij, Sohn des Jurgen, 1510.152 
Vrederunis 

Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 
1163. ...........................................85 

Vrenkesbrod 
Name ungedeutet 1352.................211 

Vrodenhusen 
Dorf, wird 1456 an Heerse und 

Gerden verkauft ........................137 
Vuescelinus 

Priester im Stift Heerse, Zeuge 1163.
....................................................85 

Vuidgerus 
Priester unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Vulfradus 

Priester unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Vulshr 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............24 
Vynger 

Bürger zu Brakl, 1375, Bauer des 
Suthemer Hofs ..........................164 

Walburg ................................................5 
Waldburg, Walburc, Walburgis, 8684 

Walburg/Walburga/Walburgis 
aus sächsischem Adel stammende 

Fürstin (ca. 825-895), hat sehr 
großen Grundbesitz zu Eigen, 
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Gründerin und erste Äbtissin des 
Stifts Herse, Schwester des 3. 
Paderborner Bischofs 
Luthard/Liuthard/Luithard (862-
887), Grab lange Zeit in der 
Lambertuskapelle vor dem Ostchor 
der Stiftskirche, Grabplatte mit 
bedeutender karolingischer 
Inschrift erhalten. Jetzt ruhen ihre 
Reliquien in der Rückseite des 
Hochaltars der Stiftskirche........... 1 

Walburgis 
Stifterin und erste Äbtissin von 

Heerse, die Lambertuskapelle ist 
ihr geweiht 1324 ...................... 160 

Waldburc 
Walburga, Gründerin des Stifts in 

Heerse, in der Urkunde von 887 . 6, 
7 

Waldburg 
s. Walburg........................................ 2 
Walburga, Gründerin des Stifts zu 

Heerse, in der Urkunde des 
Konzils zu Forchheim im Jahr 890 
noch nicht als verstorben genannt 
im Unterschied zu ihrem Bruder 
Liuthardus .................................... 9 

Waldecke 
Mechtildis de, Äbtissin in Heerse von 

1400 - 1410, sodann in Herford. In 
der Stiftskirche ihr Hochgrab mit 
Relief und Umschrift - ANNOS 
POST MILLE/ DOMINUM 
NATUM LAPIS ILLE/ INDICAT 
EDOCTO/ CCC QUATUOR L 
MINUS OCTO/ MORTIS OBIT 
LIMINA/ POST ELISABETH DIE 
PRIMA/ DE WALDECK NATA/ 
MECHTILDIS NOBILITATA/ 
IGNIBUS ETERNIS/ 
IMPROBUM QUOS URERE 
CERNIS/ UT NON 

CANDESCAT/ SED IN ALMA 
PACE QUIESCAT/ DOMINUM 
JESUM ORATE PRO 
ABBATISSA. - in der Herforder 
Stiftskirche. G S. 128-133........ 105 

Mechtildt von der ~, Äbtissin 1402
.................................................. 205 

Mette uan, Äbtissin von Heerse 
1400-1410, anschließend Äbtissin 
in Herford bis zu ihrem Tod 1442.
.................................................... 67 

Waldegge 
Mette uan, Äbtissin von Heerse 

1400-1410, danach Äbtissin vom 
Damenstift zu Herford bis 1442, + 
20. Sept., .................................... 70 

Waldemey 
Land bei Dringen, 1446, s. Becker, 

Henrich..................................... 322 
Waldeyer 

Philip, 1688 im Testament der 
Äbtissin bedacht....................... 246 

Waldeyge 
Waldegge, Mechtildt uan, Äbtissin 

von Heerse 1400-1410, danach 
Äbtissin des Damenstifts Herfod 
bis zu ihrem Tod 1442. .............. 71 

Walthardus 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937. .......... 23 
Wangiona 

Name der Stadt Worms, 868 - "in der 
Volkssprache Wormatia genannt" 1 

Waremundus 
1264 Zeuge................................... 132 

Waremundus Tidericus 
de Blomenstene, Ritter, Zeuge 1264

.................................................. 131 
Warinus 

Ministeriale, 1148. ....................... 180 
Wartberg 

Warburg, 1408. .............................. 70 
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Warburg, Münzstätte, 1380............92 
Warburg, Münzstätte, 1383............62 

wartberscher 
Warburger, 1408.............................71 
Warburger, 1424.............................72 

Wedekind 
uan Oystem, Knappe, Zeuge 1375166 

Wegrimishen 
Wiggrimissen, Ort bei Peckelsheim.

..................................................181 
Welde 

Godschalk uan, Ritter, Vater des 
Johan, Ehemann der Jutta, 1392.
..................................................111 

Johan uan, Sohn des Ritters 
Godschalk uan und dessen Frau 
Jutta, Ehemann der Rikarda, Vater 
der Gisele, 1392........................111 

Johan uan, Verwandter des 
Godschalks uan, Ehemann der 
Elsebe, Vater der gleichnamigen 
Elsebe, 1392. ............................111 

Wendelburgis 
Kanonisse des Stifts Heerse, Zeugin 

1163............................................85 
Wendilgerus 

Priester unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Wennig 
Johan Friderich, Registrator in der 

Kanzlei Leopolds I., 1700. .........41 
Werinheri 

Priester unter dem Paderborner 
Bischof Unwan, 918-937............23 

Werner 
Marscalc aus dem Stift von 

Paterborne, Verwandter des 
Ludolf, Knappe, Verkäufer 1393
..................................................140 

Wernere 
uan Brakl, Bruder des Herman, 

Ritter, 1375...............................164 

Wernero 
de Asseburg, 1339 verkauft eine 

Hufe Land.................................266 
Wernerus 

de Asseburg, Knappe, bezeugt und 
siegelt 1341.................................98 

de Asseburg, Knappe, einverstanden 
mit Verkauf eines Lehnshofs 1341.
..................................................126 

de Asseburg, Knappe, Verwandter 
des Hermannus de Braakel, 1333.
....................................................59 

de Braakel, Ritter, 1333..................58 
de Brakel, Ritter, 1324. ..................55 
de Brakel, Zeuge 1324....................67 
Opilio (Schäfer) 1324, jüngst 

verstorben .................................159 
Wernher 

Laie, Zeuge 1163. ...........................85 
Wernhericus 

de Braakele, Ritter, verkauft Güter an 
Heerse 1352, Bruder des Albertus 
und Hermannus...........................46 

Wernherr 
Marschalc, Verwandter des Ludolf, 

Knappe, aus dem Stift Paterborn, 
Verkäufer 1393.........................144 

uan Albroke, 1373. .........................88 
Wernherus 

de Braakel, Zeuge 1200..................61 
de Bracal, 1184 Zeuge zusammen mit 

seinem Bruder Basilius.............182 
de Bracal, Ratgeber im Rechtsstreit 

Heerse-Gehrden 1184...............181 
de Bracle, Ritter, bezeugt und siegelt 

1341. ...........................................98 
de Bracle, Ritter, Bruder des 

Hermannus und des Albertus, 
erklärt Einverständnis 1361......106 

de Brakele, Ritter, Bruder des 
Hermannus und des Albertus, der 
seinen Lehnsbesitz in Riesel 
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verkauft, 1361. ......................... 107 
de Brakele, Ritter, einverstanden mit 

Verkauf eines Lehnshofs 1341. 126 
geheißen Stapel, Knappe, Zeuge 

1296 ......................................... 129 
Propst von St. Stephanus in Mainz, 

1184 Zeuge. ............................. 182 
Wesalia 

Theodoricus de, Prokurator 
substitutus im Prozess Heerse 
gegen Willebadessen................ 190 

Theodoricus von, Magister und 
Prokurator, 1450. ..................... 185 

Theodorus de, Magister und 
Procurator für Heerse, 1450..... 186 

Theodorus de, Magister und 
Prokurator 1450. ...................... 186 

Theodorus de, Magister und 
Prokurator für Heerse, 1450..... 185 

Wesalia, Theodorus von 
Magister, Prokurator 

(Bevollmächtigter) an der Kurie, 
für das Stift Heerse im Prozess 
gegen Willebadessen 1450. Er 
wurde von dem ehrenwerten Herrn 
Hermannus Richter eingesetzt. 185 

Wesenberch 
Barbara de ~, Äbtissin zu Heerse 

1528 ......................................... 287 
Barbara von ~, Äbtissin 1515 ...... 264 

Wesenberg 
Barbara von ~, Äbtissin zu Heerse 

1533 ......................................... 286 
Wesenborch 

Barbara van, Äbtissin des freien 
kaiserlichen Stifts zu Heerse, 
1506-1534, resigniert wegen 
schwerer Krankheit, stirbt als 
einfache Virgo praebendata, G S. 
187-212. ................................... 169 

Wesenborg 
Barbara uon ~, 1510 Äbtissin zu 

Heerse ...................................... 153 
Wesenbrock 

Barbara von ~, 1515 Äbtisssin..... 265 
Wesenhorst 

Jutta de, 1353 ............................... 221 
Wesenmeyger 

Johan, Priester, Zeuge 1412. ........ 126 
Westerhauß 

s. Joanna Maria Catharina 1715... 251 
Westphael 

Agnes, Kanonissin zu Heerse 1528
.................................................. 287 

Westphaell 
Wilhelm, Propst zu Busdorf, 1540 

siegelt als Zeuge und Vermittler in 
Heerse ...................................... 284 

Westphalen 
Herr von ~, Belehnung erwähnt 1719

.................................................. 292 
Wetesinghen 

Wettesingen, Dorf 5,5 km südöstl. 
Warburg. Dortiger Hof des Gyr 
uan dem Kalenberge ist Heerse 
zinspflichtig, 1429.................... 110 

Wethelberg 
Joannes de, Ritter, Zeuge 1264 .... 131 
Joannes de, 1264 Zeuge ............... 132 

Wettesingen 
Dorf südöstl. nahe bei Warburg, 

1409............................................ 69 
Weuel 

Helmet, Benefiziat zu Heerse, Zeuge 
1409............................................ 69 

Weuels 
Helmich 1410............................... 221 

Wezel 
ein Laie, Freier, Zeuge 1123. ......... 83 

Wibertus/Wigbert 
Bischof von Verden, 874-908 ........ 10 

Wicbrath 
Kanoniker des Stifts Heerse, Zeuge 

1185.......................................... 178 
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Wicpertus 
Priester im Stift Heerse, Zeuge 1200

....................................................61 
Widekindus 

Abt von Kloster Corbej/Corvey, 
Zeuge1200..................................61 

Widerolt 
ein Laie, Freier, Zeuge 1123. .........83 

Wieck 
Henrichen und Caspar von ~, 1557 

Kanoniker im Bustorf...............266 
Wien 

Stadt des Kaisers Leopold I., 1658-
1705............................................41 

Wigbertus/Wiegbert 
6. Bischof von Hildesheim, 880-903

....................................................11 
Wigermisse 

Hermann, Bürgermeister von 
Borgentrike 1393, siegelt mit 
seinen Ratsleuten......................218 

Wigermissen 
damaliges Dorf bei Peckelsheim, 

dortige Heerser Pacht- und 
Lehnsgüter des Wilhelmus de 
Berende an Heerse verpfändet 
1354..........................................110 

Wiggrimissem 
Ort lag bei Peckelsheim, G S. 30, 

Heerse schenkt dort 1 Hufe dem 
Kloster Gehrden 1148. .............179 

Wigmanus 
Kleriker unter dem Paderborner 

Bischof Unwan, 918-937............23 
Wilhelem 

Breitering, Rektor zu Vreden und 
Zeuge 1688...............................248 

Wilhelm 
Abt des Klosters Herdehusen 1461

..................................................155 
Wilhelm I. von Berg, Wilhelmus dux 

de Monte; (mit 18 Jahren, ohne je 

geweiht zu sein) Paderborner 
Bischof 1400 - 1414, 12. Oktober; 
1400 auch Abt von Corvey; seit 
1414, 18. April auch Erzbischof 
und Kurfürst von Köln; doch 1414, 
12. Oktober Resignation; 20. 
Februar 1416 Heirat mit Adelheid 
von Tecklenburg; + 1428, am 22. 
Nov. in Bielefeld ......................102 

Westphaell, Propst zum Bustorppe, 
siegelt als Zeuge und Vermittler zu 
Heerse 1540..............................284 

Wilhelmus 
Breving, 1688 Sacellanus .............247 
de Berende Kanoniker, zweiter Sohn 

des Wilhelmus de Berende, 1354.
..................................................110 

de Berende, dritter Sohn des 
Wilhelmus senior, 1354............110 

de Berende, Knappe, Vater der drei 
Söhne Fredericus, Wilhelmus 
Canonicus und Wilhelmus, 
verpfändet 1354 an Heerse Pacht- 
und Lehnsgüter in Wigermissen, 
die Heerse von Gerhardus de 
Selingdorpe zurückgekauft hat, an 
den sie zuvor von denen de 
Berende verpfändet worden waren.
..................................................110 

de Dovelde, Knappe, Zeuge 1296 129 
Willebadessen 

Ort eines Benediktinerinnenklosters, 
1450. .........................................184 

Willebodessen 
1450, heute Willebadessen. ..........186 
Benediktinerinnenkloster..............183 
Willebadessen, Sitz eines 

Benediktinerinnenklosters (1149-
1810).........................................190 

Willehelmus 
de Harehusen, verzichtet mit seinen 

Brüdern Conradus und Heinricus 
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als Sohn des Regenhardus u. a. auf 
Gut Meinkeressen, 1185. ......... 177 

Winckelhausen 
Joanna Maria Catharina von ~, des 

Kaiser freien weltlichen Stifts 
Nienheerse Äbtissin 1719 und 
Stiftsfräulein zu Freckenhorst, 
Frau zu Dalhausen, Gustorf, 
Glesch, Erbvogtin zu Urdingen etc.
................................................. 290 

Winckelhaußen 
Joanna Maria Catharina von ~, , 

Äbtissin 1715 zu Heerse .......... 251 
Windelburich 

Kanonissin des Stifts Heerse, Zeugin 
1185. ........................................ 178 

Windische Marck 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Leopolds I.......................... 32 
Windische Marckh 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Rudolphs II. ....................... 33 

Winire 
Abt von Liesborn, Zeuge 1184, 

Propst für Gehrden................... 182 
Winkes 

Meinardus, Zeuge 1688, Vikar .... 247 
Winterhus 

Ratsherr zu Wolfhagen, Zeuge 1264
................................................. 131 

Wipperman 
Engelbertus, Hebdomadar 1528... 287 

Wippermans Hof 
vorzeiten Stüven Hof, sonst 

heersischer Amthof, gen. 1424.314 
Wiren 

ein Laie, Freier, Zeuge 1123. ......... 83 
Wissing 

gehört zu Äbtissin von 
Winckelhaußen, 1715 .............. 251 

Wiszele 
ERROR statt Gyszele..................... 96 

Witherold 
Ministeriale, Zeuge 1148. ............ 180 

Witlake 
Ort nördl. der Lippe, 1296 ........... 129 

Witmar 
Dorf, in dem Heerse den uan 

Calenberge belehnt hat, 1409..... 69 
Höfe zu Witmar, 1409.................... 69 

Witte 
Bröseke de ~, Bauer eines Hofes zu 

Schwerdersen, 1421 ................. 225 
Wittilimsbahe 

Otto de, Comes Palatinus, Pfalzgraf 
von Wittelsbach, 1184 Zeuge. . 182 

Wiwoldes 
Lückele, Mutter der Ilse uan 

Cleinenberge, 1440. ................. 119 
Wolde 

Henricus de, Verzicht leistender 
Zeuge, 1347................................ 87 

Woldrade 
uan Heerse, Tochter des Curdt und 

der Geseke, 1377...................... 123 
Wolfhagen 

Ort (1264) bei Volkmarsen, alias 
Wulfhagen................................ 132 

PLZ 34466, Stadt in Nordhessen 
zwischen Bad Arolsen und Kassel, 
1264.......................................... 130 

Wolfhelmus/Wolfhelm 
6. Bischof von Münster, 875-um 900, 

7. Juli.......................................... 11 
Wolradus 

de Escheberg, Ritter, Zeuge 1264 131 
Wolte 

Henricus de, Zeuge 1352. .............. 53 
Wormatia 

Worms, 890...................................... 9 
Worms, auch Wangiona genannt, 868 

n. Chr........................................ 1, 3 
Wormatienser 

Adj. zu Wormatia, Worms, das 
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Bistum hatte Erembert (770-um 
803) als ersten Bischof, ihm 
folgten Bernhard (+823), Fulkwig, 
Folkwin (+841), Samuel (+859), 
Gunzo (+18.11.872), Adelhelm 
(+890), Dietlach (+914), Richowo 
(+950) ...........................................3 

Wreden 
Bertold, Kanoniker zuu Herrse (!) 

1529..........................................224 
Wryge 

Evert, Bauer zu Ouldenheerse, 1510
..................................................152 

Wulfhagen 
Ort südl. von Volkmarsen ............131 

Würtenberg 
Herrschaftsbereich im kaiserlicher 

Titel Rudolphs II. .......................33 
Württenberg 

Herrschaftsbereich im kaiserlicher 
Titel Leopolds I. .........................32 

Wyck 
Herr von ~, 1561 Schuldner .........266 

Wygermissen 
Bauernschaft bei Peckelsheim, 1440.

..................................................119 
Wypertus 

Oberkoch des Stifts Heerse 1348 .261 
Wytteleyge 

Bertold, wohnte vor 1387 auf einer 
Kottenstätte in Riesel. ..............117 

Yburc 
Iburg bei Driburg, dort eine Kirche 

des hl. Petrus. ...........................181 
Yburch 

Iburg, dort befindet sich die Kirche 
Petrus auf dem Berg, 1148. ......179 

Ylse 
Ehefrau des Jürgen Ambrosij, 1510

..................................................152 
Ysherus 

ab Guwichtere junior, Zeuge 1347. 87 
Ystorp 

Herboldus de, Knappe, bezeugt und 
siegelt mit, 1367. ......................116 

Istrup, Dorf bei Brakel, 1397..........99 
Johan uan, Knappe, verkauft 1397 

seinen haben Hof zu Jaddenhusen 
und dessen halben Zehnten an 
Cord Reimenschnider. ................99 

Zegenberg 
Alheidis de ~, Kellermeisterin, macht 

ein Vermächtnis 1351...............220 
Zelincdorp 

Gerhardus de, sonst de Gelintorpe, 
Officiatus (Beamter) des 
Paderborner Bischofs, Zeuge 1323
....................................................30 

Zelmetorp 
ERROR statt Gelintorp/Belinctorp 

Gerhardus, Knappe, Zeuge 1326.
................................................57 

Zimerke 
Johanne uan Zimerke, 1431 

Verkäuferin...............................207 
Zimmerman 

Nicolaus, * 1686 zu Paderborn, 1723 
vom Papst providiert und 
Benefiziat von St. Martinus, 
Kalandsbruder, 1729-31 
Prokurator, kopiert 1714 das 
Mitgliederverzeichnis der 
Kalandsbruderschaft (K2 im 
Pfarrarchiv Neuenheerse), kopiert 
und beglaubigt Dokumente des 
Neuenheerser Kopialbuchs 1730-
1737), gest. am 9.12.1744. ...........4 

Zwisten 
Philipßen, Propst zu Hameln, siegelt 

als Zeuge und Vermittler 1540 in 
Heerse .......................................284 




